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Ispanijos Sukilėliai Jau 
Prie Madrido Vartų

SUKILĖLIAI JAU TIK 16 MYLIŲ NUO MADRIDO. MADRI
DE ORGANIZUOJAMA „TAKSIŲ ARMIJA”. PREZIDEN
TAS AZANA MADRIDĄ APLEIDO. RUSIJA RENGIA „DRĄ

SŲ ŽYGĮ” ISPANIJOS REIKALE.

Vilniaus Lietuvių Kryžiaus 
Keliai

MADRIDAS. — Ispanų civi
lis karas prasidėjo liepos mė
nesy, Morokoje. Karui prasidė
jus, buvo pranašauta, kad jis 
bus kruvinas ir ilgas. Pranaša
vimas išsipildė: susirėmimai 
eina griešti, be paliovos ir lie 
jokio vieni kitų pasigailėjimo 
bei nusileidimo. Bet praslinkus 
trims karo mėnesiams, p-aeitą 
savaitę sukilėliai prisiartino j 
jau prie sostinės vartų. Dabar 
(šitai rašant spalio 20 d.) su
kilėlių generolo Francisco Fran 
co vedama kariuomenė kaujasi 
vos apie 16 mylių nuo paties 
miesto. Praeitą savaitę sukilė
liams pavyko paimti ištisa eilė 
miestelių Madrido apylinkėje. 
Sukilėliai i miesto apylinkę su- 
sigalieno kanuoles -miestui bom 
barduoti, jei jie geruoju nepa
siduos. Mūšiai eina daugiausia 
pietų ir vakarų apylinkėse prie 
miesto. Apsigynimui Madride 
organizuojama „Taksių Armi
ja 3.00b. Sul.a^. ♦*••1 —g . 
upas ir jų generolas Molą pa
reiškia, kad. Madridas bus pa
imtas ar turės pasiduoti bėgy 
kelių dienų. Lojalistai pareiš
kia, kad jei sukilėliai Į miestą 
įsiverš, tai jiems prisieis kiek
vieną jo gatvę atkovoti.

BARCELONA, spalio 19. — 
Šiandien i Barcelona atvyko 
Madridą apleidęs Ispanijos pre
zidentas Manuel Azaraa su sa
vo kabineto trimi ministeriais. į 
Jo atvykimo tikslas, sakoma, 
„lajalistus moraliai firtifikuo- 
ti”. Taipgi pareiškiama, kad jei 
sukilėliai Madridą paimsią, tai 
lojalistai visviena dar nepasi
duos. Sukilėliams, esą prisieina 
užimti visą Ispaniją, kad kovą 
laimėjus.

“Radio Kunigas* ‘ 
Gavo Plunksnų

DETROIT, MICH., spalio 17. 
— Čia kalbėjo plačiai Ameriko
je pagarsėjęs šio miesto taip 
vadinamas „Radio Kunigas” 
Charles E. Caughlin, kuris 
grieštai kovoja prieš Roosevel- 
to administraciją. Jo kalbos 
pasiklausyti buvo susirinkę 
apie 5,000. Kuomet kunigas bu
vo pačiame savo kalinis Įsikarš
čiavime, apie komunizmą ir 
religiją—nė nepastebėjo, kai pa 
sidarė visas baltas. O ji išbal
tino tūlos Woody Hockaday, 
kuris užsinešęs ant estrados 
maišiuką plunksnų visas supylė 
ant kunigo juodo švarko, ir pa
griebęs mikrofoną sušuko: 
„Jus negalite politiką maišyti 
su religija!” Kunigas siekė 
Hockaday kirsti, bet nepasiekė. 
Kadangi kunigo prakalbos pa
klausyti buvo susirinkę jo se
kėjai fanatikai, tai šia pradėjo 
šaukti: „Užmušti ji!” (Hocka
day). „Piktadaris” suareštuo
tas. *

OVIEDO, spalio 19. — čia 
nesenai Įvyko smarkių susirė
mimų. Sukilėliams prisiėjo 
smarkiai susikauti su mainie- 
riais, kurie šį miestą gynė. 
Oviedo tačiau dabar jau sukilė
lių rankose. Keliolika tūkstan
čių valdžios milicijos užmušta. 
Tikimasi antpuolio, bet sukilė
liai yra prisidengę ji atmušti.

MASKVA, spalio 1-9. — Pa- 
sitikėtini šaltiniai nusako, kad 
Maskva rengiasi išgelbėti Ispa
nijos lojalistus, suteikdama 
jiems kokią tai ypatingą ir dar 
nežinomą pagelbą. Ta pagelba 
busianti teikiama ir tuomet, jei 
Madridas bus sukilėlių paim
tas.

Vienas autoritetingas sovie
tų valdžios oficialas pareiškęs: 
„šiandien, ryt diena ir dar se
kanti diena yra kritiškos Euro
pos istorijoje. Sovietų Rusija 
gelbės Ispanijos legaliai val
džiai visomis savo galėmis.”

Tame <reikale savo nuospren
dį Rusija netrukus paskelbs. li
tas nuosprendis bus toks, kad 
visą pasaulį nustebins...

RUSIJA REMIA ISPANIJOS 
LOJALISTUS...

RYGA. — Spalio 15 dieną 
Rusijos diktatorius, J. Stali- 
n’as, prabilo Ispanijos klausi
mu. Jis pareiškė, kad Ispanijos 
laisvė yra viso pasaulio reika
las ir pasiuntė Ispanijos loja- 
listams pasveikinimą. Veik tuo 
pačiu laiku iš vieno Baltijos 
uosto Norvenijos laivu Bjoern- 
vey Rusija, sakoma, pasiuntė 
Ispanijos lojalistams amunici
jos. Del to visoje Europoje kilo 
nemažo jaudėsio.

Prigėrė 19 Žmonių

CLEVELAND, OHIO, spalio 
18. — Keturiolika mylių nuo 
Clevelando plaukęs į ši miestą 
kanadiškas laivas Sand Mer
chant ežere Erie pakliuvo i di
delę audrą ir apvirto. Aštuonio
lika laivo įgulos narių ir viena 
keleivė prigėrė. Septyni žmo
nės išgelbėta. Laivo įgula sun
kiai dirbo, kad išsigelbėjus, bet 
kadangi gelbėjimosi laiveliai 
buvo irgi vandeny apversti, tai 
jų pastangos, didžiumoje, nu
ėjo niekais.

ITALAI SUMUŠĖ ETIOPŲ 
„SUKILĖLIUS”.

ADDIS ABABA, Etiopija, 
spalio 19. — Italų aviatoriai at
silygino Etiopijos „sukilė
liams”, kurie praeitą liepos mė
nesi, netikėtai užpuolė ir išmu
šė 30 italų lakūnų. Trisdešimts 
italų bombinių lėktuvų, nunešė 
500 apsiginklavusių karių į Le- 
kemti apylinkę ir ten užpuolė 
Haile Selessie likusią kariuome
nės dali. Italai nemaža etiopų 
išmušė, o kitus išvaikė.

Dariaus ir Girėno mokykla Kaune, Aleksote prie Karo Aviacijos airporto. Jei butų 
didvyrius neištikus nelaimė ties Soldinu, tai jie butų nusileidę su Lituanica šiame airporte, 
netoli šios mokyklos.

Lenkijoje Organi
zuojama Fašistų 

Partija

VARŠAVA, spalio 17. — 
Lenkijai, turint daug bedarbių, 
neturint geros industrijos, bū
nant tarpe Vokietijos ir Rusi
jos, turint nemaža tautinių 
mažumų, ypatingai žydų, prisi
bijodama, kad dabartinė val
džios tvarka gali savo dienas 
baigti, todėl jos lyderiai išlei
do memorandumą, sulig kurio 
propanuojama organizuoti fa
šistinio pobūdžio politišką or
ganizaciją. ši organizacija savo 
principais turėtų būti panaši 
itališkam ar hitleriškam fašiz
mui. Prie šios partijos bus 
bandoma pritraukti vyrus ir 
moteris visokių pažvalgų ir 
ir moteris visokių pažvalgų ir 
ji turės savo miliciją, panašiai, 
kaip Vokietijos nacių kariuo
menė. Tokios kariuomenės na
riai bus imami iš darbo unijų 
ir augštesnės klesos. Lyderiu 
šiai partijai numatomas Lenki
jos kariuomenės vyriausias ge
nerolas Rydz-smilgy. Laukia
m a, kad gen. Rydz-smilgy ir jo 
patarėjai naujos organizacijos 
projektą užgirtų, ką jie beabe- 
jo, padarys ir tuomet bus ima
masi naują partiją organizuoti.

Belgai Atsibendri- 
na Nuo Franci jos

BRUSSELIS, Belgija. — Ne- 
senai Belgijos karalius Leopol
das paraiškė, kad Belgijos val
džia nutraukianti politiniai-ka- 
rines sutartis su Francija ir 
busianti neutralė. Šį pareiški
mą • padarydamas, karalius Le
opoldas pareiškė, kad Francija 
turi tarpsavfciio apsigynimo su
tartį su Rusija ir todėl, sako, 
jei kiltų karas Vokietijos su 
Francija ar Vokietijos su Ru
sija, tai ir Belgija, kaipo Fran- 
cijos talkininkė, turėtų kariau
ti prieš Vokietiją. O kariauti 
Belgija nenorinti. Belgijos poli
tikai ir laikraščiai šitokį kara
liaus Leopoldo nusistatymą už- 
gyrė. Tačiau delei to Francija 
pareiškė didelį nepasitenkini
mą. . . _ . , , ...

Žemes Drebėjimas 
Italijoje

VENECIJA, Italija, spalio 
18. — šią Italijos provinciją 
ir jos apylinkes nusiautė pusė
tinas žemės drebėjimas, kuris 
pasikartojo dviem atvejais. 
Nors galutini nuostolių davi
niai dar nesusekta, bet prisibi- 
joma, jog jie galės būti nemaži 
kaip gyvybėmis, taip ir turtu. 
Drebėjimas Įvyko 4:11, tuo lai
ku kada žmonės dar giliai mie
gojo. Drebėjimu išgąsdinti, 
žmonės puolė iš namų. 0 baimė 
pasididino dar ir tuo, ka drebė
jimas sutraukė elektros vielas 
ir tokiu budu nebuvo galima 
apsišviesti. Kadangi Venecija 
stovi ant kanalų, tai bebėgant i 
iš savo namų, nemaža žmonių ■ 
sukrito i vandeni ir prigėrė.

To paties žemės drebėjimo 
paliesta Jugoslavija ir maža 
dalis Austrijos. šiose vietose 
didelių nuostolių 'nepadaryta.

Jau Penki Metai 
Kai Miega

SAO PAULO, Brazilija.—Ne 
omia Boldrin, 27 metų amžiaus 
mergina jau lygiai penki me
tai kai serga „miegamąja li
ga”, ką gydytojai vadina „mis
tiška psichopatija”. Ligonės te-į 
vas, kuris yra italas, pasakoja, j 
kad jo duktė iš pat mažens bu
vusi labai religiška. 1931 m. 
kartą sugrįžusi iš bažnyčios, ji 
pareiškė, jog šis pasaulis esąs į 
ne del jos. Po to ji keletą .dienų ’ 
verkė ir pagaliau užmigo ir iki į 
šiol „tebemiega”. Kai kada, ta
čiau labai retai, ji praplėšia 
akis, skaudžiai nusišypso ir vėl 
užmiega. Nuo pirmos „užmigi
mo” dienos ji nė vieną žodį nė
ra ištarusi.

spalio 17. — Čia įvyko lėktuvų 
lenktynės, kuriose dalyvavo ne
maža lakūnų su geriausiais ir 
greičiausiais paskutinio išradi
mo lėktuvais. Lenktynes ir do
vaną laimėjo Jungtinių Valsti
jų kariuomenės lakūnas leite
nantas J. M. Sterling, kuris pa
darė virš 217 mylių per valan
dą.' Iki šiol greičiausias lėktu
vu skridimo rekordas buvo virš 
215 mylių per' valandą.

Ekins'as Laimėjo 
Lenktynes Aplink 

Pasaulį

NEW YORK, N. Y., spalio 
19. — Rugsėjo 30x1.. 8:17 vai. 
popiet, trijų New Yorko didžių
jų laikraščių korespondentai: 
New York World-Telegram — 
Ekins, New York Times — 
Kieran ir New York American 
— p-lė Kilgallen vokiečių cepe
linu Hindenburg išsileido lenk
tynėms aplink pasauli. Hinden- 
bergu skristi jie pradėjo iš 
Lakehurt, N. J. Nu skridę į Vo
kietiją, iš ten kožnas ėmėsi to
kių oru skridimo priemonių, 
kokios kuriam išrodė geresnės, 
visi skirsdami veik tuo pačiu 
ruoštu aplink pasaulį. New 
York World-Telegram korespon 
dentas šiandien sugrįžo į
Newark, N. J., erodromą, ap- 

. link pasaulį apskridęs bėgy 18 
dienų ir pusės, ir padaręs 
24,720 mylių. Kitų dviejų laik
raščių korespondentai, šitai .ra
šant, dar randasi Maniloje, Fi
lipinų Salose.

į Organizuojasi Prieš 
Komunizmą

VATIKANO MIESTAS, spa
lio 17. — Čia pradėta katalikų 
ir protestonų organizacija, ku
rios tikslas bus apimti visą pa
saulį ir kovoti prieš komuniz
mą. Minimos organizacijos ko
misijos jau randasi keliolikoje 
Europos šalių, iš kur centrui 
pranešinėjima apie komunistą 
veiklą. Dabar esą kilę reikalo, 
kad tokios komisijos butų vi
suose Europos kraštuose. Tos 
komisijos užvardinama „Pro 
Deo” (už Dievą).

LENGVAS AUTOMOBILIS.
BALTIMORE, MD. — Į

Jungtines Valstijas iš Anglijos 
atvežta 15 nepaprastai lengvų 
naujos išdirbystės automobilių. 
Vienas tokių automobilių te
sveria 1,000 svarų, turi 7 ark
lių jėgą ir gali važinėti po 60 
mylių per.valandą su vienu ga
lionu gazolino. Sekančiais me
tais žada į Ameriką įgabenti 
10,000 šios naujos rųšies auto
mobilių.

LIETUVIŠKŲ MOKYKLŲ GO 
LGOTA VILNIAUS KRAŠTE.

Vi’niaus krašte lenkai pas
kutiniaisiais metais sudarė ne
paprastas sąlygas lietuvių švie
timo ir kultūros darbui. Lietu
viškos mokyklos turi pergy
venti tikrą Golgotą. Tai maty
ti iš šių skaičių. 1926—1927 
mokslo metais lietuvių privati
nių mokyklų Vilniaus krašte 
buvo 147. Jose mokėsi 4,497 
vaikai. 1934—1935 metais tie 
skaičiai sutirpo ligi 36 mokyk
lų ir 1,732 vaikų. Lygiagrečiai 
išaugo lenkiškos, neva lietuvių 
kalba, dėstomosios mokyklos 
arba pusiau lietuviškos mokyk
los. Per tą laiką tokių mokyk
lų atsirado 69 su 3,740 vaikų. 
Jeigu išeiti iš statistikos dome
nų, tai visų lietuvių vaikų Vil
niaus krašte turėtų būti apie 
15,000, bet deja, daugiau, kaip 
10,000 jų lieka ar visai be jo
kio mokslo, ar verčiami lanky
ti lenkiškas mokyklas. Dabarti
niu metu Vilniaus krašte vei
kia dvi pradžios mokyklos, 
Švenčionių krašte — 15, Kultū
ros draugijos įvairiose vietose, 
yra 4 mokyklos ir visame Vii-į 
niaus krašte yra 2 lietuviškos 
gimnazijos. Iš viso dabar lietu
viškai privačiai mokosi vos 
700 vaikų. Gi su gimnazijomis 
jų mokosi 1,030. Lenkai be vi
so to dar prasimanė egzami
nuoti lietuviškų mokyklų vai
kus. Tų egzaminų vaikai, žino
ma, .neišlaiko ir tuo budu mo
kyklose lieka vos keli vaikai. 
Kai kuriose Vilniaus krašto vie 
tose labai trūksta mokyklų. 
Štai, Lydos apskrityje del ben-! 
dro mokyklų trukumo 16,000 
vaiku nelanko jokios mokyklos. 1 
Negeriau yra ir kitur. Lenkiš
kos gimnazijos taip pat pustus-! 
tės. Tuo budu, Vilniaus krašte 
lenkai varžydami lietuvių švie-, 
timą ir kultūros darbą, tą kraš i 
tą stumia į skurdą ir tamsu-j 
mą.

DRAUGIJŲ SKYRIŲ UŽDA
RYMAS.

i
Švenčionių apskrities storas-! 

ta šiomis dienomis uždarė anks i 
čiau sulaikytuosius lietuvių šv. 
Kazimiero draugijos skyrius 
šiose Mielagėnų valsčiaus vie- j 
tose: Juodiškėje, Salamianko- 
je, Tumelėnuose, Dubliškėje, j 
Bernotuose, Kukučiuose, Pa- 
liesiuje. Dvaryščiuose ir Sriu-j 
bose. Be to, tos pat apskrities ■ 
Storasta dar sulaikė veikimai 
lietuviu šv. Kazimiero draugi-

- e I
jos skyrių šiose vietose: Taba-j 
liškėje, Garbiniuose, Gaureliuo-į 
se, Rukšiškėje — Kaltinėnų I 
valse, ir Nauj. Strūnaityje — 
Švenčionių valse.

LIETUVIŲ DELEGACIJA. I
šiomis dienomis Vilniaus lie-! 

tuvių tautinio komiteto du at
stovai: kun. K. Čibiras ir mo
kytojas V. Budrevičius buvo 
nuvykę pas Vilniaus vaivadą, 
kuriam išdėstė dabartinę lietu-! 
vių padėtį Vilniaus krašte. ■ 
Nors vaivada pats gerai žino 
apie lietuviams daromus pasku
tiniuoju momentu sunkumus, 

tačiau delegacijai jis pasiūlęs 
visą tą pranešimą jam išdėsdy- 
ti raštu.

PRADŽIOS MOKYKLŲ STA
TYBOS SAVAITĖ.

Švenčionyse esančių adminis 
tracijos tarnautojų rūpesčiu 
šiomis dienomis visoje apskri
tyje yra rengiama pradžios 

j mokyklų statybai remti savai- 
I tė. Per tą savaitę taip Švenšio- 
nyse. taip ir apskrities mieste
liuose ir net kaimuose bus ren
kamos aukos. Tam tikslui yra 
sudaroma atatinkama progra
ma su dainomis ir muzika.

PAĖMĖ SKYRIAUS TURTĄ.
Vilniaus Rytojus rašo, kad 

Dainų kaime, Mielagėnų vals. 
nuo 1929 metų sėkmingai vai
kė lietuvių šv. Kazimiero drau
gijos skyrius. Tačiau šių metų 
pradžioje Švenčionių Storasta 
jau pradėjo tam skyriui neda- 
vinėti leidimu vakarėliams 
rengti, šokiams ir net žaidi
mams. Pagaliau rugsėjo 6 d. 
atvažiavo Mielagėnų viršaitis, 
kuris pasiėmė skyriaus visas 
km s ir kitą turtą, palikda
mas Storastos raštą, kad tas 
skyrius del saugumo ir viešojo 
ramumo yra uždaromas. Kuo 
tas skyrius kenkė saugumui ir 
kokiu budu jis galėjo ardyti 
viešąjį ramumą — nesakoma.

NUBAUDĖ KETURIS 
LIETUVIUS.

Pernai gruodžio 5 d. Dauciu- 
nų ir Didžiųjų Sielių kazimie- 
riečių skaityklų vedėjos Stan
kevičiūtė ir Baranauskaitė bu
vo atėjusios į čiužiakampio so
džių pamokyti vietos jaunimą 
kalėdinių giesmių. Bet tuoj pas 
kui jas atvyko du policininkai 
ir už giedojimą, kaip už nele
galų susirinkimą, abiems vedė
joms surašė protokolus. Gruo
džio 8 d. abi tos vedėjos, Išei
damos namon, šaltininkuose, 
užgirdo begiedant! jaunimą. 
Jos užėjo ten pasižiūrėti. Bet 
čia vėl tie policininkai su proto
kolais. tik šį kartą protokolus 
surašė ir penkiems Šaltininkų 
kaimo vyrams.

Vilniaus—Trakų Storasta Ba 
ranauskaitę už gruodžio 5 dai
navimą nubaudė 100 auksinų 
arba 1 mėn. arešto, o už gruo
džio 8 d. „susirinkimą” Bara
nauskaitę nubaudė dar 300 
auks. arba 1 mėn. arešto. Be 
to, dar už gruodžio 8-tą dieną 
nubaudė Joną Rimpą, Vladą 
Rimpą, Martyną Ragožą, Jo
ną Malužką, Joną Vasiukevičių 
ir vedėją Stankevičiūtę kiek
vieną po 5 auksinus arba po 10 
dienų arešto. Jų byla buvo nu
kreipta į teismą, kuris rugsėjo 
25 d. savo sprendiniu skaityk
lų vedėjoms S. Baranauskaitei, 
E. Stankevičiūtei ir ūkinin
kams J. Maluškai ir J. Vasiu- 
kevičiui Storastos baudas pat
virtino, o kitus išteisino.

Vilniaus spauda rašo, k?.J 
per paskutiniuosius tris mėne
sius Vilniaus ir Naugardėlio 
vaivadijose iš varžytinių buvo 
parduoti 126 dvarai.
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jot W. 30-th St.» Nė# York, N. Y.

Visi raitai skiriami „Tėvynei” turi būti 
trenčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au- 
tariaus paraiū ir adresu. Prisiunčiamus ralius 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo riuožtu- 
rea. Netinkami spaudai smulkąs raitai — ko
respondencijos. eilės, pranešimai ir tt., haiki- 
laštta ir altoriams negrąžinama, jei nėra pri- 
dRa kaito ženkleliu id sugrąžinimui.
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DIDELIS SKIRTUMAS
Vienas.’ SLA.‘ Oi^anizatorius 

prašo paaiškinti koks pamatinis 
skirtumas yra tarpe musų Susivie
nijimo ir komcrcialię. apdraudos 
kompanijai. Esą tuos faktus žinant 
bus lengviau organizatoriams naujų 
.narių gauti.

Suprantama, organizatoriai tu
ri žinoti skirtumą tarpe SLA. ir ko- 
mereialių apd raudos kompanijų. 
Tas .skirtumas ne viena karta buvo 
aiškinamas šioje vietoje ir kituose 
„Tėvynėje** tilpusiuose rašiniuose. 
Gaila, kad ne visi organizatoriai 
tuos aiškinimus v ra pastebėję.

Tarpe musų Susivienijimo ir 
komereialių apdraudos kompanijų 
yra trys svarbiausi pamatiniai skir
tumai. Bene visų svarbiausias skir
tumas yra tas, kad Susivienijimą 
valdo demokratine tvarka visi jo 
nariai, o komereiales apdraudos 
kompanijas valdo visai nedidelis 
skaičius palinktų žmonių ir eiliniai 
jų nariai kompanijos valdyme be
veik jokio balso neturi.

Antras, irgi svarbus skirtumas, 
tai musų Susivienijime tą pačią ap
draudę galima gauti žymiai piges
nėmis duoklėmis, negu komercialėse 
apdraudos kompanijose. Tiesa, vi
suomenę labai imponuoja, kad ko- 
mercialės apdraudos kompanijos 
moka dividendus. Tačiau jei paly
ginsime mokamus kompanijų! divi
dendus su tuo skirtumu, kiek bran
giau reikia už ta pačią apdraudę 
kompanijoms mokėti, tai didžiuma 
kompanijų neišmoka dividendais 
nei pusės tos sumos, kiek brangiau 
reikia joms sumokėti. Jei tokia pa
čią apdraudę žmogus gali gauti mu
sų Susivienijime, sakysim, dešimčia 
dolerių pigiau Į metus, tad kokia 
nauda tam žmogui, jei jis gauna 
penkis dolerius dividendo i metus?

Trečias skirtumas, tai musų 
Susivienijimas yra broliško susišel- 
pimo organizacija, kuri ne pelno 
pagrindu sukurta ir todėl stengiasi 
savo nariams visais galimais budais 
pagelbėti. Nei vienas Susivienijimo 
narys nėra apleidžiamas ir visomis 
išgalėmis stengiamasi nariui pagel
bėti tiek moraliai, tiek medžiaginiai 
nelaimės valandoje. Tokio draugiš
kumo. tokios pagelbos .nerasite jo
kioje šaltu bizniu ir pelnu parem
toje komercialėje apdraudos kom
panijoje. Kompanijos jose apsi- 
draudusiems žmonėms išmoka tik 
tiek, kiek sutartyje pažymėta ir 
daugiau nei cento iš jų negausi. Jei 
žmogus negali savo, duoklių užsimo
kėti ir dėlto netenka savo apdrau
dos, tai kompanijoms del to galvos 
neskauda. Susivienijimas gi visomis 
savo išgalėmis stengiasi pagelbėti 
nariams pasilaikyti organizacijoje 
getam e stovyje, kad jie nenustotų 
tų naudų, kurios SLA. nariams už
tikrinamos stojant Į organizaciją.

Turėtų užtekti vien šių trijų 
pamatinės svarbos skirtumų, kad 
kiekvieną protaujanti žmogų įtikin
ti, jog visapusiai — medžiaginiai ir 
moraliai — naudi ilgiau lietuviams 
prigulėti prie musų Susivienijimo^ 
negu prie komereialių apdraudos 
kompanijų. Kiekvienam darbo žmo
gui pinigai yra labai brangus, tai 
kam juos bereikalingai mokėti tur
tingoms apdraudos kompanijoms?

Kiekvienam doram ir garbei 
vertam lietuviui plačiai atviros du
rys j Susivienijimą lietuvių Ameri
koje. Čia kiekvienas gali apdrausti 
savo gyvybę iki $5,000 ir savo svei
katą iki $12 savaitėje mokamos ligo
je pašelpos. Kiekvienas narys yra 
valdytoju savo organizacijos, kurio
je visi bendromis jėgomis galime 
dirbti tautinius bei kulturinius dar
inis. Susivienijimas suteikia galimy

bes mums ir~musn-vaikams šviestis, 
kultūrintis ir siekti tikrojo žmoniš
kumo augštumų. Todėl kiekvienas 
nuoširdus lietuvis privalo stoti į 
Susivienijimą savo ir visos Ameri
kos lietuvių išeivijos naudai.

----- o-----
SLA. KUOPŲ PAREIGOS

Visų SLA. kuopų ir jų veikėjų 
bei nariui yra privalingomis parei
gomis remti visais galimais budais 
savo organizacijos centralinę Įstai
gą. Susivienijimas turi savo spaus
tuvę. tačiau visai mažas skaičius S. 
L. A. kuopų ir apskričių kreipiasi į 
savo spaustuvę su spaudos darbais. 
SLA. nariai profesionalai ir biznie
riai taip pat neapseina be įvairių 
spaudos darbų. Tačiau kiek jų gau
na SLA. .spaustuvė? Beveik nieko.

Bet SLA. kuopos tiesiog skriau
džia savo organizaciją, kuomet su 
spaudos darbais eina į kitas spaus
tuves. Savo parengimus, savo vi
sokį veikimą skelbia SLA. organe 
„Tėvynėje1 ”, skelbia netik korespon
dencijose. bei ir specialiam pareaigi- 
mų skyrių ji* — SLA. Kalendoriuje. 
Čia kuopų ir apskričių skelbimai ei
na ištisas savaites nemokamai, ta
čiau tų parengimų spaudos darbus 
dažniausiai atiduoda svetimai spau
stuvei.

Nariai SLA. organą gauna tik 
už 84 centus metams, taigi apie už 
trečdali tos sumos, kiek reikia mo
kėti už kitus tokio pat didumo sa
vaitinius laikraščius. Kuomet SLA. 
kuopos ir apskričiai neremia savo 
spaustuvės spaudos darbais, kuomet 
SLA. veikėjai ir nariai nesirūpina 
paremti savo laikraštį apmokamais 
skelbimais, tai iš kur tuomet gauti 
pajamas „Tėvynės” išleidimui? Ne
prigulint i ems prie SLA. premimfr- 
rata irgi arti per pusę mažesnė, ne
gu už kitus laikraščius. Kitų SLA. 
fondu „Tėvynės” leidimui naudoti 
negalima.

Todėl reikia visiems SLA. vei
kėjams ir nariams susidomėti šiuo 
reikalu ir stengtis visais galimais 
budais paremti SLA. organo išleidi
mą. Nemaža parama galima su
teikti pa renkant skelbimų laikraš
čiui. gaunant prenumeratų, o „Tė
vynei” prenumeratų gauti lengva, 
kuomet tokį savaitraštį prenume
ratoriai gauna tik už $1.50 metams. 
Pagaliau, spaudos darbus duodant 
„Tėvynės” spaustuvei tai]) pat su
teikiama laikraščiui nemaža para
ma. „Tėvynės” administracija turi 
visokią teisę reikalauti bent iš tų S. 
L. A. kuopų ir apskričių spaudos 
darbų, kul ių parengimai veltui skel-
biami „Tėvynėje”. Jei visos SLA. 
kuopos ir visi apskričiai visus savo 
spaudos darbus duotu „Tėvynės” 
spaustuvei, tai jau butu žymi para
ma SLA. organui.

SLA. nariai ir veikėjai, „Tėvy
nė” ir visa SLA. centralinė įstaiga 
yra jūsų pačiu nuosavybe ir visų 
bendru reikalu. Todėl remkime sa
vo centralinę įstaigą visais mums 
galimais budais. 

----- o-----
PASAULINES PARODOS PLANAI

Kai jau visiems žinoma, 1939 
metais New Yorke įvyksta pasauli
nė paroda. Parodos komitetas šio
mis dienomis paskelbė šios parodos 
įrengimui planus. Iš paskelbtų pla
nų matosi, kad ši pasaulinė paroda 
bus bene žymiausiai įrengta, nes 
projektuojama parodos statybai iš
leisti net $125,000.000. Tikimasi, 
kad parodą aplankys mažiausiai 
50,000.000 asmenų, netik ameriko
nų, bet ir iš viso pasaulio svečių.

Projektuojami įrengimai sim
bolizuos Amerikoje augštai vertina
ma visokį progresą. Visoki išradi
mai mechaniško greitumo bei žmo
gaus gyvenimo palengvinimui, pato
gumų sudarymui šioje parodoje bus 
demonstruojami. Iš viso pasaulio 
kraštu bus suvežta visokios Įdomy
bės. Žodžiu, visas žmonijos progre
sas technikos ir dalinai kultūros sri
tyse šioje pasaulinėje parodoje at
sispindės.

Mums rodos jau laikas ir Ame
rikos lietuviams pagalvoti, ar never
tėtų ir mums ruoštis šioje parodoje 
dalyvauti? Jei Lietuva, kaipo val

stybė, nuspręs šioje parodoje neda-- 
lyvauti, tai Amerikos lietuviai turė
tų ruoštis pasirodyti parodoje su 
tuo, ką patys turi ir ką galime gauti 
iš Lietuvos. Žinoma, butu visapu
siai tinkamiau, jei Lietuva šioje pa
rodoje dalyvauti! ir garsintų Lietu
vos vardą. Bet jei Lietuvai, kaipo 
valstybei, neįmanoma parodoje da
lyvauti, tai :9U pagalba iš Lietuvos 
Amerikos lietuviai galėtu savo pa vi
lionę įrengti.

Dabar laikas be jokio atidėlio
jimo tuomi susirūpinti ir apsis vars
tyti. ar turime išgalių šioje pasauli
nėje parodoje dalyvauti kaipo tau
tinis vienetas? ■

----- o-----
SUSIRŪPINIMAS UŽSIENIU

Žiniom iš ŠfcŠund ' primuša. kad 
Draugijos Užsienio Lietuviams 
Remti akademinio skyriaus pastan
gomis šiais^ mokslo metais įvedamos 
užsienio lietuvių klausimams diskn- 
suoti paskaitos^į ;.Vytauto Didžiojo 
ITni-versite.tą. -Šiose paskaitose bus 
aiškinama užsienyje gyvenančių lie- 
tuvių^^pirmiąusioje vietoje Ameri
kos lietuviu, gyvenimo .savybės. Bus 
ieškoma priemoniųt užsienio 1 ietu- 
yiams padėti- tautiniai gyvais išsi
laikyti. ; savo tautinę kultūrą palai
kyti ir plėsti. k

Lietuva; kaipo tautos kamienas, 
gali labai daug padėti savo šakoms 
—; išęivijotus tautiniai kultūriniuo
se darbuose ir tuo sudaryti pagrin
dą išeivijoms pasilaikyti tautiniai 
gyvomis ii* veikliomis. Pačios Lie
tuvos interesai to reikalauja iš šian
dienių jos vadų ir valstybės šeimi
ninkų.

Lietuva apie savo seniausią 
Amerikos lietuvių išeivija labai ma
ža žino. Pavyzdžiu tikrinama, kad 
„šiemet sueina 50 metų, kai Šiaurės 
Amerikoje įsikūrė pirmieji lietuviai 
išeiviai”. Tuo tarpu 50 metu atgal 
Amerikos lietuviai jau pradėjo kur
ti savo visuomenines organizacijas, 
savo spaudą; jau nemaža turėdami 
įvairiu vietinių draugijų. Bus apie 
75 metai, kai pirmieji lietuviai išei
viai įsikūrė Amerikoje.

Galima tik pasidžiaugti, kad 
pagaliau Lietuvoje pradedama gv- 
viau domėtis Amerikos lietuviu ir 
kitų išeiviją gyvenimu.

-----o-*----
MUSŲ PROFESIONALAI

Vienas lietuvis gydytojas rašo 
„Tėvynės” redakcijai nusiskundi
mą, kad „lietuviai su pasigėrėjimu 
puola savo profesionalus” ir kad 
lietuvių laikraščiai nesistengia sa
vus profesionalus įvertinti. Galima 
dasileisti, kad lietuvių visuomenė 
nesinaudoja savų profesionali! pa
tarnavimu tiek, kiek turėtu naudo
tis, bet kad lietuviai pultų savus 
profesionalus, mums to pastebėti 
neteko. Visuomeniniuose darbuose 
dalyvaujančius profesionalus visi 
Amerikos lietuviai ir visa musų 
spauda labai įvertina ir gerbia.

Pavyzdžiui, „Tėvynėj e' * vi su o- 
met tik kuogeriausiai atsiliepiama 
apie visus lietuvius profesionalus. 
Keliais atvejais buvo nurodyta S. 
L. A. nariams ir „Tėvynės” skaity
tojams, kad lietuviai privalo pir
miausiai palaikyti savus, profesiona
lus ir visokio profesionali o patarna
vimo ieškoti tik pas savuosius. Bu
vo taip pat pabrėžtinai nurodyta 
pilkosios liaudies klaidingas many
mas, buk lietuviai profesionalai yra 
prastesni už kitų tautų profesiona
lus. Musų giliausiu Įsitikinimu, dau
geliu atvejų lietuviai profesionalai 
yra gabesni ir sąžiningesni už kitų 
tautų profešionalUfc.

Kuomet Amerikos lietuvių tau
tiniams reikalams ištikima spauda 
pakartotinai skelbia obalsi sava# 
pas stfva ir .nurodo visuomenei visa
pusę Pandą saviilš profesionalus ir 
biznierius palaikant, th i ką daugiau 
spauda gali profesionalams pagelbė
ti ? Mums laidos, visai be pagrindo 
priekaištai visiems be jokios išim
ties musų laikraščiams> kad jie ne
įvertina profesionalų ir nesistengia 
padėti saviems profesionalams ir
biznieriams. Gerbiame ir įvertina
me savus profelsioiialliš, ypatingai 
tuos, kurie dalyvauja Amerikos lie
tuvių visuomeniniuose darbuose.

Spalio 23, 1936.
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J. O. Sirvydo Biografijos 
Reikalu

Amerikos lietuviu viešo gy
venimo istorija mums brangus 
dalykas, nes tai musu pačių 
gyvenimo istorija. Tai musų 
mintys, siekimai, darbai, kovos 
ir patyrimai. Tačiau, didžiausia 
jos dalis dar žalia medžiaga, iš
mėtyta po musų laikraščius,i 
musų gyvųjų veikėjų galvose 
ir mirusių . veikėjų . užrašuose, j 
laiškuose ir dienynuose; Pa^tan 
gų tą medžiagą knygomis iš
leisti jau. daryta. Turime Jr. 
Jono (J. žiliaus) „Amerikos 
Lietuviai” (išleista 1900 me
tais), V. K. Račkausko ^Ame
rika” (1915 metais), A. Milu
ko du tomai „Pirmieji Am. 
Liet. Profesionalai” (1929 m.) 
ir „Amerikos Liet. Kronika” 
(1931 m.), K. Geneičio „Ame
rika”, P. Jurgėlos monografija 
apie A. Olševskį, oficialė *,SLA. 
Istorija” (1916 metais), ir P. 
Jurgėlos „Sparnuoti Lietuviai”. 
Girdėjau, p. Ramanauskas rašo 
ką ten „Vilnyje”, V. S.,.-Joku- 
bynas pradės pasakoti iš Ame
rikos lietuvių istorijos per Va
nagaičio radio Chicagoje, A. 
Tūly s turi surinkęs medžiagos 
apie Amerikos lietuvių rašyto
jus, o Dr. želvis Baltimorėje 
turi medžiagos apie čia augusį 
akademinį jaunimą.

J. O. Sirvydas, buvęs SLA. 
Apšvietos Komisijos narys ir 
per 25 metus redagavęs, ar ar
timai bendradarbiavęs, seniau
siam pasaulyje lietuvių laikraš
čiui „Vienybė”, J. V. Girdvai
nio Kaune paragintas, pradėjo 
rašyti platų veikalą „Autobio-

grafiją-Atsiminimus”, kuris bu 
tų apėmęs 1903—1928 metų ■
Amerikos lietuvių gyvenimo | 
gadynę. Deja, mirtis jį pakirtoį 
darbo neįpusėjus. Tačiau, liko 
begalinė daugybė užrašų, didėli 
dienynai ir laiškų rinkinys. Ta 
išsami ir brangi medžiaga šio
mis dienomis ,-tflpo prisiųsta! 
man. .Esu pasirišęs brangaus; 
tėvelio Porą Įkūnyti ir iš esa
mos medžiagos parašyti J.. O. 
Sirvydo biografiją, kuri butų ■ 
ir 25 metų.Amerikos lietuvių! 
viešo gyvenimo pagrindinė is- i 
torija. Leidžia J. V. Girdvainis! 
Kaune ir Tautininkų Kliubas 
Brooklyne. Knyga bus apie 300 
ar 350 puslapių didumo.

Darbas pasisunkina tuo, kad 
reikėtų sueiti ir išsikalbėti su 
daugeliu J. O. Sirvydo draugų 
ir bendradarbių, kurie po pla
čiąją Ameriką išsimėtę gyvena. 
Reikalinga peržiūrėti veik visų 
laikraščių. 25 metų komplektai, 
daugelio organizacijų istorijos 
ir protokolai. Reikia sužinoti ir 
surašyti trumpos, enciklopedi
nio turinio biografinės žinelės 
musų redaktorių, veikėjų, ko
respondentų, bendradarbių ir J. 
O. Sirvydo draugų ir mokinių. 
Reiktų gauti pasiskaityti kiek 
galima daugiausiai. likusių J. 
O. Sirvydo laiškų* kuriuose lie
čiama vieši klausimai; reikalai 
ir žmonės. . „ ,

Šitas darbas pasilengvintų ir 
daug laiko butų sutaupyta jei 
visi, kurie kada nors su J. 0. 
Sirvydu, ar jo veiktose organi
zacijose, yra visuomeninio po-

■ .budžie santykių tdrėj^,- noriai » 
ir be didelio vilkinimo ar ragi
nimo, rengiamo veikalo svarbą 
suprasdami; tuojau atsilieptą 
ir praneštų man savo adresus 
ir turimą medžiagą. Jei kas. tu
ri J. O. Sirvydo laiškų, prašau 
pranešti ar sutiktų juos leisti 
perskaityti, arija ir visai pa
vesti. Butų malonu gauti iš ko 
ir 1905—1906 metu „Kovoj” 
komplektus pasiskaityti. Kiek
viena žinia, patarimas ar pagel 
ba bus dėkingai priimta ir kre
dituota. Mano adresas: n47 
Pratt St., Rouses Point*, N. Y.

Vyt. Sirvydas.
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JONAS LAPENAS IR VISI 
KITI — IŠTEISINTI.

Apeliacinių rūmų pirminin
kas Gudauskas paskelbė rūmų 
sprendimą Jono Lapeno, Auta'; 
•no Kubiliaus, Antano-Placido 
Pranculio, Petro Ldpėno ir 
Konstancijos Valentina vičie-
nės-Lapėnienės byloje. Apelia
ciniai rūmai (kaip žinome, pir
mininkavo pats rūmų pirminin
kas Gudauskis ir dalyvavo tei
sėjas referentas šioje byjoje 
Baltušis ir teisėjas Kazlaus
kas), išžiūrėję bylą, pa>nakino 
Šiaulių apygardos teismo š. m. 
balandžio 11 d. sprendimą ir 
visus penkis teistuosius ištei
sino. Teismo išlaidas nutarė pa
dengti valstybės iždo lėšomis. 
Savaime suprantama» atkrito 
„Maisto” civilinis ieškinys. Kar 
domąją priemonę išteisintie
siems apeliaciniai rūmai panai
kino, jei kuris neturi kardomo
sios priemonės ar 'neatlieka 
bausmės kitoje byloje.. GaiutL 
nis apeliacinių rūmų sprendi
mas šioje byloje bus paskelb
tas vėliau. . į.

Arėjas Vitkauskas.

Pasaka Apie Kurpes
~~ A

žibėdama gražiai vaksu, 
didžiavosi turtucftio kurpė: 
„Poeto kurpe, kvaile tu! 
Ištižusi, visai kaip durpė!...

žiūrėk, tau skylę prie skylės 
galvotojas senai padarė — 
jis pats netrukus jau padvės 
ir džiovą tau tikrai Įvarei

Kol dvėsite, prašau 
jus atvaizdų pasižiūrėti: 
jums veidrodžiu save statau!
Ne tau, tu, šliure, taip žibėti!../’

Tikrai, lyg veidrodžio šviesa 
turtuolio kurpės veidas buvo: 
neprižiūrėta, alkana — 
poeto būklė, bet nežuvo

spindėjimas jautrios, kilnios sielos — 
ji laimino skurde poetą, 
jis troško žemėje šviesos, 
nors tampė kurpę suavėtą...

Turtuolis svaidė pinigais, 
augino sau ant pilvo mėsą, 
ir norais kūniškais, žentais, 
atimdavo paunksnį, vėsą 

žmoneliams, vargo nuskriaustiems — 
iš jų turtuolis vien temito: 
jo abalsis — mažai kitiems, 
ir kuo daugiausia sau iš kito!

Turtuolio kurpė išdidžiai 
pro lūšnas vargstančių žygiavo, 
į basą žvelgė atpikriai, . 
su šliurėmis nebičiuliavo...

Poeto kurpę ji dažnai 
pašiepdavo, bet butų skausmo... 
Gyveno kUrpė ši piktai, 
kaip daugelis žmonių be jabšmo...

Ir, štai, turtuolis jos staiga, 
perdaug išgėręs vyno, mirė: 
našlaitė kurpė, kupina 
jo gailesio, pavydu virė — 

turės lindėti ji ilgai, - *
nevaikščiodama, jo spihtoje... 
Poeto kurpė eis rimtai _ 
ir, aišku, jausis augštumoje!.;.

Poetas nėra išdidus, • ■ —
jo kurpė taip ir negalvoja, 
kad nosį kelti urięš Jdtus...
Be reikalo ana vaitoja!...

Palaidoti turtuolį daug 
ponybės privažiavę buvo, 
lyg verkė — vaipėsi, maždaug...
Toliau — jo atminimas žuvo L*

Ir niekas nebematė jau 
jo kurpių spinduliuoto veido... 
(Aš tam likimą jų rašau* 
kad jos tiek daug dienų praleido

ant pono kojų — teko joms 
pąspardyti beturtį žmogų; J
na, žodžiu — kurpėms vien retoms
taip riebu, jauku ir patogu...)*

Poetas del savų dainų »
nemažą laiką dar kentėjo, i
sukurė daug žmonėms liepsnų — I
į širdį- meilės jiems įdėjo;

kai rytas švito ateities, „
poetas -r- jau pavargęs — mirė, ’ 1
ir ne vienos jautrios širdies
užuojauta jo vargui virė:

jo karstą nešė daug žmonių, 
jo vardą tūkstančiai minėjo — 
gražių, Širdyse .nupintų,
vainikų žmonės jam sudėjo!...

Pasiėmė tuojau kiti f
prieš tamsą kreipti dvasios ginklą — ’
poeto siela įstabi .< • - a
tuo susikūrė sau paminklą!

Tas palikimas jo brangus 4
jo,.vardą.amžiną sukurė: 
jis žydras buvo, kaip dangus — 
jo paminėjimas lyg burė... :

ir hiiestliose — vaikų vaikams — 
paminklus šiam poetui statė, 
naujiems ateinantiems laikams
kaip simbolį teisybės matėl . ’

J kokius vyksi tu kraštus — J
iš marmuro tu žmogų rasi: ’j
kad šio poeto vaizdas bus — J
iš užtašo tuojau suprasi... J

čia pasakos ir pabaiga, — 
(aš privalau dar paminėti: 
poeto kurpė iškalta
teą yra — amžius išstovėti!...). »

.Vilčšrt&vož mokykla. Prie Nevėžio. 1929. VII. 21 i -
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Iš Amerikos r— Ne į Ameriką.
Imigracijos kryptimi Ameri

koje pastebima įdomus dalykai, 
del kurių „Currrent History” 
žurnale spalių mėnesį rašoma: 
„Amerika nebetenka savo atei
vių. Paskutiniais penkiais me
tais iš Amerikos išvažiavo 
325,000 daugiau žmonių, nagu 
įvažiavo. Į svetimų kraštų gy
ventojus Amerika pirmiau žiu
rėjo kaip medžiagą ateivybei. 
Juos priimdavo, nes patenkin
davo pramonės ar žemės ūkio 
reikalavimus. Gyventojų padau 
gėjimas ir pagerinimai techni
koje, tačiau, pagimdė darbinin
kų perviršį. Todėl kada 1920 
metais Amerikon atvyko milio- 
nas ateivių, 1935 metais teat
vyko 25,000”. Ateiviai Ameri
ką apleidžia del daugelio prie
žasčių, žurnalas toliau pasako
ja. Vieni netekę darbų, kiti del 
senatvės, kiti nori kapitalais 
senoje tėvynėje geriau gyventi, 
kitus Amerika deportavo ar iš
vežė kaip neturtėlius, 
tėvynėse šie sugrįžę „ 
nai
„Lietuva parodo stiprios 
patijos savo sugrįžusiems 
tiečiams”, žurnalas sako, 
kur, sugrįžėliai kuria 
draugijas. Graikijoje,
džiui, sukurė „amerikonų-grai- 
kų” sąjungą, kuri turi skyrių 
visame krašte. Daugiausiai 
grįžta ūkininkaičių klasės žmo
nės, kurie Amerikon buvo at
vykę didesnio atlyginimo pra
monėje gauti. Mašinos juos iš 
pramonės išstūmė, ir vėl prie 
ūkio grįžta, ši „išeivybė”, sako, 
matyt tęsis ir ateityje, 
technika tobulėja ir 
nesidaugina. 
grįžimas pas 
visados buvo, 
tįsti ka rodo,
vių 1908 metais atvyko 13,720, 
išvyko 3,388; 1913 metais at
vyko 24,647, išvyko 3,276; 
1931 metais atvyko 476, išvy
ko 429.

nei pripažinimo pagrindiniams 
pramoninės demokratijos prin
cipams... Amatų unijoms, pas
tangoms vienos pramonės uni
jas kurti, tačiau, nėra priešin
gos”.

sunaikinti. Naujosios pažiūros, 
kurios žmones pas save vilioja, 

jj visur priešinasi toms ' pažiu- 
O ' roms, kuriomis žmonės seniau 

del savo laisvių kovojo. DAbar 
siūlomų reformų programos 
niekur nesutinka su liberalizmo 
nuotaika, žmonės kviečiami pa 
sirinkti ar saugumą, ar laisvę. 
Norint savo būklę pagerinti, 
skelbiama, turime savo teisių 
atsisakyti. Vargui išvengti, sa
ko, reikia kalėj iman lysti. Dar
bu apsirūpinti, privalu it karei
viams i pulkus susieiliuoti. Di
desnės lygybės pasiekti, reikia 
mažiau laisvės turėti, tautoje 
vienybę užtikrinti, būtina vi
sus nesutikančius prislėgti. Sa- 
vygarbai pakelti, privalu dikta
torių batus laižyti. Mokslu 
naudotis, reikia laisvos minties 
atsisakyti. Teisybę įgyvendinti, 
reikia neleisti jos kvosti... Ir 
pasirink tu, žmogau! Tai tik
rai piktas pasirinkimas”.

Didysis Buities 
Ratas

Senose 
ameriko- 

dažnai maloniai priimami, 
sim- 
tau- 
Kai 

savo
pavyz-

nes 
darbai 

Pažiūrėsime, šis 
lietuvius, regis, 
Imigracijos .sta- 

pavyzdžiui, lietu-

Darbo Vado Pažiūra i Ateitį.

Tarp Amerikos organizuotų 
darbininkų eina rimta minčių 
kova del formų, kuriomis dar
bininkų organizavimas privalė
tų lietis. Vienos sriovės prieša
kyje stovi angliakasių vadas, 
John L. Lewis, kuris „Current 
History” žurnale (spalių laido
je) sako: „Dabar daromos pas
tangos, plieno darbininkus i 
vienos pramonės uniją sutelkti, 
privalėtų visiems amerikie
čiams gilios svarbos turėti, ku
riems tik laisvė ir demokratija 
brangi. Pagrinde ir tikrenybė
je, jos pažymi pradžią naujam 
kryžiaus karui del pramoninės 
ir politinės laisvės; ir ne vien 
tiem dviem ar trim musų ben
drų piliečių milionams, kurie 
Amerikos plieno ir geležies cen 
tmose gyvena, bet ir daug di
desniam pramoninių darbinin
kų skaičiui, kurie kitokiose pa
grindinėse pramonėse 
Nauji įvykiai, musų ir 
kraštuose, paskutiniais 
metais pagimdė •naują
ir bešališkiems, protaujantiems 
darbo vadams du svarbiu fak
tu įrodė: 1) amatų (craft) pa
grindu organizuotas Amerikos 
darbininkų judėjimas, naujų 
sąlygų akyvaizdoje, pasidarė 
pagrindiniai bejėgis; 2) masi
nės gamybos darbininkų į vie
nos pramonės unijas nesuteikę, 
nepasieksime sėkmingo veiki
mo ir ganėtino ekonominio ir 
politinio stiprumo, kad įkūny
ti už algą dirbančių darbinin
kų troškimus atlyginimo, dar
bo valandų ir pragyvenimo 
augščio klausimais, taip pat, 
negalėsime gauti nei įkūrimo

dirba, 
kituose 
šešiais 

gadynę,

Ir Pasirink Tu, žmogau!
Musų dienų pasaulyje, kaip 

visuose kituose, nuolatos kovo
jama užkariauti žmonių min
tis. Į dabar einančią kovą nu
sižiūrėjęs, vienas labiausiai A- 
merikoje žinomų dienos klausi
mais rašytojų, Walter Lipman 
„Atlantic Monthly” žurnale, 
rugsėjo mėnesį sako: „Musų 
dienų pasaulyje didelis suski
limas. Tie, kurie sakosi norį 
žmonijos būklę pagerinti* tiki 
turį savo pirmtakunų darbus 

t ■■

Nepaprastas Susidomeji 
mas Užsienio Lietuviais
šiemet sueina 50 metų, kai 

šiaurės Amerikoje įsikūrė pir
mieji lietuviai išeiviai. Todėl 
šie metai yra skiriami užsienio 
lietuvių klausimams nagrinėti. 
Tie klausimai, tur but, pirmą 
kartą Vytauto Didžiojo univer 
sitete bus taip plačiai ir visa
pusiškai aptarti. Paskaitose 
bus nagrinėjami patys opieji 
užsienio lietuviu kultūrinio gy- 
venimo reikalai: užsienio lietu
vių švietimo pertvarkymas, fil
mą, menas ir radio užsienio lie
tuvių tarnyboje ir kiti klausi
mai. Jiems nagrinėti paskaiti
ninkais bus kviečiami ir užsie
nio lietuvių veikėjai, šio dide
lio darbo imasi Kaune veikian
tis akademinis Draugijos Už
sienio Lietuviams Remti sky
rius.

Ši didelė ir labai reikalinga 
pradžia yra sveikintina ir rem
tina. Kalbant apie užsienio lie
tuvių klausimus, reikia pasaky
ti, kad iš jų pats didžiausias 
ir svarbiausias yra tas — ku
riuo budu galima butų sėkmin
giau išlaikyti užsienio lietuvių 
tautybė ir kuriuo budu butų 
galima sustiprinti jų kulturinį 
bendradarbiavimą su Lietuva. 
Vytauto Didžiojo universitete 
ruošiamose paskaitose šiam 
klausimui bus daugiausia krei
piama dėmesio.

Šiuo metu Lietuvoje yra iš
keltas gana svarbus klausimas, 
kuris rupi tiek Lietuvos, tiek 
užsienio lietuviams. Nurodoma, 
kad užsienio lietuvių tautišku
mui ir jų kultūriniam bendra
darbiavimui su Lietuva sustip
rinti yra įvairių priemonių, ta
čiau iš jų pati svarbiausia 
spauda. Tad apie ją čia ir 
kalbama.

Spauda musų laikais yra
nas galingiausių ir prieinamiau 
šių informacijos įrankių. Per 
spaudą užsienio lietuviai gali 
būti geriausiai informuojami 
apie Lietuvos kulturinius lai
mėjimus. Per ją geriausiai ga
lima perduoti užsienio lietu
viams Lietuvos kultūrines ver
tybes. Iš užsienio lietuvių spau 
dos Lietuvos lietuviai gali pla
čiausiai pažinti išeivijos gyve
nimą ir jų kulturinius sekimus. 
Tik, deja, reikia pripažinti, kad 
ligi šiol spauda 
biam reikalui 
išnaudojama.

Dabartiniu 
yra leidžiama
periodinės spaudos, kasmet iš
eina gana daug naujų mokslo 
ir dailiosios literatūros veikalų 
ir kitokių spaudinių. Tačiau iš 
jų tik labai maža dalis paten
ka užsienio lietuviams. Gi jų 
tenai turėtų patekti apie treč
dalis viso skaičiaus, nes juk 
apie trečdalis lietuvių gyvena

yra 
bus

vie-

tokiam svar- 
nebuvo tinkamai

mėtų Lietuvoje 
jau gana daug

už savo tikrosios tėvynės Lie
tuvos ribų. Ir užsienio lietuvių 
spaudoje, palyginti, mažai ra
šoma apie Lietuvoje išeinan
čias knygas, apie lietuvių mok
slo, meno ir kitokius kultūros 
laimėjimus.

Tiesa, Draugija Užsienio Lie 
tuviams Remti Lietuvoje ren
ka knygas, kurių nemažai au
koja kultūrinės organizacijos 
ir atskiri asmenys. Tai yra ge
ras ir naudingas darbas, tačiau 
juo vienu yra sunku Lietuvoje 
leidžiamą knygą plačiau pas
kleisti tarp užsienio lietuvių, 
šiam tikslui reikia ieškoti nau
jų priemonių. Atrodo, kad už
sienio lietuvių spauda turėtų 
plačiau rašyti apie Lietuvoje 
išeinančias knygas, žinoma, tą 
pati turėtų daryti ir Lietuvos 
spauda apie užsienio lietuvių 
naujai išleistas knygas. Tuo 
budu, ir užsienio ir Lietuvos 
lietuviai butų plačiau painfor
muoti apie naujuosius leidinius 
ii- be abejo, padidėtų jais susi
domėjimas ir butų imta plačiau 
jų reikalauti. Tuomet užsienio 
lietuvįų knygynams butų didės 
nis medžiaginis išskaičiavimas 
reikalauti daugiau iš Lietuvos 
lietuviškų leidinių. Užsienio 
lietuviai, daugiau pirkdami ir 
skaitydami Lietuvoje leidžia
mų knygų ne tik stiprintų sa
vo tautinę sąmonę, bet ir pa
dėtų lietuviškai knygai prasis
kinti kelią į platųjį pasaulį.

Šio klausimo sumanytojai 
dar nurodo, kad butų labai nau 
dingą, jeigu Lietuvos knygų 
leidėjai Jungtinėse Amerikos 
Valstijose turėtų savo atstovą, 
kuris rūpintųsi lietuviškų kny
gų prekybos ir platinimo reika
lais. Jis galėtų atstovauti ir 
Lietuvos periodinės spaudos rei 
kalus. Juk ne tik knygų, bet 
ir Lietuvoje leidžiamų laikraš
čių bei žurnalų mažai patenka 
pas užsienio lietuvius. Jeigu 
ten plačiau Lietuvos laikraščiai 
ir žurnalai butų garsinami, tai 
galimas dalykas, kad ten jų 
prenumeratorių skaičius ne tik 
keliasdešimt, bet ir 
tus kartų padidėtų, 
didesnieji Lietuvos 
bei žurnalai nors 
Amerikos Valstijose 
rėti savo atstovą.

Tą patį nurodoma ir apie už
sienio lietuvių periodinę spau
dą. Jai reikėtų Lietuvoje turė
ti savo platintoją . ir nuolatinį 
atstovą. Keičiantis laikraščiais 
bei knygomis, be abejo, ir pa
saulio lietuvių' dvasinis suartė
jimas butų didesnis. Tsb.

kelis šim- 
Tuo budu, 
laikraščiai 

Jungtinėse 
turėtų tu-

— Organizatorių pareiga ko- 
daugiausia jaunimo prirašyti 
prie Susivienijimo.

energiją gauname
bu-

iš

Kas Varo Gyvatos Judėjimą.
Kalbėdamas apie gyvas bū

tybes, be žmonių ii- gyvulių, 
turiu galvoj ir augalus, kurie 
gyvena lygiai taip, kaip ir mes. 
Augalo kūnas sudarytas iš tų 
pačių mažulyčių ląstelių. Tos 
ląstelės yra gyvos statybos ply
tos, iš kurių kiekvienas orga
nizmas sustatomas ir suriša
mas. Ir augalai, kaip ir gyvu
liai, minta, auga, kvėpuoja, 
dauginasi.

Esminis gyVybės pasireiški
mas — veiklumas. Negali būti 
jokio veiklumo be energijos 
išeikvojimo. Visi gyvi organiz
mai savo veiklai eikvoja milži
niškus energijos kiekius.

Mes ir visos kitos gyvos 
tybės
maisto. Turint galvoj įvairumą 
tų visų medžiagų, kurias mes 
kaip maistą suvartojame, atro
do, kad tik žole maitinamės, 
t. y., kad visas musų maistas 
yra arba tiesiog žolė arba pa
reina iš žolės. Duona, kuri ke
pama iš rugių ar kviečių, yra 
ne kas kita, kaip tik žolė. Svies 
;as irgi žolė, tik karvės ar ož
kos organizmo duotas kitas pa
vidalas. Ir kumpiai, ir dešros 
yra žolė, nes jie gaunami iš 
mėsos kiaulių ar jaučių, kurie 
žole minta. Kaip su žuvimis?, 
Tas pat — žuvis ėda arba ma- 
nesnes už save žuvis arba 
minėliūs, kurių maistas 
smulkus 
lėliai ir tam 
Kad tiksliau 
toj tiesiog 
pagrindinis 
yra žolė, geriau pasakysiu, kad 
jis savo pirmine kilmė yra žali- 
augalai.

Ir gyvuliams maitinimasis . I .
žole turi didžiausios svarbos. 
Tiesa, plėšrieji žvėrys ir paukš 
čiai minta ne žole, bet mėsa. 
Pav., liūtas ar tigras drasko 
elnius ar antilopes, auksinis 
erelis — kiškius. Tačiau šie — 
elnias, antilopė, kiškis — yra 
žolėdžiai. Taigi, plėšrieji gyvu
liai šiuo atžvilgiu nėra išimtys, 
bet jie tik nustumti viena ar 
dviem, pakopomis žemiau.

žymiausias skirtumas tarp 
abiejų gyvų būtybių grupių — 
gyvulių ir augalų — pasireiš
kia skirtingame maitinimosi: 
gyvuliai daugiausia maitinasi 
kietu maistu, augalai — skystu 
ir dujišku. Įdėkime tulpės ar 
hiacinto bulvelę į stiklinę vazą 
su vandeniu. Kuriam laikui pra 
ėjus, ji išleis šaknis, diegelį, iš
skleis lapų vainiką ir net su
kraus gražų žiedą. Iš nieko ji 
to nepadarys, bet iš maisto, 
kuris iš dalies sukrautas pačio
je bulvelėje, iš dalies gauna
mas iš vandens. Tai keistas, 
bet drauge ir paprastas gam
tos vyksmas, kai augalas pa
prastas žalias organiškas me
džiagas, paimtas iš vandens ir 
oro, sugeba pakeisti sudėtingo
mis organiškomis medžiagomis, 
tinkančiomis jo gyvybei palai
kyti.

Viena žinomiausia maisto me 
džiaga — krakmolas, kurį mes 
tik iš augalų gauname, žalias 
augalas krakmolą gamina iš 
vandens, siurbdamas jį šakni
mis iš žemės, ir angliarukš- 
ties, kurią jis iš oro pagauna 
savo lapais. Vanduo medžio ka
mienu patenka į lapus, kurie, 
lyg kokie chemiški fabrikai, 
jį drauge su angliarukštimi 
paverčia krakmolu ir cukrumi. 
Tai yra augalo 
rios mokslas iki 
aiškino.

Sunku suvokti 
eigą, kurią vykdo augalo lapai. 
Vis dėlto pamėginsiu jį pavaiz
duoti. Pav., nukirskime medį ir

kir-
kurių

neįžiūrimi žali auga- 
tikros algių rūšys.
išsireikščiau, vie- 

tvirtindamas, kad 
žmonių maistas

paslaptis, ku- 
šiol dar neiš-

tą gamybos

-M

džiovindami išgarinkime iš jo 
vandenį. Apie pusę jo svorio 
sudarys anglinės medžiagos, ku 
ritus lapai pagamina iš ore esan 
čių aug’iaraksties dujų. Jeigu 
musų išdžiovintas medis sve
ria 5 tonus, tai 2,5 tonų anglies 
medžiagų turėjo susidaryti iš 
maždaug 12Į4 mil.
metrų oro, 
angliarukšties. 
kas yra vidutinio didumo 
džio suvartojimas. O viso 
šaulio augalų suvartojimą 
lėtume išreikšti tik kožkuo 
įtikinamu. Per metus viso 
mės rutulio augalai suvartoja 
1/35 visos ore esančios anglia
rukšties. Vadinasi, išeina, kad 
per 35 m. visa angliarukštis iš
sektų, augalų vegetacija liau
tųsi, gyvybė turėtų mirti, jei
gu angliarūgšties kiekiai ore 
nepasipildytų 1

Įdomus reiškinys, dažnai 
konstatuojamas Londone, duo
da galimybę atsakyti į klausi
mą — iš kur atsiranda ore ang 
liarukšties? švenčių ir poilsio 
dienomis, kai visi bankai ir ki
tos įmonės uždarytos, anglia
rukšties kiekis Londoną apsu
pančiame ore sumažėja iki pu
sės. Tai išaiškinam tuo, kad 
daug žmonių tada išvyksta iš 
miesto ii- daug krosnių užgesi
nama, o žmonių kvėpavimas ir 
anglių krosnyse degimas kaip 
tik tiekia orui angliarukštį. 
Angliai sudegant, pati anglis 
žūsta, ir vietoj jos atsiranda 
šiluma ir tos dujos, kurių rei
kalingas gyvas organizmas, 
žmonių ir gyvulių kvėpavimas 
irgi yra degimo procesas, ku
riam vykstant, kūne esąs mais
tas skaidosi duodamas energi
ją, kurią vadiname gyvybės 
pasireiškimu, ir angliarukštį, 
kurią, kaip nereikalingą musų 
kunui produktą, iškvėpuojame.

Augalai gyvybei palaikyti 
medžiagą ima iš oro ir van
dens. žolėdžiai ėda žalius auga
lus. Plėšrieji gyvuliai ir žmo
nės minta žolėdžių mėsa. Visų 
gyvulių ir žmonių organizmuo
se skaidosi augalinė medžiaga 
energijai gauti, ir išlaisvinta 
angliarukštis vėl suvartojama 
augalų organizmui palaikyti. Ir 
taip amžinai: oras, vanduo su 
jo druskomis virsta augalais, 
šie — gyvuliais, gyvuliai — 
vandeniu, oru ir kitomis me
džiagomis, o visa tai — vėl au
galais. Ir susidaro ratas, kurį 
pavadinkim buities ratu.

Kad ratas suktųsi, reikia jė
gos. Tad kokia jėga veikia šį 
buities ratą? žinome, kad tik 
augalai gali pagaminti krakmo
lo ir, būtent dėka jų lapų da
žančios medžiagos, 
dar yra viena sąlyga: 
turi veikti saulės 
so j e krakmolas
Saulės teikiamos energijos .dė
ka susidaro augalo ląstelės.

Tuo budu saulė yra tos me
džiagos aplinktakio, to amžino 
buities rato, variklis ir palai
kytojas. L. U.

12Į4. mil. kubinių 
kuriame yra 0.03%

Toks milžini.Š-
me-

ne- 
že-

Tačiau čia 
augalą 

šviesa. Tam- 
nesigamina.

r----- - n----------

Štai Kokių Medžių 
Esama Pasaulyje
Rytų Afrikos salose auga la

bai keistos rūšies palmės, ku
rių augimas laikomas lėčiausiu 
pasaulyje. Tos palmės grūdas, 
pasėtas į žemę, tik per metus 
išleidžia diegą. Diegui išlindus 
iš žemės, jo augimas sustoja, 
lyg apmiršta, ir tokioje padė
tyje išbūva apie 40 metų. Po 
to pasirodo pirmieji lapai, ku
rie -auga tiesiai iš žemės. Me
džio kamienas auga atskirai, 
lapų vainiko viduryje. Per 
10—15 metų kamienas išauga 
ligi 40 metrų augštumo, o jo 
viršūnėje sužaliuoja kitas di
džiulių lapų vainikas. Tos pal
mės vaisiai išnoksta tik per 
7—8 metus.
• Antilų salose, vidurinėje

£1 Gyvenimo Ruožai
PASITIKĖJIMAS.

N N •b

i kintas, tai paėmusi riešutą ne
ša toliau ir apsidairius aplin
kui prakasusi kojitėmis jįuobu-Gamta pati yra pilna paslap

čių ir tik mokslas, per tukstan- , ... . .... , ... ke, riešutą rūpestingai -pasiečių.s metu, is palengvo atiden-į . .. . , .. x * , ,. . .. ipia, pridengdama lapais ar kuogia tas paslaptis vieną po ki-j . • , , . ' ,.. .i kitu,tai. Mokslo vyrai studijuoja
gamtos paslaptis, praleidžia vi- &tas pavjzdis 
są savo amžių toms studijoms "a^niumo suplakti, kad 
ir 'nepasiseka .nei menkiausio j ^a,n^a lin* P^^lkaų 
davinio patiekti pasauliui iš ir l,I,uki;čiai bei žvėreliai jn 
savo darbų. Kiti garsus mokslo 
vyrai, suradę posmus į gamtos 
paslaptis ir atidengdami jas 
suteikia pasauliui neribotus 
patogumus. Imkime kad ir Ta
rną Edisoną, kurio išradimais 
tapo pajungta elektros jėga ir 
pritaikyta beveik kiekvienam 
gyvenimo patogumui. Elektros 
jėga šiandien netik apšviečia 
kambarius, svetaines, maldna- 
mius ir susirinkimų vietas, liet 
apšviečia gatves ir ilgiausius 
kelius, suka dideliausius ratus, 
traukia tramvajus ir trauki
nius, kerpa, raito ir šukuoja 
plaukus, skuta barzdas, puošia 
langus, reklamuoja įvairių įvai 
riausius biznius, sudaro viso
kius garsus, kalba, dainuoja ir 
verkia. Jei ne atidengimas elek 
tros jėgos paslapties gamtoje, 
žmonės, kaip paukščiai, nele
kiotų ore, neįmanoma butų 
klausytis koncertų, dainuojamų 
Kaune, 
stančių

atstume keturių tuk- 
mylių nuo New Yorko.

apie elektrą kaipo gam-Tiek
-tos paslaptį. O kiek yra dar to
kių gamtoje paslapčių, kurių 
mokslas dar iki šiai dienai ata
tinkamai .nepajėgė išaiškinti. 
Prisiminkim sapnus, žmonės 
seniau tikėdavo šventai į sap
nus. Biblija, kuri visame pa
saulyje, visų žmonių priimta 
kaipo raštas šventas, sapnus 
užgiria, kaipo turinčius bega
linės svarbos reikšmės. Sap
nas apie septynias kudas kar
ves buvo išaiškintas septynių 
blogų, sausų metų periodu. Bet 
šiandieninis mokslas 
nepriduoda jokios 
nors ir neišaiškina 
sapnų apsireiškimo
Kitais žt džiais tariant: 
nai, pasireiškianti netik civili
zuotiems sutvėrimams — žmo
nėms, bet ir šiaip gyvūnams, 
iki šiam laikui paliko gamtos 
paslaptimi.

sapnams 
prasmės, 
tikrosios 

ypatybės.
sap

Jei prisižiūrėsime gamtai ar
čiau, pastebėsime, kad netik 
pati gamta pilna misterijų, bet 
ir gamtoje gyvenanti gyvi sut
vėrimai pilni paslapčių. Paim
kime sau kad ir tokį pavyzdį: 
jei teko kuomet nors sėdėti di
deliam sode, kur randasi lau
kinių žvėrelių pusiau prie žmo
gaus pripratusių voveraičių, 
ateina arti prie tavęs ir beveik
iš rankų paima riešutą. Kol ai- kad ir tas, kuriam tu nori savo 
kana, pasinešusi kiek toliau su- naštą užversti, turi savo pas
ėda, o kuomet jau alkis paten- lapčių naštą.

mums *duata 
netik 
, liet 

ti
ri. Tad nenuostabu, kad žmo
gus, kuris taip pat gamtos tva
rinys, turi apščiai paslajičių. 
Jei gyvenime nebūtų reikalin
ga paslaptis, tai gamta butų 
taip pasaulį sutvarkius, kad 
visi mes žinotumėm vienas ki
to mintis. Bet matomai paslap
tys, kuriomis mes gyvename, 
yra gamtos parėdymas. Kokią 
įtaką šis gamtos parėdymas 
turi civilizuotų žmonių tarpa? 

Daugelis taip vadinamų 
„cnatlyvų” žmonių, drąsiai tik
rina: „žmogus, gyvenantis pa
doriu gyvenimu, neprivalo tu
rėti jokių paslapčių. Aš nieka
me prieš žmones nesislepiu, aš 
galiu kiekvienam drąsiai pažiū
rėti į akis”.

Kas padaro šitokį pareiški
mą, tai turi turėti nepaprastos 
drąsos dėlto, kad jis apsilenkia 
su teisybe jau tame pačiame 
momente, kuomet pasisako ne
turįs jokių paslapčių savo gy
venime. Jei tokiam žmogui bu
tų galima atidengti jo gyveni
mas, tai persitikrintų jis kiek 
slepiasi jame visokių paslap
čių.

Paslapčių turi kiekvienas 
žmogus ir kiekvienas žmogus 
ieško tokio draugo, kuriam ga
lėtų savo 
atidengti, 
kiekvieno 
ir todėl 
draugą, kuriam gali pasisakyti 
viską nuo širdies, jis beegalo 
tokį draugą įvertina. Bet kiek
vienas ieško sau tokio draugo, 
kuris butų vertas pasitikėjimo. 
O tokių draugų pasaulyje la
bai maža. Jei draugų tarpe nė
ra pasitikėjimo, tai tikras drau 
gingumas suvis negalimas pa
laikyti. Jei mano paslaptys yra 
atidengiamos kam kitam, tai 
pasitikėjimas žūsta ir tas, kurį 
tu maniai esant draugu, pasto
ja tavo išdaviku.

Išdavimas draugo paslapties, 
sunaikina 
visas 
dingsta, 
skaudus 
laiks nuo laiko pasikartoja per 
eiles metų.

Tad ką slegia gyvenimo pas
lapčių sunki našta, buk labai 
atsargus kam tos naštos dalį 
pavedi. Geriausiai savo paslap
tis nešk pats vienas. Atsimink,

gyvenimo paslaptis
Paslaptys tai yra 

žmogaus sunki našta 
kuomet jis suranda

pasitikėjimą ir tas 
draugingumo jausmas 

Palieka širdyje tik 
atsiminimai, kurie

Amerikoje auga „šaudantis” 
medis. Jis išauga ligi 35 met
rų augščio ir jo kamienas turi 
ligi 3 metrų storumo. Jo vai
siai panašus Į didelius arbūzus, 
kurių viduje yra nuodingas 
skystimas ir laba kietos sek
ios. Kai vaisiai prinoksta, sėk
los pradeda taip smarkiai spro
ginėti, kad atrodo, jog kas šau 
do iš kulkosvaidžių. Tuo metu 
žmogui ar gyvuliui labai pavo
jinga prisiartinti prie tokių 
medžių. Nes vaisiams sprogs
tant, jų skeveldros gali skau
džiai sužeisti neatsargų smal
suoli.

Pietų Rodezijoje auga me
džiai vadinami oro pranašais. 
3—4 dienas prieš lietų, to me
džio lapai pradeda smarkiai 
rasoti. Ir nors butų didžiausia 
kaitra, iš jo lapų nuolatos var
va vandens lašai. Pagal to me

džio „pranašavimus” čiabuviai 
tiksliai atspėja, kada reikia 
laukti lietingo oro. Be to, me
džio ašaras jie laiko vaistais 
nuo daugelio ligų.

Javos saloje auga medžiai 
upa, kurie duoda didelius mė
singus vaisius su skaniomis 
sėklomis. Vaisius ir sėklas no
riai lesa paukščiai ir ėda gy
vuliai, nes jie visi nekenksmin
gi. Bet medžio sula yra di
džiausi nuodai, kuriais čiabu
viai užnuodija savo vylyčių 
smaigalius. Jei tie nuodai pa
tenka į kraują, žmogus miršta 
per keletą minučių, nes nuodai 
paraližuoja širdį.

— Laike SLA. Auksinio 
Konkurso turime pasidarbuoti 
taip, kad pabaigoj konkurso 
turėme nors 15 šimtų naujų 
narių.
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Kaip Lietuviai Sumušė 
Vokiečius Kardininkus
Kaip žinoma, šiemet rugsėjo 

22 d. suėjo 700 metų nuo gar
siųjų Saulės arba Šiaulių kau
tynių, per kurias lietuviai smar 
kiai sumušė vokiečius kardinin
kus. šias sukaktuves plačiai mi 
nėjo Lietuvoje ir labai Įdomų 
straipsnį apie Šiaulių kautynes 
Įdėjo Lietuvos šaulių laikraštis 
„Trimitas”, čia tą Dr. J. Matu- 
so straipsni perspaudiname.

Tai įvyko 1236 m. rugsėjo 
22 d. Tuomet žemaičiai, grei
čiausia, kunigaikščio Vytauto 
vadovaujami, visiškai sumušė 
jungtinę vokiečių kardininkų 
ir jų talkininkų kariuomenę. 
Priešo eilėse buvo: patys Livo
nijos vokiečiai kardininkai, ry
teliai maldininkai iš Vokieti
jos, rusai iš Didžiojo Naugar- 
do ir Pskovo pagaliau, žemga
liai bei latviai, lygiai ir estai. 
Kaip matome, tai buvo stipri 
jėga. Kad ir nebuvo vokiečių 
su jų talkininkais, kaip manė 
Daukantas, per virš 20,000, bet 
jų skaičius vis del to išnešė ke
lis tūkstančius. Jei turėti gal
voje didesnės tos kariuomenės 
dalies europini apsiginklavimą 
ir karo techniką (antra vertus, 
ir skaičius anų laikų sąlygoms 
buvo didelis), tai lietuviams 
teko susidurti su labai rimta 
jėga. Priešams vadovavo pats 
kardininkų magistras Volkvi- 
nas, gal but, padedamas vokie
čių didikų Haseldorfo ir grafo 
Dannenbergo.

Kautynės Įvyko šitokiomis 
aplinkybėmis: suvažiavę kardi
ninkų svečiai maldininkai spir
te spyrė magistrą, kad pradė
tų žygi. Mat, jie manė, kad 
lengvai apsidirbsią su pagoni
mis lietuviais. Magistras Volk- 
vinas, nujausdamas žygio pa
vojingumą ir lietuvių jėgą, svy 
ravo, bet pagaliau nusileido. 
Visa sutelktinė kariuomenė pa
sileido į žemaičius per Kuršą, 
greičiausia, kurio vakarinio 
Lielupės intako paupiais. Pasi
dalinę būriais, vokiečiai teriojo 
Žemaičių kraštą, atsieit, degi
no trobas ir naikino viską, kas 
pakliuvo. Pagaliau, tie krikščio 
nybės platintojai, gerokai pri
sigrobę. grižo namo ir traukė 
link Šiaulių. Lietuvių iki šiol 
vokiečiai nesutiko, bet tai bu
vo tyla prieš audrą. Mat, lie
tuvių giminėms buvo Įprasta 
kariauti štai kokiu budu: Įvi
lioti priešą giliau Į kraštą, pas
kui užeiti iš užpakalio ir begrįž 
tantiems užpuolikams suduoti 
lemiamą smūgį. Tiesiog klasiš
ką to pavyzdi davė sambiečiai, 
kuomet jie 1256 m. vadinamo
je Kuršis Neringoje padarė 
užtvarą ir skaudžiai sumušė 
kryžiuočius. Panašiai atsitiko 
ir dabar. Rugsėjo 21 d. kry
žiuočiai, linksmi grįždami na
mo, netikėtai prie vieno upelio 
pamato lietuvių kariuomenę. 
Didesnė vokiečių dalis, ypač 
riteriai maldininkai, nusigąsta 
ir bijo stoti vyras prieš vyrą. 
Mat, lietuvių buvo parinkta, 
kaip tyčia pelkėta vieta. Ryto
jaus dieną įsiveržėliai bandė 
pasitraukti, bet žemaičiai pa
tys juos užpuolė ir daug išmu
šė. Mat, vokiečiai klampynėje 
palydėjo arklius ir buvo pri
versti kovoti pėsti. Anot seno
jo kronikininko („Eiliuotoji 
Kronika”), lietuviai juos plie
kė, „lyg bobas” ir rašytojas 
nuo savęs prideda, girdi, „man 
gaila tų vyrų”. Kurie bėgo, 
tuos tvojo medinėmis kuoko
mis. žuvo patsai magistras 
Volkvinas, 48 kardininkai ir 
daug ritierių, kurie buvo atvy
kę kovoje su lietuviais pelnyti 
atlaidų. Anot rusiškų metraš
čių, tik kas dešimtas vyras te- 
sugrįžo. Buvo nukauti ir anie

Reikia pabrėžti, jog Šiaulių 
kautynių metu pasireiškė lie
tuvių, latvių ir estų bendradar
biavimas. Nors jie (dar ir ly- 
viai) buvo priversti dalyvauti 
šiame žygyje, bet kai lietuviai 
užpuolė Įsiveržėlius, jie kauty
nėse nedalyvavo. Vadinasi, jie 
nepadėjo vokiečiams ir jų tal
kininkams, kai šie žut-but sten 
gėsi ištrukti nuo įniršusių že
maičių. Kurie vokiečiai paspru
ko pro lietuvių eiles, tiems pas
tojo kelią lietuviams giminingi 
žiemgaliai. Matyt, visi vieno 
kilimo gyventojai suprato, kad 
iš neprašytų vokiškų svečių 
jiems gręsia bendras pavojus. 
Ypač tai matom vadinamuose 
prūsuose, kurie, tiesą sakant, 
buvo tie patys lietuviai, tesis- 
ky rūšie ji nuo savo brolių augš- 
taičių ir žemaičių, kaip ir šian
dien įvairiu musu tarmių žmo- » 4. k <■
nės. Kai lietuviai 1260 m. prie 
Dirbės sumušė vokiečius, tai 
bematant sukilo visi pavergtie
ji prusai. Prieš kryžiuočius 
vėliau jiems talkininkavo Lie
tuvos kunigaikščiai Traidenis 
ir Vytautas (1281—131.1 m.). 
Trijų lietuviškų giminių ben
dravimas klasišku budu pasi
reiškė 1281 m., kada prieš vie
ną kryžiuočių pilį Prūsuose 
Traidenis pasiuntė savo lietu
vius, kuriems vadą davė žiem
galį Nameisę.

Bet kaip latviai ir estai atsi
rado vokiečių karių eilėse? 
Mat, vokiečiai kryžiuočiai, pa
krikštiję vietinius gyventojus, 
nori nenori jiems uždėdavo 
prievolę tarnauti kariuomenė
je. Tą privilegiją kryžiuočiai 
buvo išgavę iš popiežiaus pa
siuntinio Viliaus Modeniečio. 
Popiežius Aleksandras IV ją 
1260 m. iš naujo patvirtino. Jis 
sako, girdi, nukariautuosius, 
šiuo atveju prusus, galima vers 
te versti eiti karo tarnybą ir 
statyti pilis, ir tai imant iš jų 
įkaitus ar net sodinant Į kalė
jimą. šaliai aprimus, jei būda
vo duodama vietiniams gyven
tojams žemės, tai .dokumente 
būtinai pažymėdavo ir karo 
prievolę, čia pat tiks priminti, 
jog vokiečiai gausingomis do
vanomis ir privilegijomis mo
kėdavo prisivilioti vietinių gy
ventojų, kuriuos jie par.audoda 
vo mokesčiams rinkti, vertiko 
darbui ir pagaliau šnipinėji
mui. Iš jų būdavo imami kelių 
žinovai karo žygiams, sakysim, 
į Lietuvą. Taip, sprendžiant iš 
vėlesnių atsitikimų, buvo ir 
Šiaulių žygyje. Be abejo, tam 
reikalui tarnavo latviai letga- 
liai. Vadinasi, kardininkai vie
tinius gyventojus panaudodavo 
jų pačių broliams pavergti. Tai 
Įprasta kryžiuočių bei kardi
ninkų sistema.

Nepažįstančiam ano meto 
santykių, gali kilti abejonė, 
kaip pagonys lietuviai galėjo 
sutriuškinti gana didelę, euro- 
piškai sutvarkytą ir apginkluo
tą krikščionių kariuomenę. Bet, 
pasirodo, lietuviai jau iš seno 
buvo Įpratę kariauti. Ana, vys
kupas Meihardas, 1186.m. nu
vykęs į Romą, skundžiasi, kad 
galingi lietuviai daro daug ža
los krikščionims. 12-to amžiaus 
pabaigoje ir 13-to pradžioje lie
tuviai stipriais būriais užpuldi
nėjo įvairias Rusijos sritis. Jie 
teriojo žemes Naugardo, Psko
vo, Minsko, Polocko, Vladimiro- 
Haličo, Voluinės ir Kijevo. 
Taip pat jie grobė Mozuriją ir 
kitas Lenkijos sritis. Jų karino 
menės skaičiai visai nemaži. 
Ana, 1201 m. 2,000 lietuvių 
traukia į Estiją. O Didžiojo 
Naugardo kronikininkas rašo, 
kad 1225 m. į Naugardo žemę 
atvykę jų 7,000, pasak kroniki
ninko, skaičius, „kokio nebuvo 
nuo pasaulio .pradžios”. Enri

kas Latvis rašo, jog lietuviams 
priešai buvę lyg klajojančios 
avys, vilko nasruose. Anot jo, 
13-to amžiaus pradžioje lietu
vių tauta buvo galingiausia vi
soje Pabaltėje. Tame pačiame 
šaltinyje prie Rygos lietuvių 
vadas žvelgaitis savo drau
gams pasrebi: „Ar matėte, 
kaip drebėjo vokiečių rankos, 
kai jie davė mums midaus atsi
gerti?... Vargu, ar užteks mu
sų tautos saujelei to miesto 
dulkių”... Kitu atveju lietuviai 
vadinami „plėšriaisiais vilkais”.

Ir apsiginklavę lietuviai buvo 
gerai. Eiliuotoji Livonijos kro 
nika sako, kad jų šarvai sidab
ru spindėję. Kitoje vietoje tą 
spindėjimą jis lygina su stiklu. 
Lietuviai sudarydavo tvarkin
gus raitininkų burius, vartojo 
balnus ir pentinus. Dar dau
giau. Apgulęs Daugavpilį, Trai
denis pasidirbdina akmenų 
svaidomąją mašiną. Tokis lie
tuvių ginklas minimas ne vie
ną kartą. Vieną kartą lietuviai 
per naktį pasidirba tiltą per 
Dauguvą. Į žygius jie imdavosi 
ir vežimų paimtam grobiui vež
ti. Nuvykę į Eželio salą, lietu
viai kovai su vokiečiais užsiba
rikaduoja vežimais, už kurių 
lindėdami sėkmingai atremia 
vokiečių raitelius. Kaip žinoma, 
šią priemonę keletą šimtmečių 
vėliau panaudojo karui genija- 
lus ir nenugalimas čekų didvy
ris Jonas žižka. Kad lietuvių 
ginklai buvo geri, rodo vienas 
atsitikimas su jų šaka bei tar
me, būtent, vieną prūsų svai- 
dyklę atima vokiečiai ir ja sėk
mingai kovoja su pačiais jos 
savininkais.

Lietuvių laimėjimas ties 
Šiauliais yra svarbus įvykis, 
čia susijungusi Lietuva pirmą 
kartą sutriuškina sutelktines 
vokiečių kryžiuočių pastangas. 
Dar reikia atsiminti, jog čia 
buvo surengtas pirmas kry
žiaus žygis prieš Lietuvą, pas
kelbtas popiežiaus Grigaliaus 
IX. Vadinasi, Europos riteriai, 
viliojami atlaidų ir organizuo
jami vokiečių, padarė pirmą 
stambų bandymą krauju pa
krikštyti laisvuosius lietuvius. 
Šie gi tą pasikėsinimą į jų gim 
tąją žemę ir tautybę sėkmin
gai atrėmė. Livonijos kardinin
kai to smūgio negalėjo pakelti 
ir jau kitais metais susijungė 
su Prūsijoje įsikūrusiais kry
žiuočiais. 1236 metais Šiaulių 
laimėjimas pradėjo visą virtinę 
lietuvių laimėjimų, kurių di
džiausias buvo prie Tanenber- 
go, kur vokiečiai kryžiuočiai 
gavo mirtiną smūgi.

Bebaigiant reikia iškelti vie
ną aplinkybę. Kryžiuočių vokie 
čių smelkimasis Į Baltijos pa
jūrį ir čia švaistymasis kardu 
buvo daugiau prekybinio-eko- 
nominio pobūdžio, o ne tykibi- 
nio. Tai jau prieš didįjį karą 
pastebėjo nešališkas vokietis 
Dr. Aubinas. Ištikrųjų, Livoni
jos arkivyskupas Arbertas 
1256 m. plačiame aplinkraštyje 
atvirai sako, girdi, „visos mi
nėtos žemės (tai yra Baltijos 
kraštai) po Dievo pagelbos, 
daugiausia pirklių pastangomis 
yra atverstos į krikščionių 
tikėjimą”, šitas dalykas mums 
paaiškina kryžiuočių kare žiau
rumus ir pastangas stipriai at
sistoti svetimoje žemėje ir, pa
galiau, užvaldyti gyventojus.

SVEČIO Iš LENKIJOS NIE
KAS NEPRIĖMĖ.

Lenkijos ministeris Lisabo
noj Roemeris, porą dienų išbu
vęs Lietuvoj, išskrido iš Kauno 
Į Dancigą. Kaip teko patirti, 
ministeris Roemeris nori gauti 
atlyginimo už nusavintus dva
rus Rokiškio apskrity. Lietuvoj 
jo. nepriėmė joks oficialus as
muo. Jis buvo tik vietos lenkų 
svečias.................

Didžiausioji Pasaulio 
Galybe

(Keletas įdomių faktų iš pinigų istorijos)

Kada tikrai atsirado apyvar
toj pirmieji pinigai — pasakyti 
sunku, bet žinoma, kad atsira
do jie labai senai, spėjama, kad 
apie prieš 5 tūkstančius, o gal 
ir dar daugiau metų. Tačiau šio 
straipsnio tikslu nėra duo
ti išsamią i.r smuilkią pinigų 
atsiradimo istoriją, kaip tokią, 
o tik keletą jos bruožų, keletą 
faktų, iš kurių bus matyti, ko
kį vaidmenį pinigai suvaidino 
bendroje žmonijos istorijos rai
doje.

Reikia pasakyti, kad pinigo 
vertę ir galybę žmonės suprato 
gana anksti, žmonės greit su
vokė, kad su pinigu gali toli nu 
eiti ir daug padaryti. Už pini
gą gali įgyti garbės, meilės, 
valdžios, turėdamas pinigų ga
li taip pat ir su priešu apsidirb 
ti, nepageidaujamą sau konku
rentą nuo kelio nustumti ir tt. 
žodžiu, pinigas — galybė, ku
ria žmonės greit išmoko plačiai 
ir gudriai naudotis.

žinoma, už pinigus pasauly 
daug" gero ir naudingo padary
ta: pristatyta meno paminklų, 
mokyklų, ligoninių, geležinke
lių, fabrikų. ir tt., bet nemažai 
padaryta ir blogo. Karai — ta 
didžiausioji pasaulio nelaimė 
vedami dažniausiai taip pat tik 
del pinigų, del turto. Del pini
go ir už pinigus žmonės pada
ro viską. Kad taip yra, štai ke
letas iš istorijos pasemtų ir pa 
tikrintų faktų.

Romėnų Grašagaudystė.

Vieną kartą iš viešų varžy
tynių buvo parduodamas kara
liaus sostas. Atrodo nepatikėti- 
,na, bet tai tikras atsitikimas. 
Tai buvo senovės Romoje prieš 
1800 metų. Romos kariuomenė, 
kuri skelbdavo ir versdavo nuo 
sostų imperatorius, pritrukusi 
pinigų, paskelbusi viešas var
žytynes liuesam imperatoriaus 
sostui užimti. Užimti galėjo 
kiekvienas, kas tik pasiūlys 
daugiau pinigų. Kandidatų at
sirado daugiau, negu reikia, 
bet varžytynes laimėjo Romos 
senatorius Didijus Julijus, ku
ris pasiūlė visų daugiausiai, o 
būtent — 6.250,000 dinarų ar
ba maždauž apie pustrečio mil. 
dol. musų pinigais skaitant. 
Tačiau naujajam imperatoriui 
neilgai teko viešpatauti. Tie 
patys kareiviai, kurie pardavė 
jam sostą, nužudė ji, užbady
dami durklais į 66-tą dieną po 
paskelbimo imperatorium. Ir 
nužudė ne .dėlto, kad jis butų 
buvęs labai blogas, o vien tam, 
kad vėl galėtų paskelbti impe
ratoriaus sostui varžytynes ir 
vėl uždirbti pinigų. Suprato, 
mat, kad čia neblogas biznis.

Manoma, kad Romos karei
vius šitokiu budu „uždarbiau
ti” paskatino ir išmokė patys 
imperatoriai. Kiek anksčiau 
dar prieš tai, kai Įėjo į madą 
skelbti sosto varžytynes, vie
nas Romos imperatorius, bū
tent — Sulla (83 m. prieš Kr. 
g.), vos ig'avęs valdžią, ėmė 
negailestingai žudyti ir naikin
ti savo priešo ir konkurento 
Marijaus šalininkus. Kadangi 
tų Marijaus šalininkų buvo la
bai daug, tai, kad pasekmin- 
giau eitų jų naikinimas, Sulla 
paskyrė už kiekvieną' nužudytą 
priešą augštą premiją — po 
12,000 dinarų už galvą. Premi
jų paskyrimas turėjo tokį di
delį pasisekimą, kad per kelias 
savaites buvo nužudyta dau
giau kaip du tūkstančiai Sullos 
priešų, šimtai niekšų, pasiruo
šusių už pinigus savo motiną 
su tėvu parduoti, medžiojo Ma
rijaus šalininkus gatvėse, na

muose, žudė juos ir jų nukirs
tas galvas skubėjo nešti į Sul
los rumus, kad gautų už jas 
pažadėtą mokesni.

Bet galima sau įsivaizduoti, 
kokia žudynių ir kraujo puota 
kilo Romoje 40-čia metų vė
liau, kai kaina už žmogaus gal
vą pakilo dvigubai. Tai buvo 
43 metais pr. Kr. g. Tik ką bu
vo nužudytas garsusis Romos 
imperatorius ir karvedys Julius 
Cezaris. Ėmęs kraštą valdyti 
konsulas Markas Antonijus, 
keršydamas už Juliaus Cezario 
mirtį, Įsakė nužudyti tris šim
tus Romos senatorių ir du tūk
stančiu karių. Buvo sudarytas 
ir paskelbtas visų pasmerktųjų 
sąrašas su paaiškinimu, kad už 
kiekvieno nužudymą skiriama 
po 25,000 dinarų dovanų. Kas 
tada darėsi — sunku apsakyti. 
Istorija pasakoja, kad vaikai 
žudė savo tėvus, žmonos savo 
vyrus, seserys — brolius. Sko
lininkai gaudė ir žudė gatvėse 
savo kreditorius, vergai savo 
šeimininkus. Visi norėjo už
dirbti pinigų.

Pinigais Atperkamos 
Nuodėmės.

Bet kas, antra vertus, neno
ri pinigų uždirbti, kuriems, at
rodo, pinigai butų visai ir ne
reikalingi. Sakysim, viduram
žių laikais katalikų bažnyčia, 
besukdama galvą, kaip čia dau
giau pinigų iš žmonių prisižve- 
jojus, buvo sumaniusi net par
davinėti indulgencijas — to
kius popierėlius, rašytus liudy- 
mus, kuriais būdavo atleidžia
mos busimo laiko nuodėmės, 
žmogus, nusipirkęs indulgenci
ją, galėjo be baimės daryti nuo 
dėmes, nes už jų atleidimą jau 
iš anksto būdavo apmokėta. 
Indulgencijas — nuodėmių at
leidimą pirmyn būdavo galima 
pirktis visokiam laikui: mėne
siui, metams, dešimčiai metų, 
visam amžiui, tik, žinoma, kuo 
ilgesniam laikui, tuo brangiau 
reikėdavo mokėti. Tai buvo pui 
kus biznis. Apie tas indulgenci
jas istorijoj, tarp kitko, pasa
kojamas toks juokingas atsiti
kimas. 1514 metais Romos po
piežius Leonas X pasiuntė par
davinėti indulgencijų i Vokieti
ją tūlą vienuolį Tecelį. Tada vi
sa Vokietija būva giliai tikin
čių katalikų kraštas. Taigi po 
tą kraštą vienuolis Tecelis ke
liavo raitas ant arklio, pasika
binęs dvi dėžes, kurių vienoj 
buvo sudėtos indulgencijos su 
paties popiežiaus parašu, kitoj 
— pinigai, gauti už jau parduo
tus nuodėmių atleidimus. Vie
nuoliui Teceliui biznis gerai 
sekėsi ir jo antroji, pinigams 
skirtoji dėžė buvo jau apypil
nė. Bet vieną dieną ji ištiko 
nelauktas ir netikėtas konfū
zas. Jodamas per mišką, jis 
susitiko kilnų ritierį, kuriam 
pasiūlė taip pat įsigyti indul
genciją. Riteris sutiko ir pa
reiškė perkąs indulgenciją at
leidimui vienos nuodėmės, ku
rią ketinąs netrukus papildyti. 
Ir, nusipirkęs indulgenciją, čia 
pat užpuolė vienuolį, apkūlė ji 
ir atėmė iš jo dėžę su pinigais. 
Kaip elgėsi vienuolis po tokio 
netikėto Įvykio — nežinia, bet 
pretenzijų jis negalėjo turėti 
jokių, nes pats pardavė ritie- 
riui atleidimą nuodėmės, kuria 
tas padarė, atimdamas iš jo pi
nigus. ;

1 
Už Pinigus Parduodama Garbė.

Kad įsigytų pinigų — žmo
nės dažnai nesivaržo su jokiom 
priemonėm, nei budais, o ka
dangi garais ir dorais budais 
daug pinigų įsigyti niekuomet

negalima, tai daromi nusikalti
mai ir visokios šunybės, štai, 
budingas pavyzdys iš musų is
torijos. 1705 metais, Petro Di
džiojo laikais, Rusijos atstovu 
Turkijoj buvo grafas P. Tolsto
jus. Šitas grafas gavo iš savo 
valdžios 200 tūkstančių červon
cų, kad tuos pinigus papirk
tų augštesniuosius turkų val
dininkus ir padarytų juos pa
lankesnius rusams. Grafas Tols 
tojus pagalvojo, kad šiam rei
kalui užteks vieno šimto tūks
tančių ir pusę pinigų pasidėjo 
sau Į kišenę. Bet apie tai su
žinojo vienas atstovybės tar
nautojas, tūlas Timofejevas, ir 
surašė valdžiai skundą. Tačiau 
skundas pakliuvo į rankas pa
čiam Tolstojui, kuris be jokių 
ceremonijų ėmė ir nunuodijo 
Timofejevą. O valdžiai pasiun
tė pranešimą, kad. esą Timoje- 
vas norėjęs paniekinti šventą 
krikščionių tikėjimą — rengę
sis pereiti į Mahometo tikybą, 
del to esą reikėję, norint iš
vengti gėdos, padėti gelbėti.

Bet apie pinigų pasisavinimą 
sužinojo ir atstovybės sekreto
rius, kuris taip pat parašė val
džiai skundą. Bet su juo pasi
kartojo ta pati istorija — sek
retorius buvo nunuodytas, kaip 
i.r Timofejevas. Tik Tolstojus 
dabar parašė, kad sekretorius 
palaikęs slaptus ryšius su tur
kų valdžia ir išdavinėjęs rusų 
paslaptis.

Po to jau niekas skundų 
prieš Tolstojų neberašė. Nužu
dęs du žmones, Tolstojus pasi
liko sau šimtą tūkstančių ir 
buvo ramus. Įdomiausia, kad ir 
vėliau, kai viskas išplaukė aikš 
tėn, Tolstojui ne tik kad bylos 
niekas neiškėlė, bet netgi pas
tabos nepadarė.

Pinigais Atperkamos 
Niekšystės.

Už pinigus galima būdavo 
nekaltą užmušti, kaltą išteisin
ti. Toj pačioj Rusijoj pereito 
šimtmečio pradžioj Kalugos 
mieste gubernatorium buvo tū
las Lopuchinas, kuris už ky
šius padarydavo, ką tik nori. 
Jei gerai užmokėdavo, tai jis 
net bylas, iškeltas už žmogžu
dystę, nutraukdavo. Vieną kar
tą buvo iškelta byla už žmog
žudystę dvarininkui Chitrovui. 
Dvarininkas davė gubernato
riui septynis tūkstančius rub
lių kyšio ir tasai Įsakė policijai 
bylą prieš ji nutraukti. Bet šį 
kartą gubernatorius truputį 
apsiriko. Mat, Chitrovas užmu
šė ne paprastą žmogų, ne kokį 
mužiką, o bajorą. Bajoro gimi
nės netylėjo ir reikalas iškilo 
aikštėn. Gubernatoriui buvo iš
kelta byla, bet, deja, iš to nie
ko neišėjo — gubernatorius li
ko savo vietoj, o ir žmogžu
džio Chitrovo niekas nekliudė. 
Štai, ką galima būdavo padary
ti, turint pinigų. Blogai būda
vo tik' tam, kas jų, t. y. pinigų 
neturėdavo. Toks žmogus net 
žmogumi nebūdavo laikomas. 
Tokiais žmonėmis ne žmonė
mis būdavo visa liaudis — visi 
paprasti darbo žmonės valstie
čiai. Paprastas žmogus valstie
tis buvo laikomas nieko never
tu, nes jis neturėdavo pinigų. 
Už tokio žmogaus nuskriaudi- 
mą ar net nužudymą ir .baus
mės būdavo menkos. Toj pa
čioj Rusijoj, senovėj ir labai 
ilgai galiojo įstatymai, kurie 
už bajoro nužudymą skirdavo 
mirties bausmę, o už paprasto 
žmogaus užmušimą — tik pini
ginę baudą. Kas nužudydavo 
kunigaikščio dvaro arklydinin- 
ką, virėją arba vartininką — 
turėdavo mokėti 40 grivinų 
baudos (grivina tada buvo ga
balas sidabro trečios svaro da
lies svorio). Bet kas nužudy
davo paprastą darbininką a.r 
valstietį — mokėdavo tik 5 gri
vinas baudos. Panašus* įstaty

mai veikė senovės Lietuvoje, 
kur paprastų žmonių žudikai 
taip pat galėdavo palyginti ne
didelėm piniginėm baudom at
sipirkti. Visos tos baudos eida
vo ne nukentėjusiems ar jų 
šeimoms, o į kunigaikščių ar 
kitokių kokių valdovų iždą, 
dėlto tik, tur but, ir būdavo jos 
skiriamos, nes šiaip jau papra
sto žmogaus sveikata ir gyvy
bė ponams valdovams visai nie 
ko nereikšdavo.

Kaip ir kokių dar niekšybių 
ir šunybių pridirik) žmonės del 
pinigų ir už pinigus įvairiais 
laikais ir įvairiose tautose, ga
lima butų pasakoti ir pasakoti 
tūkstančius faktų, kuriems net 
vietos čia neužtektų, tačiau jau 
ir to, kas čia paduota, užteks 
susidaryti supratimui, kad pi
nigai — ištikrųjų yra galybė, 
bet galybė turinti ne tik gerą, 
l>et ir blogą pusę. (L. U.) P. K.

Gudragalvių 
Karalyste

Prieš dvidešimt penkis šimt
mečius Santungo provincija va
dinosi Lu karalyste. Toje seno
je gadynėje, kurią klosto ne
aiškios praeities miglos, moky
ti kiniečiai dideliu užsidegimu 
stebėdavo dangaus reiškinius. 
Jie turėjo nors paprastus astro 
nomijos įrankius, liet tobulus 
ir dailiai išpuoštus. Kinija tuo
met gyveno savo kultūros žy
dėjimo pavasarį. Prieš 2500 
•m. jų visuomeninė santvarka 
buvo daug geresnė už mūsiškę 
ir tos gadynės menas paliko 
nemirštamus paminklus, ku
riuos dabar galima matyti įvai 
riuose Europos ir Amerikos 
muziejuose.

Lu karalystėje gimė didysis 
filosofas Konfucijus. Jo dėka 
Kinija tapo mokslinčių ir min
tyto jų tėvynė. Nuo 2500 metų 
Santungo provincija yra šven- 
tamiestis visų kiniečių, kurie 
pašvenčia savo gyvenimą išmin 
ties tarnybai, čia plaukia bū
riais proto maldininkai, pagerti 
ti dviejų didžiųjų gudragalvių, 
Konfucijaus ir Mencijaus, at
mintį.

Santungo provincijos gyven
tojai laikosi labai senų papro
čių, kaip .niekur kitur pasauly
je. Ji, žinoma, iš to nedaro tu
ristinės reklamos. Bet protin
gas keliauninkas nesigailės sus 
tojęs Tsinane, senojoj Santun
go sostinėje, smulkių amatinin
kų mieste.

Geltonoji Upė teka per de
šimtį kilometrų .nuo Tsinano. 
Jos vandenys dažnai prasiver
žia krantais ir pridaro daugy
bę nuostolių, šią upę kiniečiai 
ne be pagrindo vadina „di
džiuoju Kinijos rupesniu”.

Santungo baudžiamasis ko
deksas mums atrodo labai žiau
rus, bet filosofų tėvynė jo ir 
nemano pakeisti. Ima dvi len
tas, kiekvienoje išpjauna po 
pusmėnulį ir jas suneria ant 
nusikaltėlio kaklo. Ir taip nelai
mingieji vaikščioja gatvėmis 
po tris, po du. Naktį jie gali 
atsisėsti, bet jokiu budu ne at
sigulti, nes lentos tuč tuojau 
juos pasmaugtų. Lentosa smul
kiai aprašyta pasmerktojo kal
tės rūšis. Stambus nusikaltėliai 
pakabinami be maisto ir van* 
dens geležiniuose narvuose. 
Miesto gyventojai grūdasi ap
link ir juos visaip kolioja. Tam 
tikru laiku sargas išima narvo 
dugną ir nusikaltėlis už pažas
tų pakimba ore, o jo kojas i- 
merkia į karštą vandenį.

Kaip matome, filosofų kara
lystės negalima pavadinti gai
lestingumo šalimi.
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NAUJAS FRONTAS.

Vienas SLA. konkurso orga
nizatorius puss lupų prasitarė 
ką reiškia ta nepaprasta tyla 
SLA. Auksinio Konkurso dar
buotėje. Tarpe kita jis sako:

„Ta rspaprasta tyla reiškia 
organizavimą naujo fronto, o 
tas frontas reiškia konkurso 
organizatorių besirengimą lap
kričio mėnesi, kaipo SLA. 50 
metu jubiliejaus sukakties mė
nesi, padaryti tikrai reikšmin
gu ir visus jų 'numatomus ap- 
likantus prirašyti prie SLA. 
lapkričio mėnesyje. Tas bus 
reikšminga i” Susivienijimui, ir 
organizatoriams, ir prisirašan
tiems aplikantams. Susivieniji
mas savo pusšimčio amžiaus 
sukakties mėnesyje gaus dau
giausiai naujų narių, negu bent 
kuriame mėnesyje per visą sa
vo gyvenimą gavo, organizato
riai gaus daugiausiai naujų na
rių, negu bent kuriame mėne
syje visu konkurso laiku gavo, 
o prisirašantieji aplikantai vi
suomet atsimins, kai jie Įsto
jo j SLA. tokiame reikšminga
me SLA. istorijoj mėnesyje, 
štai ką reiškia tas naujas fron
tas.”

Reikia pasakyti, kad labai 
geras ir pagirtinas frontas. Lin 
ketina tik tiek, kad visi SLA. 
Auksinio Konkurso organizato
riai prisidėtų prie šio naujo 
fronto ir pilnai atliktų užsi
brėžtus šių frontininkų tikslus.

—o—

Nauji frontininkai, vienok, 
neturėtų užmiršti ir to išmin
tingo patairmo: Kalk geleži kol 
karšta. Belaukiant lapkričio <mė 
nėšio su prirašymu nužiūrėtų 
aplikuotų, gali Įkaitusi geležis 
atvėsti — gali aplikantai pa
manyti, kad jie nepageidauja
mi Susivienijimui ir supykę ga
li pakeisti savo 'nuosprendi. To
dėl besirengiant didžiajam mė
nesiui SLA. Auksinio Konkur
so fronte, nereikėtų praleisti 
progos verbuot i SLA. dabar 
visus tuos aplikantus, kuriuos 
tik galima gauti.

ATSIEKTAS TIKSLAS.

„Mums nesuprantama, kad 
del menkos pastabos vieno mu
sų veikėjo Chicagai, taip smar
kiai užsipuolėte ant Pittsburg- 
ho, kad rodos pas mus jau nie
ko neveikiama SLA. Auksinio 
Konkurso reikalais. Jau prade
da pykti Pittsburgho veikėjai 
ir sako, kad jie jums parodys 
ką reiškia Pittsburghas! Kodėl 
jus nieko nesakote apie mie
ganti New Yorką-Brooklyną su 
visais jo priemiesčiais? Savo 
koloniją slepiate, bet prie kitų 
kabinėjatės. Aš užtikrinu, kad 
supykęs Pittsburghas Į trupi
nius sugurys jūsų garsųjį New 
Yorką ir Brooklyną.”

Taip barasi vienas pittsburg- 
hietis veikėjas. O mes džiaugia 
mes savo tikslo atsiekę. Visi 
žino, kad užgavimu kolonijos 
garbės supykinti veikėjai visuo 
met padaro daugiau, negu gi
riami ir glostomi1 gali padary
ti. Taigi musų tikslas atsiek
tas — Pittsburghas supykintas 
ir porą laivakorčių i Lietuvą 
turėsime duoti Pittsburgho vei
kėjams.

—o—

Kas liečiasi New Yorko ir 
Brooklyn^, tai broliuk turite at 
minti, kad laike šio konkurso 
čia Įsikūrė apie keturios nau
jos kuopos, o senosios gauna 
šiek tiek naujų narių. Mums 
teko nugirsti, kad kai kurios 
senosios kuopos ruošiasi visu 
smarkumu padirbėti iki kon
kurso pabaigai ir gali dar net 
pralenkti kitas kolonijas.

SLA. ALBUMO FRONTAS 
ŽYMIAI PAGYVĖJO.

SLA. Auksinio Jubiliejaus 
Albumo darbų frontas tiek pa
gyvėjo, kad jau stinga vietos 
ištisai cituoti veikėjų praneši
mus ir ne bet kokius praneši
mus, bet pinigais paremtus pa
reiškimus. Vargu galėsime vi
są medžiagą šiuo kartu s man- 
doti. Todėl p išeina tik su glaus 
toje formoje turimus veikėjų 
pranešimus paskelbti, štai jie:

Pranas P. Miškinis iš Am-. 
sterdanT, N. Y., prisiunčia $5 
Albumo išleidimui paremti ir 
sako: „Stengsiuosi daugiau at
vaizdų ir prenumeratos Albu
mui parinkti.” Ačiū už p įžadą 
— lauksime.

K. Kolalio iš Chicago, UI., 
prenumeratą $2.50 prisiunčia 
Albumo reikalais darbuotojas 
p. L. Geležinis su pareiškimu, 
kad galime tikėtis jo darbavi
mosi neblogų davinių. „Dirb- 

I siu ir nemažai laimėsiu”, sako 
p. Geležinis.

M. Kartaskis iš Chicago, Ilk, 
buvęs SLA. 174 kp. organiza
torius ir sekretorius, prisiun
čia $10 ir savo bei buvusio S.
L. A. 174 kp. pirmininko A. 
Padžiaus atvaizdus su Ikikėji- 
mais, kad sėkmingai but į iš
leistas SLA. Auksinio Jubilie
jaus Albumas. Nors brolis Ka.r- 
taskis nieko nesako apie toli
mesni pasidarbavimą, bet ga
lima numanyti, kad jis pasis
tengs ir daugiau prenumeratų 
Albumui parinkti.

P-lės Aldonos E. Norkuroi- 
tės iš Dorchester, Mass., gra
žų atvaizdą į profesionalų sky
rių ir $5 parvežė „Tėvynės” 
štabo narys M. L. Vasil. P-lės 
Norkrnaitės atvaizdas bu; pa
puošalu profesionalų skyriaus. 
Kaip butų malonu mums ir vi
siems profesionalams, jei jų 
skyrių papuoštų bent 50) to
kių atvaizdų. Turime labai gra
žių lietuvaičių mokytojų, slau
gių, advokačių, gydytojų ir ki
tokiose profesijose. Kodėl jos 
visos negalėtų savo atvaizdus 
suteikti istoriniam Amerikos 
lietuvių gyvenimo Albumui. 
Tuomet viso pasaulio lietuviai 
galėtų pamatyti musų gražuo
les profesionales.

M. Kasparaitis iš Racine, 
Wis., prisiunčia $2.50 prenu
meratos už Albumą ir sako, 
kad su šiuomi pradeda dirbti 
Albumo .reikalais. Kuomet bro
lis Kasparaitis imasi kokio 
nors organizacijos reikalais 
darbo, tai galima tikėtis gerų 
davinių. Jis SLA. reikalais dar 
buojasi jau nuo 1914 metų ir 
visuomet pasižymėjo sėkmin
gais daviniais. Todėl tikimės, 
kad ir Racine lietuvių kolonijoj 
neliks nei vieno šviesaus lietu
vio be SLA. Jubiliejinio Albu
mo — brolis ’Kasparaitis visus 
aprūpins Albumu.

Jurgis Pličvaitis iš Wilkes 
Ba.rre, Pa., SLA. 35 k p. narys, 
soniaus yra prisiuntęs $2.50 ir 
dabar prisiunčia vėl $2.50 ir 
savo atvaizdą. Nors brolis Plič
vaitis nieko nesako apie pasi
darbavimą, bet aišku, kad jis 
Albumo reikalais susidomėjęs, 
todėl prašome pasidarbuoti ir 
daugiau paramos Albumui pri
siųsti.

Miko Kanapecko iš Chicago, 
Ill., prenumeratą $2.50 už Al
bumą prisiunčia Albumo reika
lais .darbuotojas G. J. Stungis 
ir sako: „Savo pasižadėjimą 
pasidarbuoti Albumui pildau. 
Ateityje tikiuosi gauti daugiau 
prenumeratų”. Neabejot i n a i 
brolis Stungis, gaus daugiau 
prenumeratų, nes jei Chicaga- 
goj negautų, tai kur jau butų 
galima gauti.

VI. Makauskas iš Millinnoc- 
ket, Me., SLA. 26 kp. sekreto
rius, seniaus yra prisiuntęs 
$2.50 ir dabar vėl prisiunčia 
$2.50 ir savo .atvaizdą su pa
reiškimu, kad jis .darbuojasi 
Albumo reikalais ir tikisi šį tą 
laimėti. Suprantama, kad besi
darbuojant bus laimėta. Ge
riausio pasisekimo broliui Ma
kauskui.

—o—
Tai tiek šia proga paskelbia

me suteiktos paramos Albumo
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S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

SLA. 7-TO APSKRIČIO KUO
POMS PRANEŠIMAS.

Šiuo turiu garbės pranešti, 
kad SLA. 7-to apskričio meti
nis suvažiavimas Įvyks nedė- 
lioj, 22 d. lapkričio, šių metų, 
Imą vai. popietų, Cristal Ball
room, 325 E. Market St., Wil
kes Barre, Pa.

Yra pageidaujama, kad kuo
pos siųstų delegatus Į ši suva
žiavimą tuos kuopų veikėjus ir 
narius, kurie dirbo pereitame 
išvažiavime, nes apskričio val
dyba nutarė atžymėjimui SLA. 
Auksinio Jubiliejaus ir pavaiši
nimui tų veikėjų, kurie dirbo 
apskričio išvažiavime, surengti 
pavaišinimo vakarienę (pokilį). 
Pokilis Įvyks toj pačioj svetai
nėj, suvažiavimui pasibaigus.

Kuopos, kurios iki šiol dar 
nėra grąžinę pinigų už parduo
tus SLA. 7-to apskričio Jubilie
jinius ženklelius, malonės šia
me suvažiavime grąžinti. Taip 
pat lai kuopa nepamiršta Įteik
ti savo delegatams ir prigulin
čią mokestį i apskritį, būtinai 
už šį metą.

Yra labai, pageidaujama, ir 
nuoširdžiai prašoma, kad visos 
kuopos gyvuojančios Luzerne 
ir Lackawanna apskričiuose, ku 
rios dar prie apskričio nepri
klauso, šiame suvažiavime da
lyvautų ir prie apskričio prisi
dėtų, nes tik suvienytomis spė
komis galėsime nuveikti kilnius 
darbus bei užmanymus labui S. 
L. A. apskričio, kuopų ir kartu 
mus pačių. Lai nelieka nė vie
nos SLA. kuopos minėtuose ap
skričiuose, kuri prie apskričio 
nepriklausytų!

Visoms kuopoms išsiuntinė
jau per laiškus pakvietimus ap
skričio suvažiame dalyvauti, ta 
čiau jei, kuri kuopa tokio pa
kvietimo negavo — prašau šį 
pranešimą skaityti oficialiu ir 
apskričio suvažiavime dalyvau
ti.

K. A. Karsokas,
SLA. 7-to apskr. sekretorius.

Iš SLA. 4 APSKRIČIO 
SUVAŽIAVIMO.

SLA. 4-to apskričio 24-tas 
suvažiavimas Įvyko 4 d. spalio, 
1936 m., Bristol, Conn. Suva
žiavimą atidarė pirm. B. Vedei- 
kis, kuris ir tvarkos vedėju iš
rinktas, o pagelbininkas A. .Sa
piega, raštininkė p-lė H. R. Žu
kauskaitė.

ženklelius delegatams prise
gtojo gražios leidės, bet gaila, 
kad vardų neužrašėm. Mandatų 
ir Įnešimų komisija p. Žukaus
kas ir A. Sabeika.

Visų valdybos narių raportai 
priimti.

Buvo svarstyta iš SLA. 4-to 
apskričio išvažiavimo incidento 
reikalas. Po apkalbėjimo, iš
rinkta komisija: T. Matas iš 
Waterbury, J. Januškevičius iš 
Hartford, A. Tvaronaitis iš 
Manchester, Conn, visą dalyką 
nuodugniai ištirti.

Pirmą sesiją pirm. B. Vedėi- 
kis uždarė 1:30 po dvyliktai.

Ponia O. Marcinkevičienė pa
kvietė visus delegatus ir sve

išleidimui. Jei tokiu tempu ir 
toliaus Albumo reikalais dar
buosis SLA. veikėjai, tai bus 
galima pasidžiaugti daviniais. 
Vienok mes tikime, kad nuo 
dabar darbas dar labiau pagy
vės, nes juk baigiasi laikas at
vaizdų priėmimui ir taip pat 
neužilgo baigsis prenumeratos 
rinkimo laikas. Todėl prašomi 
visi veikėjai neatidėliojant sto
ti darban ir kiek galima pa
rinkti atvaizdų ir prenumeratų 
Albumui.

čius pietų. Stalai buvo puošniai 
prirengti ir prikrauta skanių 
valgių ir gėrimų. Matomai 326 
kp. broliui ir sesutės rūpestin
gai darbavosi priėmimui SLA. 
4-to apskr. atstovus. Visi val
gė, gėrė ir džiaugėsi, kad Bris
tojo lietuvaitės turi skoni ga
minant valgius.

Ponia O. Marcinkevičiene pa
prašė pirm. B. Vedeikį, kad 
programą atidarytų. Pirm. B. 
Vedeikis pasakė prakalbėlę, pri 
taikytą tam pokiliui ir persta
tė p. V. M. Čekanauską, kuris, 
po trumpai prakalbėlei, apdo
vanojo komplimentais gaspadi- 
nes ir gaspadorius už tokį sve
tingą priėmimą kuopų atstovų 
ir svečių. Ponas T. Matas pasa
kė trumpą prakalbėlę, bet reikš 
minga ir naudingą SLA. orga
nizacijai. Kalbėjo ir daugiau 
valdybos narių, delegatų ir sve 
čių: J. žemantauskas, J. Užu
pis, 207 kp. pirm. p. žvingilas, 
p. Masaitis, S. Bujanauskas, A. 
Sapiega, J. Stilius, V. Daugiš- 
kis, p. J. Brinius? p. Jakavonis, 
J. žvirblis, 'A. Birieta. Po visų 
kalbų, ponas Kinderis sudaina
vo įspūdingą dainą. Ponia O. 
Marcinkevičienė, varde 326 kuo 
pos ir rengėjų, nuoširdžiai pa- 
ačiavo visiems atstovams ir 
svečiams už atsilankymą į 
Bristol, Cnn.

Antrą sesiją atidarė pirm., 
Bronius Vedeikis 4 vai. popie
tų.

Į suvažiavimą atsilankė bu- 
vusis 4-to apskr. iždininkas, p. 
J. Mikalauskas, kuris pareiškė, 
kad visuomet buvo ir yra tos 
minties, kad prie pirmos pro
gos atsilygins apskričiui skolą. 
Suvažiavimas sutiko su p. Mi
kalausko pareiškimu. Buvo pa
daryta keletas naudingų nuta
rimų apskričio naudai.

Sekantis apskričio suvažiavi
mas nutarta laikyti Stamford, 
Cornu, arba Meriden, Conn.

Apskričio išvažiavimas nu
tarta rengti Union City, Conn.

Valdyba sekantiems metams 
išrinkta ta pati: pirm. B. Ve
deikis, vice pirm. A. Sapiega, 
sekr. p-lė H. R. Žukauskaitė, 
iždininkas S. Bujanauskas, iždo 
globėjai J. Marčiulionis ir J. 
žemantauskas, organizatorius 
A. Birieta.

Sudainavus Lietuvos Himną 
ir pagerbus SLA. mirusius .na
rius, pirm. B. Vedeikis 24-tą 
suvažiavimą uždarė.

Spaudos Komisija:
J. Marčiulionis, 
A. Birieta.

PROTOKOLAS
SLA. Pirmo Apskričio Suvažia
vimo, Įvykusio 1936 Metų, Rug 
sėjo 27 Dieną, Knights of Co
lumbus Svetainėje, 13 W. Ma- 
haroy St., Mahanoy City, Pa. 

Apie pirmą valandą popietų, 
viršminėtoje vietoje, apskričio 
pirmininkas, p. Juozas Stalgai- 
tis, atidarė suvažiavimą, papra 
šydamas susirinkusius delega
tus priduoti savo mandatus jo 
paskirtai komisijai, kuri susi
dėjo iš: pp. J. Urbono, A. Ba- 
•aišausko ir I. Petrušauskienės. 
Tuo laiku, kada mandatų komi
sija tvarkė ir peržiurėjo man
datus, apskričio -pirmininkas

pakvietė buvusį SLA. Preziden
tą p. S. Gegužį pasakyti pra
kalbėlę. Gerbiamas Gegužis, 
kaip ir visuomet, pasakė SLA. 
reikalais labai gražią prakalbą 
ir, jam užbaigus, jo kalba buvo 
palydėta gausiais aplodismen
tais.

Mandatų komisija pranešė 
suvažiavimui, kad suvažiavimo 
delegatai susideda iš sekančių 
asmenų nuo sekančių kuopų:

13 kp. iš Minersville: 1) M. 
P. Soponis, 2) A. Banišauskas, 
3) V. šmulkštis, 4) M. Marke
vičius ;

23 kp. iš Shenandoah: 5) T. 
Karpauskienė, 6) AL Garliaus- 
kienė, 7) D. Vaikšnora, 8) J. 
Dulskis, 9) J. K. Urbonas, 1,0) 
J. Plitnikas, 11) P. čebatorius, 
12) J. Mieldažis, 13) Subačius, 
14) A. šaukevičius;

28* kp. iš Port Carbon: .15) 
V. Briauka, 16) M. Zigmanta- 
vičius;

199 kp. iš Shaft: 17) J. Pau- 
liukonis, 18) M. Vailionis;

204 kp. iš Tamaqua: 19) A. 
Leščinskas, 20) D. Lagunavi- 
čius, 21) A. Žukauskas, 22) J. 
Stalgaitis;

211 kp. iš Mahanoy City: 
23) A. Stašaitis, 24) A. Rama
nauskas, 25) V. šerkšnis, 26)
S. Gegužis, 27) J. Vizbarą, 28)
T. žukienė, 29) M. Pašukevičie- 
•nė, 30) D. Varkevičius, 31) A. 
Gegužienė, 32) J. Bleizgys, 33) 
/. Rėklaitis, 34) U. Masienė, 
35) S. Leščinskas, 36) P. šliu
žas, 37) J. želionis, 38) J. Kri- 
čikas;

303 kp. iš Shenandoah: 39) 
V. Visockis, 40) A. Krupins- 
kas, 41) V. Kucinauskas, 42) 
Pr. Skarbalius.

AĮDart virš išvardintų kuopų 
delegatų, suvažiavime dalyvavo 
su sprendžiamais balsais šie ap 
skričio valdybos nariai: pirmi
ninkas J. Stalgaitis (kuris bu
vo ir nuo 204 kp. delegatu), 
sekretorė F. Lukošunienė, iždi
ninkas J. Subačius (kuris, buvo 
ir nuo 23 kp. delegatu), iždo 
globėja I. Petrušauskienė, iždo 
globėjas A. šaukevičius (kuris 
buvo ir nuo 23 kp. delegatu). 
Apskričio vice pirmininkas J. 
Klimas ir organizatorius P. W. 
Birštonas, suvažiavime nedaly
vavo.

D e 1 e g a tams suvažiavimo 
ženklelius prisegiojo pp. T. žu
kienė ir U. Masienė. Už ženkle
lius delegatai suaukojo $5.85.

Sekretorė Lukošunienė per
skaitė pereito suvažiavimo pro
tokolą, kuris buvo priimtas 
taip, kaip užrašytas ir perskai
tytas.

Iš eiles sekė valdybos rapor
tai. Raportus išdavė: pirminin
kas J. Stalgaitis, sekretorė Lu
košunienė, iždininkas Subačius, 
iždo globėjai: L Petrušauskie
nė ir A. Šaukevičius. Visų ra
portai buvo priimti. Vice pirmi
ninkas ir organizatorius suva
žiavime nedalyvavo ir raportų 
neprisiuntė.

Apskričio valdybai ir išva
žiavimo rengimo komisijai iš
davus raportą iš Įvykusio ap
skričio išvažiavimo, kilo pas tū
lus delegatus nepasitenkinimo. 
Todėl ant vietos buvo išrinkta 
specialė komisija, kuri peržiu
rėjo ir patikrino visas atskai
tas ir vėliau suvažiavimui ra
portavo. Į šią komisiją įėjo pp. 
J. K. Urbonas, V. Visockis ir 
A. Krupinskas. Komisijai pra
nešus, kad visą reikalą peržiu
rėjo ir rado taip, kaip buvo ra
portuota, tuomet raportas buvo 
galutinai priimtas ir visas rei
kalas baigtas. Išvažiavimas ap
skričiui davė pelno $47.84.

Prakalbų ir kitokių pramo
gų rengimo komisija susidedan 
ti iš pp. S. Gegužio, M. P. So- 
ponio ir A. J. Banišausko pra
nešė, kad delei Įvairių kliūčių 
negalėjo nieko ypatingo nuveik 
ti, bet rekomendavo, kad dabar 
atvėstant orui reikia raginti 
kuopas prie didesnio darbštų-

mo. Jų raportas buvo priimtas 
ir nutarta rengti prakalbų 
maršrutą, kviečiant už kalbėto
ją adv. A. O. Shallną, iš Bosto
no. Kuopos, kurios rengs pra
kalbas. pačios parūpins svetai-, 
nes ir apgarsinimus, o kalbėto
jo lėšos bus apmokėtos iš ap
skričio iždo, šio reikalo tvarky
mui buvo išrinkta komisija iš 
sekančių asmenų: J. K. Urbo
nas, S. Gegužis ir V. šmulkštis.

Į apskričio valdybą sekan
čiam terminui vienbalsiai ir 
aklamacijos budu buvo išrinkti : 
šie asmenys: pirmininkas J. 
Sta’gaitis, iš Tamaqua; vice . I
pirmininkas J. Klimas, iš Mi-Į 
nersville; sekretorė F. Lukošu-1 
nienė, iš Mahanoy City; iždi
ninkas J. Subačius, iš Shenan
doah ; iždo globėjai: L Petru
šauskienė, iš Vulcan, A. šauke
vičius, iš Shenandoah; organi
zatorium S. Gegužis, iš Maha
noy City.

Sekantis apskričio suvažiavi
mas nutarta laikyti Shenan- i 
doah, Pa. Apie 5-tą valandą j 
phminink is Stalgaitis taręs 
atatinkamą žodį, suvažiavimą 
uždarė.

Juozas Stalgaitis — pirm., 
Florence Lukas — sekr.

IŠ S.L1 KOOPO 
DARBUOTES

CHICAGO, ILL.
SLA. 217 Kuopos Rankiotas.

SLA. 217 kp. bankieteas bu
vo 4 d. spalio. Nors jau kiek

SLA. Pildomosios Tarybos Ir 
Pastoviųjų Komisijų Adresai

Pildomoji Taryba:
Adv. F. J. Bagočius, Prezidentas,

253 W. Broadway, So. Boston, Mass.

J. K. Mažukna, Vice Prezidentas,
1325 W. North Ave., N. S. Pittsburgh, Pa.

Dr; M. J. Vinikas, Sekretorius,
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Adv. K. P. Gugis, Iždininkas,
3323 So. Halsted St., Chicago, Ill.

D r. J. S. Staneslow, Daktaras Kvotėjas, 
St., Waterbury, Conn.95 N. Main

Mockus, Iždo
726 E. 7-th

Globėjas,
St., So. Boston, Mass.

E. Mikužiutė, Iždo Globėja,
2121 N. Western Ave., Chicago, Ill.

------0------

o

Įstatų

Sveikatos Komisija

Jaunuolių Komsija

V. J. Količienė, 
2124 Forbes St., 
Pittsburgh, Pa.

A. S. Trečiokas,
314 Walnut St.,

Dr. S. A. Slakis, 
6733 Crandon Ave., 
Chicago, Ill.

Dr. A. Montvidas, 
2400 Madison St., 
Chicago, Ill.

K. Steponavičius, 
4142 Archer Ave., 
Chicago, Ill.

J. Vi n i kas, 
30-th St.,

S. Cibulskis, 
502 Hanson Ct., 
Far Rockaway, N. Y.

J. Valaitis,
676 Driggs Ave., 
Brooklyn, N. Y.

Dr. P. Zalatorius,
6600 So. Artesian Ave., 
Chicago, III.

Adv. N. Rastenis, 
501 Hearst Tower Bldg., 
Baltimore, Md.

K. Michelsonas, 
741 McDonough St., 
Brooklyn, N. Y.

S. Bakanas, 
2404 Charles St.,

■ N. S. Pittsburgh, Pa.

J. Tareila,
85 Vernon St., 
Waterbury, Conn.

Mrs. F. G. Edkins, 
1418 Muskegon Ave., 
Grand Rapids, Mich

T. Matas,
43 Fox Street, 
Waterbury, Conn.

J. Miliauskas,
626 Woodward Ave., 
McKees Rocks, Pa.

Komisija: 
Adv. J. J. Grish,
4631 So. Asli land Ave., 
Chicago, Ill.

J. Marcinkevičius, 
4508 — 8-th Ave., 
Kenosha, Wis.

A. J. Zalatorius, 
827 W. 33-rd St., 
Chicago, Ill.

W. M. Antsie,
24 So. Monroe Terace, 
Dorchester, Mass.

Finansų Komisija:
J. P. Varkala,
3241 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

Apšvietos Komisija:
Adv. Kl. Jurgelionis, 
3407 S. Lowe Ave., 
Chicago, Ill.

SLA. Stovio Skundų ir 
Apeliacijų Komisija:

Adv. K. Kalinauskas, 
33 Rosement St., 
Dorchester, Mass.

Kontrolės Komisija:
S. Gegužis,
38 So. Main St., 
Mahanoy City, Pa.

Labdarybės Komisija
Dr. M.
307 W.
New York, N. Y.

laiko prashnko nuo tų iškilmių, 
arba, kaip .buvo užvardyta^ 
krikštynų, tačiau i dalyvavu
sius svečius įsiskiepijo toks 
ypatingas Įspūdis, kad vis dar 
’tegali pamiršti ir sutikę drau
gą tuojau užveda kalbą apie at
sibuvusias krikštynas p-nų Bal- 
chunų svetainėse, kurios labai 
švarios ir dailiai išnialiavotos 
— vienoj šoko, o antroj buvo 
stalai pataisyti valgiams, gėri
mams ir kartoms lošti.

Svečių prisirinko abi pilnos 
svetainės ir taip buvo patenkin 
ti, kad ir pirmai valandai nak
ties atėjus dar nenorėjo apleis
ti tos linksmybių vietos.

Nuomonių ir išsireiškimų i- 
vairių buvo girdėtis. Vieni sa
kė: „Tai pirmą kartą man ten
ka dalyvauti tokiame linksma
me būrely ir geisčiau, kad it 
daugiau panašių vakarėlių su
rengtumėte”. Kiti siūlėsi: „Pir
mai progai pasitaikius, prisira
šysiu prie SLA.

Išrodo, kad gal numeris 217 
bus laimingiausias Susivieniji
me, nes tą jau galime spręsti 
iš žmonių prijautimo ir prita
rimo.

I „krikštynas” nekurie tiks
liai atvažiavo iš Cicero, o ponai 
Pivarunai net iš Pittsburgh, 
Pa. užsuko pažiūrėti naujo „ku 
dikio” ir „krikštynų” apeigos.

Apie komitetą galima tarti 
taip: mokėjo prirengti viską 
tvarkiai ir ekonomiškai, nes už 
25c. Įžangos svečius pavaišino 
gardžiais lietuviškais valgiais 
ir dar gero pelno padarė kuo-
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pai. Pagražinimui komitetas 
turėjo pakabinęs svetainėje tri 
kampę lempą (liktarną), kuri 
nurodė vakaro tikslą: vienoj 
pusėj SLA., antroj — 217 kuo
pa, trečioj — krikštynos.

103 Green .St. svetainėj. Įžanga 
bus 25c., už kuriuos galės Įeiti 
2 ypatos į balių.

Sekantis SLA. 11 kuopos su
sirinkimas bus lapkričio 5 die
ną.

Lietuvaitės Baigė Slaugių 
Mokslą.

Waterbury Hospital School 
of Nursing užbaigė slaugių 
mokslą 4 lietuvaitės: p-lė Olga 
A. Ažunaraitė, p-lė Ona M. Bu
kauskaitė, p-lė Regina L. Kru
geliutė ir p-lė Josephine V. Vo
kietaitė. Iš tų keturių lietuvai- 

I čių, viena yra SLA. 11 kp. žy
mi darbuotoja, tai yra p-lė 01- 

| ga A. Ažunaraitė, kuri buvo 
per keletą metų 11 kp. prot. 
sekr. Taipgi per keletą metų ji 
buvo 4 apskričio sekr., kuri su
tvarkė apskričio knygas. P-lė 
Olga A. Ažunaraitė turėjo ap
leisti veikimą, 
tis slauge.

P-lė Regina 
yra Motiejaus
Ponas Krugelis yra 11 kp. na
rys.

Apie kitas dvi paneles nieko 
negaliu pasakyti, nes jų nepa
žįstu.

Dar dvi lietuvaitės išvažiavo 
į kolegijas: p-lė Edith Kruge
liutė išvažiavo į Main valstiją 

mokytojos.. Tai

už atsilankymą ir pasakytą 
prakalbą ŠLA. .reikalais, Lietu
vių Jaunuolių Chorui ir jo ve
dėjui p. Bružauskui už pagra
žinimą dainomis musų progra- 
mo. Taipgi ačiū sekančioms vie 
tinėms draugijoms: L. Jaunų 
Vydų Draugijai, Liet. Apšvie- 
tos Draugijai, L. K. Vytauto 
Kliubo Draugijai, Liet. Dukte
rų Draugijai, Po Globa Pan. šv. 
Draugijai, Liet. Balsuotojų 
Kliubui, Jaunuolių Chorui ir A. 
L. T. Sandaros 15 kuopai, čia 
paminėtos draugijos suteikė S. 
L. A. 51 kuopai moralę, drau
gišką ir materialę paramą šioje 
pramogoje. Todėl rengimo ko
misija turim 
tarti

dieny, spalio 25 dienos vaka- 
Knigths of ColumbUs salė- 

A. Dėdinas.
re, 
j e.

WORCESTER, MASS.
SLA. 57 Kp. Susirinkimo.

57 kp. susirinkimas
1936 m. Su

Pik- 
1936 
daili, 
buvo 
pik-

gaila, 
tokių 
„Kas
Juk

kai stojo moky

L. Krugeliutė
Krugelio duktė.

PHILADELPHIA, PA.
žcdis SLA. 135 Kp. Nariams 
Kuopos Susirinkimų Reikalu.

Lš 369 Susivienijimo Lietu- 
. vių Amerikoje kuopų, turbut, 

nė vienoj kuopoj nėra tokio di
delio apsileidimo link kuopos 
susirinkimų ir nesirūpinimo pa
tys savo ir savo organizacijos 
reikalais, kaip musų kuopos 
nariuose. Nežiūrint kaip juos 
bekvieti į kuopos susirinkimus 
— iš apie 70 kuopos narių į su
sirinkimus ateina vos tik keli 
ir tcdel daugelį kartų nesusida
ro nė kvorumas susirinkimui 
laikyti. Arba jei kurie ir atei
na, tai tik spėjo užsimokėti — 
tuojau ir bėga namo arba kur 
kitur, palikdami organizacijos 
reikalus Dievo valiai. O tuo pa
čiu sykiu pasitaiko vienas-kitas 
kuopos narys esti suspenduo
tas už neužsimokėjimą laiku 
reikiamų mokesčių. Sulig SLA. 
konstitucijos, tokiems nariams 
negalima atsteigti jų pilnas tei 
sės ir privilegijas Susivieniji
me l>e kuopos susirinkimo. To- mokytis ant 
del jie taip ir liekas suspenduo- yra Petro Krugelio duktė; pu
tais. O jei ištiko narį kokia ne- nia Krugelienė yra SLA. 11 
laimė ar liga ir kai negauna Ii- kuopos narė. Panelė Sera Dai
goje pašelpą, tai iškila didžiau- Į geliutė išvažiavo į Detroit, 
sias sujudimas 
kaltininko, ten kur jo nėra. O|nelė Daugeliutė yra pianistė, 
susispenduoti 
kam ir bile kada.

Todėl pereitame kuopos susi-1 tanina- Mockaitienė yra 11 kuo- 
rinkime, spalio 5 d., buvo pla-jpos 'narė, 
čiai apkalbėta, kad reikia dary
ti kitokis patvarkymas link mu 
su kuopos susirinkimų. Sulig 
SLA. konstitucijos, kiekvienas! LAWRENCE, MASS, 
narys kas mėnesis privalo mo- Iš SLA. 41 Kuopos Veikimo, 
kėti kuopos reikalams po de- SLA. 41 kp. susirinkimas bu 
šimts centų į kuopos iždą. Ta- vo šauktas spalio 4 dieną, 2 vai. 
čiau musų SLA. 135 kuopos na- popietų, pirmą kartą po vasa
riai kuopos reikalams moka tik ros karščių. Kadangi diena bu- 
po 5 centus. Todėl pereitame vo graži, tai narių atsilankė la- 
susirinkime ir padaryta ineši- bai mažai. Mažai atsilankė gal 
mas, kuris galutinai bus priim- ir dėlto, kad buvo suregtas pik
tas sekamam kuopos susirinki- nikas tautiškųjų katalikų ūky. 
me, kad visi tie nariai, kurie Nariai priklausą prie musų or- 
lanko kuopos susirinkimus bus ganizacijos, turėtų lankytis į 
visai paliuosuojami nuo kuopos susirinkimus, nepaisant ar yra 
reikalams mokesčių mokėjimo, koksai parengimas mieste ar 
o tie nariai, kurie neateina į ne. Susirinkusieji spalio 4 die- 
kuopos susirinkimus arba iš ną nutarė, kad sekantis susi- 
kuopos susirinkimo išsiskubina rinkimas, kuris įvyks lapkričio 
be kuopos pirmininko leidimo 1 dieną, turėtų būti skaitlin- 
— turės mokėti kuopos reika- gas, nes yra daug svarbių rei- 
lams vetoje 5 centų po 10 cen- kalų. Neatsilankiusieji bus bau- 
tų už kiekvieną kuopos susirin- Į sti po 25c. 
kime nebuvimą.

Sekantis SLA. 135 kp. susi
rinkimas bus lapkričio 2 d., 8 
valandą vakare. Lietuvių Mu-I BRIDGEPORT, CONN, 
zikalės Salės knygyne, 2715-17 SLA. 50 Metų Jubiliejaus Pa- 
E. Alleghenny Avė. minėjimas Pavyko.

A. Tvaranavičius, Spa|io )0 d gLA. 51 kuopos 
SLA. 135 kp. pirm. surengtas programas musų 

brangios organizacijos 50 me
tų gyvavimo ir joje pasišven
tusių veikėjų pagerbimui sėk
mingai pavyko. Parengime da
lyvavo SLA. Prezidentas F. J. 
Bagočius iš Bostono ir skait
linga atstovybė nuo vietinių 
draugijų. B. L. Jaunuolių Cho
ras, vadovaujant P. Bružaus
kui, išpildė muzikalę programo 
dalį.

Labai apgailėtina, kad gerb. 
Prezidentą F. J. Bagočių tą 
dieną ištiko nelaimė, tai yra 
automobilis susimušė, kuriame 
p. Bagočius Bostone buvo veža
mas ir jis tapo gerokai sužeis
tas: ranka ir koja buvo sutvar
styta ir pasirodė, kad rimtai 
sužeista. Bet p. Bagočius savo 
pasižadėjimą dalyvauti Bridge- 
porte 51 kuopos parengime S. 
L. A. Jubilifejaus minėjime pa
siryžo išpildyti, tai yra atsilan
kė nors sužeistas būdamas. 
Linkime širdingai p. Bagočiui 
greitai pasveikti.

SLA. 51 kuopos rengimo* ko
misija taria širdingą padėkos 
žodį SLA. Prez. F. J. Bagočiui

išvažiavo į
ir ieškojimas! Mich., Commercial College. Pa

pasitaiko bile orkestruose vis akompanuoda
vo. Daugeliutės motina p. An-

P. Motiečius,
SLA. 11 kp. koresp.

A. Bagdonas,
SLA. 41 kp. sekr.

už garbę joms 
širdingą padėkos žodį.

A. Sapiega, 
Rengimo kom. narys.

ST. LOUIS, MO. < 
Iš SLA. 214 Kp. Susirinkimo.

nario ligą, 
pa- 
del

pas

SLA. 214 kuo; a, laikant mė
nesinį. susirinkimą rugs. 26 d., 
ir svarstant apie ligonius, kilo 
abejonė apie vieno
Todėl nutarta, kad jis butų 
siųstas pas kuopos daktarą 
perekzaminavimo.

Pirmininkas, L. /Čepaitis,
kelbė, kad musų kuopos narys, 
brolis Juozas Mid vikis, yra mi
ręs ir randasi po priežiūra mu
sų graboriaus p. John J. Kass- 
lio ir paragino narius visus sus 
toti pagerbimui musų buvusio 
nario Juozo Midvikio, kas bu
vo padaryta ir palinkėta, kad 
jam butų lengva šios šalies že
melė šaltoji.

Kuopa nutarė surengti 50 
metų jubiliejaus balių ir išrin
ko baliaus rengimo komisiją: 
Vladą Domaševičių, Juozą 
cekauskį ir Mrs. Agnes 
mash.

Nutarė 
rius per 
nę”, kad 
sirinkimą 
valandą 
Sts., *nes 
ralių ir

baliaus, 
pribūti.

Vai-
Do-

na-

del 
visi

taipgi paraginti 
musų organą „Tėvy- 
pributų Į sekanti su- 

spalio 31 dieną, 7 
vakare, 14 ir Cass 
bus svarstymai apie 
darbininkų rinkimas 

Todėl malonėkite

W.

ST.
SLA. 214

D. Korespondentas.

LOUIS, 
Kuopos 
Balius.

MO.
Jubiliejinis

Metų Jubi-

medį palaikius gyvu ir dar dau 
giau naudingu — mes visi tu
rime dirbti.

Lankykitės į kiekvieną susi
rinkimą ir tas jūsų elgėsis jau 
bus paskaitytas geru organiza
cijai darbu.

K. J. čivinskas.
SLA. 158 kp. koresp.

WATERBURY, CONN.
Iš SLA. 11 Kp. Susirinkimo.
SLA. 11 kp. mėnesinis susi

rinkimas buvo 1 d. spalio. Susi
rinkimą atidarė ir vedė pirm.
J. Vidžiūnas. Prot. sekr. p-lė K. 
Radauskaitė perskaitė iš praei
to susirinkimo protokolą, kuris 
tapo priimtas.

Raportas pikniko išduotas. 
Piknikas davė pelno $8.00, mat 
buvo 3 dienos švenčių, tai žmo
nės išvažinėjo, o kiti namuose 
sau linksminosi ir tt. Diena bu
vo neparanki piknikams.

Adv. C. K. Lukošius buvo 
sunkiai susirgęs, bet jau pas- 

• veiko ir atsimaldavo nuo pa- 
: šelpos.

Į 4-to apskričio suvažiavimą 
išrinkti šie delegatai: T. Ma
tas, Aid. Matienė, J. Vidžiūnas,
K. Radauskaitė, H. Tareiliutė, 
J. Kvaraciejus, J. žemantaus- 
kas, J. Mikėnas ir P. Motiečius.

Toliau nutarta surengti ba
lių. Į komisiją įėjo: J. Kvara
ciejus, J. Mikėnas ir P. Motie
čius. Balius bus 28 d. lapkričio,

SLA. 214 kp. 50 
iejinis balius bus lapkričio 21 

dieną, 1936 m. šokiai už dyką 
prie gero orkestro, prasidės- 8 
vai. vakare. Yra paimta graži 
ir didelė svetainė ant 14 ir 
Howard Sts., North St. Louis, 
žanga 25c. ypatai ir už tą ri
dėtą bus galima gauti-laimėti 
elektrinį laikrodį. Bus ir dau
giau pamarginimų. Gėrimai ir 
užkandžiai su mandagiais pa
tarnavimais.

širdingai kviečiame, kaip se
nus, taip ir jaunus, kaip vieti
nius, taip ir iš kitų miestų, nes 
tai pirmas toks jubiliejinis ba
lius bus St. Louis’e.

Baliaus rengimo komisija:
Walter Domash, 
Jos. Vaicekauskas, 
Mrs. Chas. Domash.

pa-

GREENFtELD, MASS. 
Lietuva Paveiksluose.

SLA. 297 kuopa rengia 
veikslų rodymo vakarą. Įvyks
spalio mėnesio 25 dieną, pusė 
po septynių vakare. Atvažiuo
ja pas mus žymiausias Ameri
kos Lietuvių filmininkas Juo
zas Januškevičius su nesenai 
parvežtomis 'naujausiomis fjl- 
momis iš Lietuvos gyvenimo 
ir progreso. Taigi SLA. 297 
kuopa stengiasi surengti šį pa
veikslų vakarą, kad galėtume 
visi brangus broleliai ir sesu
tės pamatyti mus brangią tė
vynę Lietuvą. Nepamirškite 
to laimingo sekmadienio vaka
ro, kada galėsime pamatyti ir 
pasidžiaugti Lietuvos pažanga.

Taigi prašome visus apylin
kės lietuvius dalyvauti sekma

Iš
SLA. 

įvyko spalio 5 d 
sirinkimą atidarė ir vedė pirm. 
A. Kundrotas.

Apkalbėjus kuopos Svarbes
nius reikalus, prieita prie pas
kutinio pikniko atskaitos, 
nikas įvyko rugsėjo 29 d., 
metais. Diena buvo labai 
bet, kai tyčia, tą dieną 
šeši Wo.rcesterio lietuvių
nikai, tai didžiuma ir mus'kuo
pos narių neatvažiavo į savą 
pikniką, bet buvo nuvažiavę 
pas kitus. Bet visgi nenuėjom 
„į skylę” — dar liko apie kele
tas dolerių pelno.

Buvo skaitytas laiškas iš S. 
L. A. antro apskričio. Prašo 
mus kuopą prisiųsti delegatus 
delegatus į antro apskričio su
važiavimą, kuris įvyks lapkri
čio 8 d., 1'936 m., Norwoods, 
Mass. Išrinkta septyni delega
tai: A. 'Katkauskas, A. Kun
drotas, M. Tamošiūnas, M. Če-Į stitucija. 
pulįonis, V. Jankauskas, J. 
Orantas ir V. Gibavičia. Ponas 
A. Katkauskas . dykai delega
tus mivež su mašina.

Mus veikiančioji komisija 
pranešė, kad mus metiniam ba
liui tikietai jau atspausdinti ir 
šiame susirinkime kuopos iždi
ninkas paskleidė tarpe narių. 
Nutarta didžiuma į 
parduos 10 tikietų, jam vienas 
tikietas bus duodama dykai. 
Apie šią vakarienę arija balių 
tėmykite organo kalendariuje.

SLA. 318 ir 57 kuopos savo 
susirinkimuose vienbalsiai už- 
gyrė sumanymą, kad. bendrai, 
abi SLA. kuopos šį metą su
rengtų SLA. 50 metų Jubilie
jinį parengimą. Tėmykite „Tė
vynėje” SLA. Kalendorių, ten 
bus plačiai pagarsinta apie mi
nimą parengimą. Į komisiją į- 
eina iš 318 kp. J. Dvareckas, 
J. Mozuraitis ir J. Babraitis; 
iš 57 kp.: V. Jankauskas, P. 
Račila ir J. Degesiunas.

Baigiant susirinkimą, prisi
rašė dvi naujos narės, kurios 
sekančiame kuopos susirinki
me bus perstatytos.

Sekantis 57 kuopos susirin
kimas įvyks lapkričio 3 d., 
1936 m., paprastu laiku, toj 
pačioj vietoj. Narės ir nariai, 
kurie tik galite, ateikite į mi
nimą susirinkimą, nes bus ren
kama darbininkės ir darbinin
kai del musų metinio baliaus. 
Nepamirškit užsimokėti savo 
mėnesinių duoklių, kad nelik- 
tumet suspenduoti-. Atsiveskite 
savo draugus bei pažįstamus 
prirašyti prie SLA. 57 kuopos.

Jonas Degesiunas.

riai net taip įsikarščiavo, kad 
užgavo ir mane. Vienas narių 
net išdrįso manęs paklausti, 
kas mane įgaliojo .rašyti į Cen
trą? Gerbiamieji SLA. 13 kuo
pos nariai, pažiūrėkite SLA. 
konstitucijoj SLA. kuopos pir
mininko pareigas ir ten rasite, 
kad pirmininkas visais kuopos 
reikalais rūpinasi. Labai 
kad musų kuopoje yra 
narių, kurie pasisako, 
man toji konstitucija?
mes ją padarėm.” Supraskite, 
gerbiamieji, kad toki asmenys, 
kuriems konstitucija nieko ne
reiškia, yra ant musų kuopos 
uždėję tokią nelaimę, kuri ir 
šiandien mums atsirūgsta. De 
nesilaikymo tos konstitucijos, 
prisieina mums visiems vargti, 
jau koki trys metai. Todėl, bro 
liai ir seserys, prašau jus visų, 
kad kai jus neužilgo rinksite 
naują valdybą — 'Derinkite to
kių žmonių, kurie tik vienam 
ar kitam pataikautų, bet rinki
te tokius, kurie stovėtų lygiai 
už visus ir laikytųsi nurodytos 
Susivienijime tvarkos, ką nu
sako musų organizacijos kon-

“ i. Taip elgiantis, bus 
mums visiems lengviau ir ne
reikės delei praeities bėdų kan
kintis.

CLEVELAND, OHIO.
SLA. 136 Kuopos Veikimas.
SLA. 136 kuopos susirinki

mas įvyko spalio 6 dieną, Lie
tuvių Salėje, šiame susirinki
me organizatorius perstatė nau 
ją narę — M. Rastenienę, kuri 
vienbalsiai priimta. Ponas J. Į 
Jarus su moteria persikėlė iš 
SLA. 14 kuopos i musų kuopą. 
Ponas Jarus buvo pakviestas Į 
pakalbėti ir pasakė gražia pra-i

! mas 
mis.

J urgis
SLA. 13

Klimas, 
kp. pirm.

ILL.

kuopa rengia iškilmingą ap- 
vaikščiojimą ir sykiu pagerbsi
me SLA. vardu pasodytą ar- 
žuolą Cleveland© Lietuvių Kul
tūriniame Daržely. Parengime 
dalyvaus SLA. Vice Preziden
tas, p. J. K. Mažukna ir sykiu 
su komisijos pirmininku Dr. 
J. Vitkum pasirūpins tinkamai 
pažymėti SLA. aržuolo Įamži- 

į rimą. Musų parengime bus iš- 
1 pildyta muzikalis programas, 
kuriame dalyvaus žymus muzi
kai: p-lė Bronė Rasiliutė. Cle
veland© Simfonijos orkestras, 

j P. Rasiliutė, J. Krasnickas, 
Dailės Choras ir kiti. Komisija 

; prie parengimo smarkiai ren- 
i giasi. Visi nariai pasiėmė |m> 

j keliolika tikietų išanksto pla
tinti.

Sekantis kuopos susirinki- 
bus šaukiamas atvirutė- 

S. čerauka.
SLA. 136 kp. koresp.

LIETUVOJE YRA 10,006 
SVETIMŠALIAI.

šiemet rugsėjo 1 d. Lietuvo
je gyveno 10,006 svetimšaliai.

penktas mė 
dar niekas 
buvo susi- 

dalytis pu

MINERSVILLE, PA.
Iš SLA. 13 Kp. Susirinkimo.
SLA. 13 kuopos susirinkimas 

įvyko 4 dieną spalio, šiame su
sirinkime, man prisilaikant S. 
L. A. konstitucijos, išduota pa
liudymai šiems nariams: Kun
drotai, Senkui ir Ramanauskui. 
Nesant susirinkime, p. Senkui 
ir poniai .Senkuvienei atsišau
kiant į susirinkimą, ar galima 
jos vyro paliudymas gauti, di
džiumai to reikalaujant mini
mas paliudymas išduotas.

Dabar pranešu jums gerbia
mieji SLA. 13 kuopos nariai, 
kad ateitumei į susirinkimą, 
kuris įvyks lapkričio 1 dieną ir 
atšiimtumet savo paliudymus: 
Baltrus Mockapetris, A. šlapi
kas, O. Bagdanavičienė, J. 
Sniečkus.

Buvo gauta iš Centro laiš
kas, kuris skaitytas susirinki
me, kaslink tų narių, kurie su
lig Centro knygų yra skolingi, 
bet kurie yra sumokėję dulk
es buvusiam sekretoriui, p. 
šimkevičiui. Svarstant šį rei
kalą, kilo gana smarkių disku
sijų, laike kurių kai kurie na-

SPRINGFIELD,
Iš SLA. 158 Kp. Susirinkimo.

SLA. 158 kuopos susirinki- 
balsu kas|mas ivV^0 sPalio 4 dieną. Pir

mininkas susirinkimą atidarė 
ir vedė. Visi kuopos viršininkai 
susirinkime dalyvavo.

Naujų narių nesirado. Ger
biamieji kuopos nariai, ar jau 
mes taip pavargę, kad per visą 

į I Jubiliejinį Vajų nė vieno nario 
negalime prirašyti ? Atsiminki
me, kad sulaukę naujų narių, 
pradėtume naujai gyvuoti, nes 
jie galėtų į kuopą įnešti nau
jos energijos, naujų sumany
mų.

Skaityta laiškas iš Clevelan- 
do Lietuvių Kultūrinio Darže
lio Sąjungos. Laiškas priimtas 
ir padėtas į nepabaigtus reika
lus.

! ,SLA. devinto apskričio orga
nizatorius, p. RaČaitis, prane
šė, kad dvi naujos kuopos pri
sidėjo prie apskričio. Gerai, 
gerb. Račaiti — žengk pirmyn! 
Dirvą turi plačią.

j Ligonių raportai priimti vien 
balsiai. Buvo pakelta klausi
mas rinkti parengimų komisi
ją, bet kadangi susirinkime 
mažai narių buvo, tai komisi
jos nebuvo iš ko išrinkti ir tas 
reikalas atidėtas ateičiai.

Į Apkalbant Cleveland© Lietu
vių Kultūrinio

Į lūs, pasirodė, 
laikais nekaip 
tarta parinkti 
me. Surinkta $3.50 ir iš kuo
pos iždo $1.50 dadėta. Pasiųs
ta viso $5.00.

Prie pabaigos norisi tarti žo- 
dis-kitas kaslink gerovės SLA. 
158 kuopos ir visos organizaci
jos. Gerbiamieji, musų šventa 
pareiga lankyti visus kuopos 
susirinkimus, kiek tik musų 
išgalės leidžia. Tuos žodžius: 
„Ko aš ten eisiu, nes esu užsi
mokėjęs už keletą mėnesių”, 
reiktu išmesti iš musu minčių, t v *-
Musų visi nariai lygiai reika
lingi visuose organizacijos rei
kaluose, nes kada bile klausime 
nubalsuoja mažuma, tai kiti su 
tuo nesutinka ir pasipila neapy 
kantos žodžiai. Tas labai nege
rai! Prisiėjus rinkti veikiančio
ji komisija ir jau dviejuose 
susirinkimuose jos negalėjome 
šrinkti dėlto, kad į tuos susi
rinkimus neatėjo ganėtinai na
rių ir nebuvo iš ko rinkti. Ger
biamieji SLA. nariai ir narės, 
mes turime žinoti, kad Susivie
nijimas yra tas medis, po ku
riuo mes visi užuvėję suranda
me; kad ir didžiausios pasauly 
audros iškila — 
po juo prisiglausti.

Darželio reika- 
kad kuopa šiais 
stovi, todėl nu- 
aukų susirinki-

mes
O kad tą

galime

kalbėję apie SLA. reikalus, 
kviesdamas visus narius dar
ban, prirašant naujus narius. 
Kadangi p. J. Jarus yra SLA. 
9 rajono generalis organizato
rius, tai musų kuopai garbė 
tokį darbuotoją savo tarpe tu
rėti.

SLA. praeito Seimo Rengimo 
Komisijos raportas priimtas. 
Po tam buvo svarstyta, ką rei
kia daryti, nes jau 
nesis po Seimo, o 
nebaigta. Kadangi 
tarta likusį pelną
siau, bet kadangi SLA. 14 kuo
pa viską sau pasiėmė, tai mu
sų kuopa protesteuoja ir rei
kalauja, kad Centras paskirtų 
komisiją, susidedančią iš J.

•aus ir Dr. Vitkaus, kad jie 
visą reikalą sutvarkytų, šitą 
kuopos pareiškimą reikalauja
me patalpinti organe „Tėvy
nėje”. (Talpiname. Red.)

Veikiančios Komisijos rapor
tas priimtas vienbalsiai. Iš ra
porto pasirodė, kad 22 dieną 
apkričio, kuomet Susivieniji
mui sukanka lygiai 50 metų,

— 1,917, Latvijos — 881, Vo-
j kietijos optantų — 634. Čeko
slovakijos — 205. Amerikos 
Jungtiniu valstybių — 172,
Lenkijos — 133, Anglijos — 
109, Sovietų Rusijos — 85, 
Šveicarijos — 81, Estijos — 
79, Danijos — 40, Austrijos— 
27, Frakcijos — 20, Rumuni
jos, Švedijos ir Olandijos — 
po 19, Italijos — 17, Vengrijos
— '14, Suomijos ir Dancigo — 
po 11, Argentinos — 8. Norve-

i gijos — 7, Graikijos — 6, Bel- 
I gijos — 5, Bolivijos ir Turki
jos — i>o 3, Japonijos, Persi
jos, Urugvajaus, Venezuelos ir 
Brazilijos — po 1, kitų valsty
bių 45 ir lx? pilietyliės gyveno 
5,417 asmenų.

SLA. Skolina Pinigus
ant Pirmų Mortgičių

be Komiso
Sumomis nedaugiau, kaip $10,000 vienai ypatai ir 50% da

bartinės nuosavybės vertės, SLA. skolina pinigus ant nekilno
jamos nuosavybės.

Komiso už gavimą paskolos iš SLA. nereikia mokėti.
Jeigu taksai ir apdrauda nuo ugnies apmokėta ir be pavė

lavimo sumokėsite nuošimčius, tai vietoje 6% mokėsi tik 5% 
kas 6 mėnesius už pinigus, pasiskolintus iš Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje.

Reikalaudamas paskolos iš SLA.:
1) Kreipkis pas Sekretorių, Dri. M. J. Vinikas, 307 W. 30-th Street, 

New York, N. Y. ir pareikalauk aplikacijos del paskolos.
2) Gavęs aplikaciją, ją išpildyk 3-se kopijose, atsakydamas aiškiai 

visus klausimus.
3) Pasiųsk 3 išpildytas aplikacijos blankas su 3 kopijomis namo pa

veikslo ir $15.00 j Centrą Sekretoriui, Dr. M. J. Vinikas, 307 W. 30-th 
Street, New York, N. Y.

Sekretorius, gavęs viršminėtas aplikacijas su paveikslais 
ir pinigais nuo Tamstos, pats paskirs, arba prašys kito Pildo
mosios Tarybos nario, gyvenančio jūsų apylinkėje, paskirti 
įkainuotojus (appraisers) jūsų namą apžiūrėti.

Jus galite gauti paskolą iš SLA. tik prie tokių sąlygų:
1) Jeigu jus prašote paskolos, kuri neviršina dabartines vertės jūsų 

nuosavybės 50%.
2) Jeigu namai išnuomuoti ir neša pakankamai įplaukų, kad palaiky

ti namą tvarkoje ir išmokėti visas kitas namo išlaidas.
3) Jeigu savininkas jame pats gyvena ir turi darbą arba įplaukas pa

kankamai dideles, kad visas išlaidas namo padengti.
4) Jeigu popieriai (title papers) yra tvarkoje.
Pinigai $15.00, kuriuos pasiunčiate del ‘įkainuotojų, negrą

žinama, neatsižvelgiant, ar jums paskola bus suteikta, ar ne, 
nes $10.00 iš tų pinigų išmokama įkainuotoj ams jūsų nuosavy
bės ir $5.00 lieka ižde SLA., padengimui susirašinėjimo išlaidų.

Gavime paskolų, SLA. nariai turi pirmenybę prieš ne na
rius. Bet dabar, kada Susivienijimas ri daug pinigų ant ran
kų, todėl darys mortgičius ant nekilnojamos nuosavybės ir ne- 
n ar i am s.

SLA. duoda paskolas tik ant gyvenamų namų, bet ne ant 
hotelių, fabrikų, garadžių, gazolino stočių ir kitokių įstaigų ir 
šiuo tarpolaikiu neduoda paskolų ant farmų.

Pareigą Finansų Komisijos SLA. Konstitucija numato sau
giai ir pelningai investavimą SLA. pinigų. Todėl Finansų Komi 
sija ir kreipiasi į visus narius SLA. imti paskolas ant savo na
mų iš SLA. ir progai pasitaikius prašome rekomenduoti pasko
las kitiems Susivienijimo Lietuvių Amerikoje pinigais.

SLA. FINANSŲ KOMISIJA:
J. P. Varkala, Pirmininkas,
J. Marcinkevičius-Martin,
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Tribūna
Imančių Pašelpą Li
gonių Prižiūrėjimas

Vis dar tenka pastebėti ..Tė
vynėje” nusiskundimai SLA. 
veikėju ir net aprašymai kuo
pų susirinkimuose svarstymų, 
kad perdaug stropiai reikia pri 
žiūrėti sergančius ir pašelpą 
imiyičius SLA. narius. Tiek jau 
tuo klausimu prirašyta „Tėvy
nėje” SLA. viršininkų ir orga
no redakcijos, o vienok SLA. 
veikėjai vis dar nesusiorientuo- 
ja tais reikalais.

Visi gerai žinome praeities 
visiškai laisvą ir beveik palai
dą mokėjimą pašelpų sergan
tiems nariams. Tas palaidumas 
jau buvo privedęs prie to, kad 
pašelpų fondo 'metiniai defici
tai siekė iki §25,000, kas grū
mojo pašelpų fondo visiškam 
išsėmimui. Tuomet butų reikė
ję tuos metinius deficitus pa
dengti narių nepaprastomis 
duoklėmis, arba visai panaikin
ti pašelpų mokėjimą. šitokią 
katastrofingą padėti pastebė
jęs dabartinis SLA. Sekreto
rius, Dr. Vinikas, kuomet užė
mė SLA. Sekretoriaus vietą, 
tuojaus visą reikalą aiškiai per 
statė visiems SLA. nariams ir 
įvedė kietesnę kontrolę sergan
čių ir pašelpą imančių narių 
pridabojimui Centre, kviesda
mas SLA. kuopas ir narius ko
operuot i tuo reikalu.

Tokias SLA. Sekretoriaus pa 
stangas gelbėtis iš tos pavojin
gos padėties suprato visi SLA. 
veikėjai ir nariai, kurie nepri
taria nesąžiningam organizaci
jas? išnaudojimui -ir -rūpinasi 
organizacijos išsilaikymu bei 
jos ateitimi. Suprato ir stojo 
pagelbon SLA. Sekretoriui Dr. 
Vinikui. Bendromis jėgomis 
tuo reikalu visiems gyvai ko
operuojant, jau SLA. pašelpų 
fondas deficitų neturi ir jo iš- 
siląikymas jau užtikrintas.

' šitie visi faktai keliolika at
vejų buvo aiškinami „Tėvynė
je”, vienok nestinga veikėjų, 
kurie net kuopų susirinkimuose 
vis kelią tuos klausimus ir vis 
dar nusiskundžia, kad perdaug 
sunkiomis pareigomis apkrau
nami SLA. nariai ligoniai. To
dėl tokių SLA. veikėjų reikia 
paklausti: ar pasirenkate tin
kamą kontrolę sergantiems ir 
pašelpą imantiems SLA. na
riams, ar norite sulaukti to, 
kad reikėtų mokėti nepapras
tus mokesčius pašelpų fondo 
palaikymui ir ilgainiui visišką 
pašelpų panaikinimą? Aš ma
nau visi teisingi ir sąžiningi S. 
L. nariai pasirinks pirmąją iš
eiti — tinkamai prižiūrėti ligo
nius ir tuo budu apsaugoti pa
šelpų fondą nuo bereikalingo 
išnaudojimo, tuomi užtikrinant 
jo pasilaikymą. . ,

Daugiausiai nusiskund i m ų 
yra. kad sergantieji nariai turi 
gauti ligonių blankoje narį gy
dančio daktaro liudymą kas sa
vaitė, kad narys dar serga ir 
turi teisę gauti pašelpą. Bet gi 
pertvarkytose ligonių prižiūrė
jimo blankose (No. 2) daktarui 
bereikia tik pasirašyti ir tokia 
blanka yra gera visam mėne
siui .— keturioms savaitėms. 
Mano patyrimu, narį gydantis 
daktaras nieko neima už pasi
rašymą blankoje, kuomet jam 
nereikia narį egzaminuoti del 
Jigos padėties, kuomet žino, 
kad narys serga ir savo kasdie
ninio užsiėmimo pareigų negali 
pildyti. Todėl man nesupranta
ma tie nusiskundimai, kad už 
kiekvieną parašą daktarai ima 
iš savo ligonių reguliarę vizito

pavyzdinis SLA. Albumo Profesionalų Puslapis
Čia matome SLA. Auksinio Jubiliejaus Albumo 

puslapio kuris parodo Albumo išvaizdą ir turinį. Tech
niškai Albume puslapiai išrodo nepalyginamai gražiau, 
nes atvaizdai išeina geriau, kuomet spausdinami ant 
slidžios,. storos popieros ir brangiu spalvuotu juodytu. 
Albumas bus gražiais kietais apdarais su aukso raidė
mis papuoštais. Sekančiuose „Tėvynės” numeriuose 
Įdėsime įvairaus turinio ir išvaizdos kitus Albumo pus
lapius. Jšaip matome, puslapių apvadai kampuose pa
puošti tautiniais ženklais: Gedimino Vartais, Žirgvai- 
kiu, Vytauto Didžiojo skydu ir Lietuvos Karžygių sky
du. •

Albumas bus virš 300 puslapių, kuriame tilps keli 
tūkstančiai Susivienijimo ir Amerikos lietuvių visuo
menės veikėjų atvaizdų. Albumo pradžioje telpa trum
pa Susivienijimo istorija ir surašai visų buvusių ir esa
mų SLA. viršininkų su jų atvaizdais. Žinoma, ne visų 
senųjų viršininkų atvaizdus galėjome gauti, bet didžiu
mą jų, matysite Albume. Albume bus šie skyriai: 1) S. 
L. A. įkūrėjai ir pirmųjų Seimų delegatai; 2) SLA. 
Pildomosios Tarybos; 3) SLA. Veteranai; 4) SLA. 
Pastoviosios Komisijos; 5) SLA. bendras veikimas 
(kuopų ir veikėjų atvaizdai); 6) SLA. Jubiliejiniai 
Metai; 7) Amerikos lietuvių profesionalai; 8) Visuo

menes veikimas (visuomenės veikėjai, menininkai, 
sportininkai ir kt.); 9) Komercinis skyrius, kuriame 
tilps lietuvių biznio ištaigi} ir biznierių atvaizdai.

Atvaizdus patalpinimui į Albumą galima siųsti iki 
lapkričio 22 d., šių metų, sekamomis sąlygomis: visas 
puslapis $25, gauna 5 egzempliorius Albumo; pusė pus
lapio $15, gauna 3 egz. Albumo; ketvirtdalis puslapio 
$10, gauna 2 egz. Albumo; pavienio asmens atvaizdo 
patalpinimas $5, gauna vieną egz. Albumo. Kviečiami 
Amerikos lietuviai veikėjai, profesionalai ir biznieriai 
prisiųsti savo atvaizdus patalpinimui Albume, kuris 
bus įamžinta Amerikos lietuvių gyvenimo istorija pa
veiksluose. Kiekvienam lietuviui garbė patekti į tokį 
istorini Albumą. 4.

Iki lapkričio 22 d., š. m., šį nepaprastą Amerikos 
lietuvių istorinį Albumą galima užsiprenumeruoti tik 
už $2.50. Vėliaus Albumo kaina bus žymiai augštesnė. 
Paprastai tokių Albumų kaina esti nuo $5 augštyn. 
Dabar kiekvienas gali šį Albumą užsiprenumeruoti tik 
už $2.50, taigi tik už pusę kainos, kokia už tokius albu
mus imama.

Siųskite atvaizdus ir pinigus už jų patalpinimą 
Albume bei prenumeratas ir visais kitais Albumą lie
čiančiais reikalais kreipkitės šiuo adresu:

SLA. Jubiliejaus Komisija, 307 W. 30th St., New York, N. Y.
■ ....................... ■ ar--T—• į;— ------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------------------- -------------------------------------------------------------------------------------

užmokestį. Tai jau tikrai nesą
žiningas daktarų elgėsis ir Iš
naudojimas sąvo pacijantų. ,

Bet b^ tokios kbnthMSš ap- 
seiti negalima, nenorint vėl ąu- 
silaukti tokių deficitų pašelpų 
fonde, kokius seniaus turėjo
me. Savaitinis daktaro liudy- 
mas apie sergančio nario ligą 
būtinai reikalingas. Svarbiau
siai yra tąs, kad ir konstitucįja 
įsako nariams tokį liudymą pri
statyti. Kokiu pagrindu tuomet 
galima .remtis, kuomet kuopos 
už tai kaltina SLA. Pildomąją 
Tarybą, arba SLA. Sekretorių? 
Kohstitufcija taip patvarko ir 
taip turi būti —.kitos, išeities• » * rt m-- 3 *

nėra. ....... ... 4 .

žinoma, bloga, kad gyvenime 
yra nesąžiningumo ir neteisin
gų žmonių,, kurių delei priseina 
apsunkinti ir nekaltus žmones. 
Bet už tai negalima kaltinti nei 
SLA., nei jo viršininkų. Orga=- 
nizaąija ir jos nariai turi būti 
apsaugoti nuo nesąžiningo iš
naudojimo ir tas padaryta ser
gantiems ir. pašelpą imantiems 
nariams tinkamą priežiūrą ir 
kontrolę nustatant.

SLA. Kp. Sekretorius.

į>R. ED. W. ŽUKAUSKAS 
SLA. 38 kp., Brooklyn, N. Y., ilga
metes daktaras kvotėjas. Žymus 
darbuotojas, užimąs valdiškas vie

tas viešosios sveikatos srityje.

DR. F. SACK- 
SAKALAUSKAS 

Dantistas iš Scranton, 
Pa. Dalyvauja lietu
vių tautiniame bei kul

tūriniame veikime.

Kelios Pastabos K. 
Michelsono Ilgam

Raštui
Ant greitųjų perskaitęs ger

biamo K. Michelsono raštą ant
rašte „SLA. 345 Jaunuolių Kuo 
pos. Reikalais”, tilpusi „Tėvy
nės” No. 40, visai nemaniau 
kreipti atydos ir ką nors rašy
ti. Bet vėliaus, atydžiai peržiū
rėjęs, nenoromis turiu padaryti 
keletą pastalių, ypatingai kur 
liečia mane.

Gerbiamas Keistutis pasken
dęs savo didžiuos „galimu
muos” ir „išmintyje”, rašyda
mas užmiršo prisilaikyti nors 
paprasčiausio teisingumo ir 
džentelmeniškumo. Rašydamas 
apie kuopos susirinkimą, kuria
me buvo renkama delegatai į 
Lietuvių Demokratinį Kongre
są ir į SLA. paskutini Sermą, 
tarp kitko sako:

,»W. Tiškus buvo išrinktas 
delegatu į Amerikos Lietuvių 
Kongresą ir kuopa jam davė 
$20 už kelionės išlaidas. Reikia 
pasakyti,, kad Walter Tiškus 
gana prastai supranta lietuvių 
kalbą ir kuomet jis važiuoja at

T S V Y N E

DR. JURGIS L BLOŽIS
Iš Chicago, Ill. Redaguoja sveika
tos skyriaus dentisteiijos raštus 
Amer. lietuvių spaudoje, taipgi ra
šo Amerikos ir Lietuvos laikraš.

stovauti kuopą i kongresą, ku
rio visa eiga buvo vedama lie
tuvių kalboje, tai del to dauge
lis kuopos narių nepasitenkino 
jo išrinkimu. Kuomet atėjo S. 
L. A. Seimui delegato rinki
mas, kuopos iždas yra ‘ gana 
silpnas aš sutikau važiuoti į 
Seimą pridedant didžiumą savo 
išlaidų.”

čia Keistučio pasiaukojimas 
yra neteisingas ir visai nelo- 
gingas. Išrinkus mane delega
tu į Lietuvių Kongresą 6 bal
siais prieš Keistuti tiktai 4 bal. 
sus gavusį, eita prie rinkimo 
delegato į SLA. Seimą. Na, įsi
vaizduokite: Nepraslinko nei 
dvi minutos nuo išrinkimo ma
nęs Į Lietuvių Kongresą ir jau, 
anot Keistučio, kilo „kuopos 
narių nepasitenkinimas” manęs 
išrinkimu ir jau Keistutį išrin
ko į SLA. Seimą delegatu! ši
taip gali tiktai Keistutis pasa
koti, bet tikrai tai šitaip buvo: 
pralaimėjęs Keistutis rinkimus 
į Lietuvių Kongresą, jis jau 
matė, kad nebus išrinktas į S. 
L. A. Seimą, tad atsistojęs ir 
pasisiūlė važiuoti į Seimą vi
som savo išlaidom (o ne kaip 
jis sako „pridedant didžiumą 
savo išlaidų”), jeigu tiktai kuo

n
DR. JONAS G. ARENTAS 

SLA. 43 kp. daktaras kvotėjas. Chi
rurgas, buvo 3 m. Bostono miesto 
ligon. vedėjo padėjėju. Praktikuo
ja—897 E. Broadway, So. Bostone.

DR.
J-

ALBERTAS 
VALIBUS 

SLA. 1 ir 291 kuopų 
dakt. kvotėjas. Pasi
žymėjęs gydytojas ir 
chirurgas. Praktikuoja 

106 Church Street, 
Edwardsville, Pa.

pa suteiks jam mandatą. Na, 
visi tokį gerbiamo Keistučio 
prašymą kuopos susirinkę išpil
dė ir niekas formalių rinkimų 
nereikalavo — visi suprato, 
kad jisai labai nori vykti į Sei
mą. Na ir ko čia pavydėti, jei
gu kuopa nuostolių del to nepa
neša. Reikia pasakyti, kad jei
gu kuopa mane butų įgaliojusi 
atstovauti ją Seime, vistiek 
daugiau pinigų nebūtų galėjusi 
skirti, kaip tik tuos $20, ku
riuos pirmiau man nutarė duo
ti kelionės lėšom, nes kuopos 
iždas gana biednas.

Rodos čia viskas sklandžiai 
išėjo: Keistutis norėjo į Seimą 
važiuoti — važiavo. Bet štai 
sugrįžus iš Seimo Keistučiu! ir 
man iš Kongreso, pirmam kuo
pos susirinkime, kuriame rei
kėjo raportai mudviem išduoti, 
jau tuoj matėsi Keistučio vei
das rustus ir susirinkime neko
kia atmosfera susidarė. Išda
vus man raportą iš Kongreso, 
tuojaus Keistučio draugai nuo 
Ten Eyck Streeto ėmė prieka
bių ieškoti prie mano raporto: 
esą aš lietuvių kalbą netobulai 
vartoju, nepapasakojau savo 
raporte ką Bimna kongrese kai 
bėjo apie demokratiją ir tt. Ir 

šitokiais priekabiavimais jie 
mane gana sunervavo ir aš ma
žai jiems galėjau ką atsakyti. 
Gali būti, kad Keistučiai ir jo 
frentams buvo labai žingeidi 
Bimbos kalba Kongrese, bet aš 
į jo kalbą, giliančią demokrati
ją, mažai domės kreipiau, nes 
žinojau, kad Bimba veimainiau- 
ja — jo idealas yra diktatūra, 
o ne demokratija.

Kitus gi dalykus iš Kongre
so aš susirinkimui papasakojau 
taip, kaip ten buvo. Bučiau gal 
nuosekliau kuopos susirinkimui 
Kongreso eigą perstatęs, jei 
Keistutis su savo draugais bu
tų nesu nervą vę.

Aš suprantu, kad gerbiamo 
Keistučio suplanavimas puoli
mui manęs buvo kerštas, kad 
aš apsiėmiau į Kongresą dele
gatu ir gavau daugiau balsų už 
jį. Tai viena. O antra jisai sten 
gėsi sukompromituoti mane, 
kaipo apmokamą delegatą, kad 
gauti sau apmokėjimą, kaipo 

s dalyvavęs SLA. Seime delega
tas. Ir, žinoma, gerbiamas 
Keistutis šitą visą atsiekė, ką 
jis prisipažįsta ir savo rašte. 
Bet tas jo atsiekimas jam pa
čiam garbės nedarė ir jausda
masis desperacijoje jis šaukia,

1
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kad „Naujoji Gadynė” -su juo 
neteisingai elgėsi, kad koks tai 
misteriškas „žmogus” prieš jį 
veikė, kad „Jurgio Draugas” jį 
„šlykščiai apšmeižė” ir tt.

Ne mielas Kaistuti, neieškok 
ten kaltininkų, kur jų nėra, bet 
paieškok kaltės savo išdidume, 
pasiputime savimanijoje ir izo
liavime kitų jaunuolių kuopos 
narių. Kad ir viršminėtam 
Keistučio rašte keliose vietose 
jo sakoma, kad mes, šios kuo
pos jaunuoliai, nepatyrę orga
nizacijose, nepažįstame jos 
reikšmės, nemokam’e lietuvių 
kalbos ir tt. Gali but, kad dar 
mes nesame labai tobuli Susi
vienijimo nariai. Bet mes jau
nuoliai, tai suprasdami ir sto
jom į šią didžiausią mus lietu
vių kultūrinę ir saviseljxis or
ganizaciją, Susivienijimą Lie
tuvių Amerikoj. Ir tikimės, 
šios musų organizacijos pagel- 
ba pasiekti to tobulumo, kokį 
via pasiekę mus senesnieji Su
sivienijimo veikėjai. Ir Keistu
tis, jeigu jaučiasi inteligentiš
ku ii- pažįstančiu organizacijinį 
veikimą, turėtų mums padėti 
šio tikslo siekti, o ne pavydėti, 
užpuldinėti, demoralizuoti mus 
ir musų jaunuolių SLA. 345 
kuopą. Walter Tiškus.

R E D A KGIJOS PASTABA. 
Geistina, kad jaunieji SLA. 
345 kuopos veikėjai baigtų gin
čus spaudoje ir kilusius .nesusi
pratimus išspręstų kuopos su
sirinkimuose. Besiginė i n a n t 
spaudoje, vaidai ir nesusiprati
mai plečias ir tas neigiamai at
siliepia ir į pačios kuopos ger
būvį.

Taip pat linkėtina SLA. 345 
kuopos nariams ir veikėjams 
pasimokyti iš šio incidento, kad 
nešant partinę politiką į SLA. 
kuopų veikimą neišvengiamai 
įveliamos kuopos į nesusiprati
mų ir vaidų sukuri, pasėjama 
demoralizacija narių tarpe ir 
dažnai tas priveda SLA. kuo
pas net prie iškrikimo, čia tu
rime aiškiausį to viso įrodymą: 
nespėjo susiorganizuoti SLA. 
345 jaunuolių kuopa ir tuojaus 
ėmėsi politinio veikimo, kurio 
išdavos — šiandien •nesutiki
mai ir vaidai kuopoje ir jos na
rių tarpe. Jei ši jaunuolių kuo
pa butų palikta nuošaliai parti
jų politikos veikimo, šitų vai
dų ir nesutikimų šiandien kuo
pa neturėtų.

NUBAUSTI LENKŲ ŠNIPAI.

šiomis dienomis kariuome
nės teismas Kaune nagrinėjo 
kelių lenkų šnipų bylą. Kalti
namaisiais buvo patraukti Vin
cas ir Antanas Tamoševičiai iš 
Alksnėnų km., Punsko valse., 
Pranė širmulytė-Marčiulionienė 
ir V. Aleknavičius. Visi teisia
mieji buvo pripažinti kaltais ir 
nubausti: V. ir A. Tamoševi
čiai po 15 metų sunkiųjų dar
bų kalėjimo, Pr. širmulytė- 
MarČiulionienė — 10 metų s. d. 
kai. ir V. Aleknavičius — 6 m. 
sunk, darbų kalėjimo.

LIETUVOS MOKYTOJAI 
KVIEČIAMI J UŽSIENI.

šiemet kūno kultūros rūmai 
Palangoje buvo suruošę tarp
tautinę mokytojų stovyklą, k u 
rioje dalyvavo penkių valstybių 
mokytojai: švedai, suomiai, es
tai, latviai ir čekoslovakai. Sto
vykla labai gerai pasisekė ir 
užsienio spauda apie ją gražiai 
atsiliepė. Dabar tos valstybės, 
kurių mokytojai dalyvavo Pa
langos stovykloje, kviečia Lie
tuvos mokytojus į ateinančiais 
metais ten ruošiamas mokyto
jų stovyklas bei kursus. Tokių 
stovyklų bei kursų svarbiau
sias tikslas yra savo krašto pro 
paganda ir kultūrinio bei auk
lėjimo bendradarbiavimas.

.♦*» ••



T E V Y N E Spalio 23, 1936.
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IŠ AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

SLA. 50 Metinių 
Sukaktuvių Mi
nėjimas Lakpr.

29 Dieną
BROOKLYN, N. Y. _ Spa

lio 19 d. vakare, Liet. Piliečiu 
Kliube Įvyko SLA. penkto a;> 
skiičio komisijos ir kai kuriu 
vietiniu SLA. kuopą susirinki
mas sudarymui planą SLA. 50 
metines sukaktuves paminėti. 
Susii inkimi? dalyvavo apskričio 
seki. P. Bajoras, organizato
rius F. Morkus, SLA. 38 k'o- 
po< Pirmininkas V. Michelso- 
nas, finansų sekretorius A 
Šaulys, iždininkas p. Macys.

šiame susirinkime nutarta S. 
L- A; 30 metiniu sukaktuvių 
rninėji’.ną tikrai rengti ir ap
kalbėta dalis to rengimo planų. 
Kadangi lapkričio 22 dienai ne
galima gauti tinkamos svetai
nės, tai nutala parengimą 
r ngti lapkričio 29 diena Uk
rainian Temple, 101 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. (buvusiame 
Lietuviu Tautiškame Name).

Parengimas susidės iš kon
certinės dalies, prakalbu ir šo
kių. Nutarta pakviesti p ra ge
ru kalbėtojų, kmie tinkamai 
apibudins musų didžiausios or
ganizacijos 50 .metii gyvavimo 
istoriją. Taipgi bus pakviesta 
geri artistai — dainininkai i 
dainininkės, kurie duotų oerą 
dafclM ir muzikos programa 
bus kviečiama i pareisima vi- 
;T/",S ■■•l’.'li-k.-s draugijos. 
1J'“bai ir ŠIA. bei kitl) 
racijų kuopos inc^poro daly, 
vauti.

Susirinkimą baimanf. • piane
a< pm suiengrmo minėji

mo prisideda ir jaunuoliu SLA. 
3-l«> kuopa.

Sekantis komisijos ir kuopų

! atstovų susirinkimas Įvyks spa 
lio 23 dieną, Lietuvių Piliečių 
Kliube, 80 Union Avė., Brook- 

i lyn, N. Y. Susirinkimo pradžia 
7:30 vai. vakare. Visos SLA. 
kuopos prašomos i si susirinki
mą atsiųsti savo atstovus pri
sidėti prie šio žymaus ir reikš
mingo SLA. sukaktuvių minė
jimo surengimo.

Reporteris.

(RIMŠOS KURINIŲ PARODA 
NEW YORKE.

Nuo lapkričio 1 dienos, Roe
rich muziejaus patalpose, 310 

: ,V. 103-rd St., New Yorke, pra- 
. sideda plačiai žin >mo lietuvių 
skulptoriaus, Petro Rimšos, ku- 

' rinių paroda, kuri tęsis iki lap- 
1 kričio 14 dienai. Kviečiami vie- 
j tiniai ir šios apylinkės lietuviai 
I ;.ią parodą aplankyti ir jo ku- 
( kiniais pasigėrėti.

LIETUVIAI PASINAUDO
KITE NEMOKAMAI.

Atidaryta anglų kalbos va
kariniai kursai ir prirengiami 
ateiviai prie gavimo pilietinių 
popierų. Aplikacijos ir kiti for
mai urnai atliekami visiškai ne- 

' mokamai.
Mokykla atdara antra lie- 

jniais ir penktadieniais, nuo 
7-tos iki 9-tos valandos vaka
rais Lietuvos Atstatymo Ben
drovės name, kampas 8-th Avė. 

! ir 25-th St., New York, N. Y. 
i Jeigu iš 25-th St.
! Bolkan Mountain Men Club, 

Kambariuose trečiame augšte, 
232 W. 25-th Street, 

New York, N. Y.

i PAVYKĘS KONCERTAS.
Spalio 18 d., Grand Paradise 

I salėje. Brooklyn?, Lietuvių Ra- 
į lio Dr-ja, vadovaujama p. J. 
i Ginkaus, rengė koncertą ir šo- 
i kius. žmonių Į parengimą atsi

lankė gana daug — veik pilna 
nemaža Paradise svetainė. Pro
gramą, pildė šie artistai: V. 
Bek a is ir J. Vedegys, p-!ė 
Adelė Pankevičiutė, Kazys 
Hoff manas, Violeta Tamkiutė, 
Apt l inija Stoškiutė, Pranas 
Dulk? su Kastantu Lesevičium 
ir to paties Dulkės vedamas 
vyrų choras.

Programas, bendrai imant, 
išpildytas gerai. Ypač gražiai 
dainavo p-lė Apolonija Stoškiu
tė ir publikai labai patiko J. 
Olšauskas. Po koncerto buvo 
šokiai.

Kadangi šiame parengime 
lankėsi tik-ką iš Lietuvos atvy
kus naujas Lietuvos Generali
nis Konsulas, p. J. Budrys, tai 
vakaro rengėjui ji perstačius ir 
pak.ietus pakalbėti — p. Bud
rys pratai ; keletą žodžių i su
sirinkusiu-, juos broliškai pas
veikindamas.

Bendrai imant, parengimas 
buvo pasekmingas. Koresp.

PRALEISKIT KALĖDAS 
LIETUVOJE.

Cunard White Star laivų li
nija rengia tris dideles Kalėdi
nes ekskursijas i Lietuvą, tuo 
suteikdamas progą lietuviams 
aplankyti savuosius Lietuvoje 
ir drauge su jais Kalėdų šven- 
t 'S praleisti. Dvi eksikurjos iš
plauks didžiausiu ir greičiausiu 
pasauly „Queen Mary”, kuris 
t'k per keturias dienas Atlan
ta ko vandenyną perplaukia, 
gruodžio 2 i ■ 16 dienomis. Tre
čia ekskursija rengiama popu- 
liarišku tos pačios linijos laivu 
Berengn.ria, kuris išplauks gruo 
džio 9 dieną. Abu laivai iš
plauks iš New Yorko. Visiems 
ekskursantams bus suteikta 
malonus patarnavimas.

Norintieji Kalėdas praleisti 
I ietuvoje, kviečiami jau dabar 
užsisakyti laivakortes pas savo 
vietinius agentus ar tiesiogi
niai Cunard White Star ofice, 
25 Broadway, New York, N. 
Y. (žiūrėkite skelbimą, kuris 
telpa šiame puslapy.)

CLEVELAND, OHIO.
Naujas Advokatas.

Adv. Frank G. Obeli.

Jonas Vokietaitis buvo vadi
namojo „Seinų legionio” daly
vis, o visi kiti — Suvalkijos 
ūkininkų neramumų dalyviai.

SEIMO ATSTOVAI SUSIPA
ŽĮSTA SU EKONOMINIU 

GYVENIMU.

Advokatas pi’.rom teisėm, 
Frank G. Obeli, yra baigęs 
Northern University kolegiją 
ir teisių fakultetą 1936 metų 
birželio mėnesy. Tą pati metą 
liepos mėnesy išlaikė valstybi
nius egzaminus gauti teisę ad
vokatūros Ohio valstijoje. Ad
vokatas Obeli yra sūnūs Kazio 
ir Marijonos Oball, savininko 
K. Obeli ir sanai kepyklos, St. 
Clair Ave., kurie žymiai remia 
visuomcai veikimą. Advokatas 
Obeli visuomet gabiai mokėsi 
ir moksluose gavo pasižymėji
mų. Pradinį 'mokslą baigė Šv. 
Jurgio parapijos mokykloje. 
Vėliau lankė ir baigė Cathedral 
Latin High School (1930 m.), 
John Cornell Universitetą 
(1933 m.) ir, kaip augščiau pa
žymiu — Oi no Northern Uni

Rugsėjo 8 d. tautos šventės 
proga Lietuvos prezidentas An 
tanas Smetona prezidentūroje 
seimo nariams suruošė priėmi
mą, kuriame taip pat dalyvavo 
vyriausybės nariai ir karinome 
nės vadovybė. Priėmimo metu 
prezidentas arčiau susipažino 
ir visokiais klausimais išsikal
bėjo su seimo atstovais.

Seimo atstovai plačiai susipa 
žįsta su Lietuvos ukišku gyve
nimu. Jie lankosi Įvairiose ukiš 
koše Įstaigose ir organizacijo
se, apžiūrinėja vykdomus vie
šuosius darbus, ukius ir tt. Jie 
nori patirti esamą Lietuvos 
ūkiško gyvenimo padėti.

SKIRS NAUJĄ MOKYTOJĄ Į 
ARGENTINĄ.

Trejus metus dirbusi Buenos 
Aires lietuviui mokykloje mo
kytoja grįžta į Lietuvą. Nuo 
naujų metų į jos vietą Draugi
ja Užsienio Lietuviams Remti 
skirs kitą mokytoją. Į užsienio 
lietuvių kolonijas skiriami tik 
toki mokytojai, kurie yra išėję 
Lietuvoje pilną mokytojų se
minarijos kursą ir yra dirbę 
nemažiau, kaip penkerius me
tus pradžios mokykloje.

Al. Steųens orkestras viršutinėj 
svetainėj, o Meno orkestras apati- 
tinėj svetainėj. Bus gardžių valgių 
ir gėrimų iki sočiai. Prie įžangos 
tikietų bus duodami laimėjimo nu
meriai, už kuriuos bus galima lai
mėti gražios dovanos. Visi nuošir
džiai kviečiami atsilankyti ir links
mai laiką praleis.!. Įžanga asme
niui tik 25c. — Kviečia SLA. 359 
Kuopa.

—o—
WORCESTER, MASS. — SLA. 57 

kuopa rengia vakarienę ir šokius 
šeštadieny, lapkričio 7 dieną, 1936 
metais, 7:30 vai. vakare, L. U. 
Kliubo Svetainėj, 12 Vernon St. 
Tai bus SLA. 57 kuopos metinis 
balius, kur bus programas, vaka
rienė ir šokiai. Visi kuopos nariai 
ir narės šiame baliuje turite daly
vauti, nes vistiek turėsite užsimo
kėti 50c. kuopo-s paleikymui, nes 
tai yra metinis kuopos nutarimas. 
Į vakarienę ir šokius Įžanga 50c. 
ypatai, o vien tik į šokius 25c. 
Kviečiame į šį balių atsilankyti S. 
L. A. 318 kuopos narius ir visus 
geros valios lietuvius ir lietuvai-
tęs, o mes užtikriname, kad visi 
busite patenkinti, nes bus gerų 
gėrimų ir skanių valgių. — Jonas 
Degesiunas.

, CASIMIR P. PALMER 
DETECTIVE BUREAU

170 Broadway, New York, N. Y.
Telefonas: BArclay 7-4177 
Naktinis—ACademy 2-6325

i Biuro savininkas yra prityręs lie- 
* tuvis detektyvas Kazys Pilėnas. Da
ro vertimus ir patarnauja visokiuose 
reikaluose. Patarimai dykai.

Gydytojas Pasako Kaip 
Išvengti Persišaldymo.

Vienas žymus sveikatos specialis
tas yra pasakęs, kad 83k/ ik \ i-ų 
šios šalies gyventoju yra slogų pa- 
liisli. Jo patarimas yra venoti p< rsi- 
>aldvmo palaikam sa\>:<- atsparumą.

Xl’GA-TO.\E — dabar moksliš-

ŠVEDŲ AMERIKOS
LINIJA

(Per Gothenburgą, Švediją)
Patogi ir Greita Kelionė

Pigios Laivakorčių Kainos
Laivų išplaukimai iš New York

GRIPSHOLM — — — Spalio 29 
DROTTNINGHOLM Lapkričio ię 
GRIPSHOLM------------ Gruodžio 8

versity (1936 m.).
Mums Cleveland© lietuviams 

ir podraug visiems išeiviams 
smagu, kad musų jaunoji gent- 
kartė pasirišus užimti musų 
vietas ir i ta darbu eina na tuš- ♦ * *•
čiomis rankomis, bet apsigink
lavusi mokslu. Garbė tokiems 
tėvams, kurie savo vaikus pa
našiai išaukli!

Advokatas F. G. Obeli, kaip 
greit gales — stos i visuomeni
ni veikimą, taipgi kaip tik 
greit aplinkybės leis — atsida
rys savo ofisą., kur galės savo 
viengenčiams patarnauti.

žymus Veikėjas Atsidaro 
Bizni.

žymus vietinis SLA. veikė
jas ir kai kurių laikraščių ko
respondentas, Jonas Jarus, pas
taruoju laiku atisklaro valgo
mų daiktų krautuvę, adresu 
Midway Meat Market, 8420 
Hough Ave. Vietiniai lietuviai 
savo vientautį turėti] paremti.

SLA. Narys.

įvairios Lietuvos 
Žinios

Kuopos Susirinkimas
Youngstown, Ohio. SLA. 157 kuo

pos susirinkimų laikas bus pakeis
tas iš 1 valandos į 3 valandą popie
ti] ir laikomi Lietuvių Parapijos 
Svetainėj- Sekamas susirinkimas 
įvyks lapkričio I dieną. Malonėkite 
visi nariai dadlyvauti ir užsimokėti 
mėnesines mokestis. Ateidami atsi
veskite savo draugus prirašyti prie 
SLA. 157 kuopos.

M. Sabonis — sekr.

. ................................................................ ..

| S. L A. KALENDORIUS Į
I KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ |
Į P A R E N G I M Ali

GREENFIELD, MASS. — SLA. 
297 kuopa rengia paveikslų vaka
rą, Įvyks eskmadieny, spalio me
nesio 25 dieną, pusė po septynių 
vakare, Knights of Columbūs Sa
lėje. Rodys žymiausias Amerikos 
lietuvių filmininkas J. Januškevi
čius. Kviečiame visus brangius 
brolelius ir sesutes dalyvauti ir 
pamatyti tėvynę Lietuvą. — A. 
Dėdinas.

—o—

Alę F f J T > ■ » —
c.,' JOTE, ka’o mažai kainuoja turėti telefoną?'-yvc.iamucs. ,* n-u »ucse te efono įdėjimo kaina New Yorke mirs .• vi u m

z»nta nuo $5 iki $3.50 — 30% nuolaida. Ir ma- 
ė-uk.uhaį p_r (Įieną palaikys telefoną Jūsų namuose.

Kam ilgiau at’ nn a-,rninėti iš saves ir savo šeimynos tuos telefo-
jums laiką ir Ul’Uos j*s su eikia? Jūsų telefonas sutaupys 
Jis pagelbsti J*,ngSn,Us’ J>s .bėgioja” vietoje jūsų pasiuntinio, 
se santykiuose & .Pre^’“ susipirkime. Jis palaiko jus artimuo- 

. vietoje, jei jun.SUiJUSU Daugais ir giminėmis. Jis taipgi bus 
Juodaugiau '• *S ^US re*kalinga pagelba skubiame atsitikime. 
Palengvina ju^ųU(iVardaS telefono knyg°ie (Telephone Directory) 
surasti Iaugams ir pasitaikiusioms biznio progoms jus

Jums reik t ei fsakant telefo vle,ono. Kodėl jo neužsisakyti šiandien? Užsi- 
kite su bile kjrin^ Pašauklte -Business Office”, arba pakalbė- 

0 telefono darbininku.

NEW YORK 
TELEPHONE COMPANY

surasti.

EISITE tą telefoną atgal šiandien
’ nc£u trys penktukai per dieną palaikys telefoną jūsų namuose.

VALSTYBĖS PREZIDENTAS 
KARINIŲ TEISMŲ NUTEIS

TIESIEMS SUMAŽINO 
BAUSMES.

Valstybės prezidentas rugsė
jo 30 d. sumažino bausmes 
šioms karinių teismų nuteis
tiems asmenims: Juozui Kutu
liui, Augustui Pudymaičiui, 
Pranui Laugalaiciui, Emiliui 
Haberzatui ir Richardui Mer- 
tinui ligi 6 metų sunkiųjų dar
bų kalėjimo. Visi jie buvo nu
teisti po 10 metų. Vincui ir 
Pranui Gudaičiams, nuteis
tiems kalėti po 8 metus, palikta 
po 5 metus.

Jurgiui Pietariui, Juozui Ga- 
linaičiui, Broniui Žiugždai, An
tanui Pivoraičiui, Juozui Bu- 
velskiui, Vincui Dudoniui, Al
girdui Kalvaičiui, Vincui Va
lentai, Jonui Bataičiui, Pranui 
Duonai, Juozui ir Pranui Tar- 
nauskams, Karoliui Polmanui, 
Juozui Kavaliauskui, Mikui 
Juodišiui, Leonui Gumuliaus- 
kui ir Jonui Vokietaičiui baus
mės sumažintos per pusę; šie 
buvo nuteisti kalėti nuo 4 iki 
6 metų.

PORT CHESTER, N. Y. — SLA. 
367 kuopa rengia linksmą balių 
šeštadieny, lapkričio 7 d., 1936 m., 
Polonia Hall, 229 Willett Ave., 
Port Chester, N. Y. Pradžia 7:30 
vai. vakare. Nuoširdžiai kviečiame 
vietinius ir apylinkės kolonijų lie
tuvius ir lietuvaites skaitlingai at
silankyti ir linksmai laiką praleis
ti. — Rengimo Komisija.

—o—
NEW KENSINGTON, P.A, — S. 

L. A. 192 kuopa rengia balių lap
kričio 14 dieną, Slavų Svetainėje, 
1136 — 4-th Ave., New Kensing
ton, Pa. Pradžia 7:30 valandą va
kare. Įžanga tik 25c. ypatai. Geras 
orkestras gros lietuviškus ir ame
rikoniškus šokius. Taipgi bus gė
rimų ir užkandžių. Kviečiame vie
tinius ir apylinkės lietuvius ir lie
tuvaites atsilankyti, nes šio ba
liaus pelnas skiriamas Pittsburgho 
Universiteto Lietuvių Kambariui. 
— Kviečia Baliaus Komitetas.

—o—
WILKES BARRE, PA. — SLA. 

35 kuopa rengia „Card Party” 
lapkričio 15 dieną. B. Poteliuno 
Svetainėj, kampas E. Bank St. ir 
Stauton. Pradžia 7 valandą vaka
re. Visi vietos ir apylinkės lietu
viai ir lietuvaitės kviečiami atsi
lankyti j šį kuopos parengimą, nes 
įžangos tikietas yra geras del 
stiklo alaus ir sendvičio. Taipgi 
gausite dovaną prie kazyrų stalo, 
jeigu išlaimėsite. Neužmirškite at
sinešti savo kazyras. — Jonas 
Andriušis. 

—o—
DORCHESTER, MASS. — SLA. 

359 kuopa rengia linksmą rudegi- 
nį balių šeštadieny, spalio 24 d., 
1936 m., 7:30 valandą vakare, Lie
tuvių Svetainėj, E ir Silver Sts., 
So. Boston, Mass. Užimtos dvi 
svetainės, kuriose gros 2 orkestrai,

kai sustiprintas su VU ' \M INA IS
A ir D yra jau įrodęs t ą stebėtiną
sveikatos būdavot ojo ir palaikytojo
al-parmiio. Js paliečia 1 ai kai lik
silpnuosius organus. Juos Sil -liprin 1
taip, kad nuodus, kurie s veikatą
silpnina, jie patys nuo sa \ ęs pašali-
na. Dabar jums kai tik 1 tikas bilda-
voti atsparumą prieš š.dė > persiŠal-
dymą. Mėgink naująjį ?ČUt’.A-TO-
X E turintį VITAMINUS A ir D. j
Parduodamas ir garaniuc jamas pas
visus vaistininkus. Lcngvas imti ir
palaiko jus vaizde.

Nuo užkietėjimo imk— UGA-SGI.
— tai idealus liuosuotoj iŠ. 25c. ir
50c.

Naujas Radio 
Laikraštis

Nuo 5 Spalių-October, Mar-į 
gutis prn.dės leisti naują radio į 
laikrašti iš didžiules radio sto-j 
ties WIND (560 kylos.), kas| 
vakarą, lygiai 7 vai. (Chicagos 
laiku). WIND stotis girdima 
Indiana, Illinois, Wisconsin ir 
Michigan valstijose. Visi lietu
viai pasiklausykite šių progra
mų, kurie suteiks jums daugi 
žinių ne tik iš lietuvių gyveni
mo, bet ir iš viso pasaulio.

Indiana, Illinois ir Wisconsin 
valst., girdėsite 6 vai.

Spalių 4 d. (sekmadieny), 
klausykitės 5:15 popiet.

S

Platesnes žinias apie kelionę 
teikia veltui ir, parduoda lai
vakortes visi musų autorizuo
ti laivakorčių agentai ir visi 
švedų Amerikos Linijos Sky
riai.
SWEDISH AMERICAN LINE

636 Fifth Ave. and 4 W. 51 -st Street, 
Rockefeller Center, N. Y. City.

jIHilllllitlllllltlllllHtllHHItlllllllltHIIII*:

Į Reumatizmas Sausgėlė Į
X Nesikankykite savęs skaus- ~ 
E Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu = 
Z — raumenų sukimu, nes skau- > 
E dėjimai ant patalo paguldo. : 
= CAPS1CO COMPOUNDS 
~ mostis lengvai prašalina virš- = 
E minėtas ligas; mums šiandien S 
s daugybė žmonių siunčia padė- S 
E kavones pasveikę. Kaina 50c., s 
s per paštą 55c. ar dvi už $1.05. S
E Dukart tvirtesnė 75c. -
s Knyga: „ŠALTINIS SVE1- |
E KATOS” augalais gydytis, kai- x
= na 50 centų.
i JUSTIN KULIS
E 3259 South Halsted Street, s 
= CHICAGO. ILL.

s fLo w v r a 3 « o h

HlllldU-NIVd

•asąupsjEA esosiA
301 ’3S£ >11! ąinjjuoą

a3TI3dX3-NIVd 
•snefonj sucaBuneS

tlUISUB)[S Soft2[BJU3U 
fttąuBatųajf 
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Sekmadienį, Spalių (Oct.) 25-tą
VTSI BROOKLYrNIEČIAI IR NEWYORKIECIAI

PAMATYKITE

OPERIŠKĄ KONCERTĄ
Pačios žymiausios scenos iš pasauliniai paskilbusių Operų

CARMEN," "LA TRAVIATA" ir KITŲ

Pradžia 4 vai. popiet

Pirm? Kartą Lietuvių Kalboj!
Ruošia “Naujoji Gadynė”

ARTISTAI:
Šokėja Dorothy Bubniūtė; smuikininkė Lydi ja Januškaitė 
(iš Bostono); lyriškas sopranas Margareta česnavičiūtė; 
mezzo-sopranas Violeta Tamkiūtė; fleitistas Edvardas 
LeVanda; lyriškas tenoras Stasys Kažemėkas; bass-bari- 
tonas Franas Stankūnas; Lyraičių Baletas vadovybėje 
Lili jos Stilsonaitės-Antanavičienės: Adelė Zigliūtė, Ona 
Rimkiūtė, Adelina Bložiūtė, Elena Zelleriūtė, Julė Adams, 
Birutė Glaveckaitė, Elena Paliokaitė; pianistė Elena Reti- 
kevičiūtė ir V. Berenio orkestrą.

NEPRALEISKITE ŠIOS PROGOS!

BROOXLYNE DAR NĖRA BUVĘ TOKIO KONCERTO

Po koncertui—šokiai; Į šokius jžanga 35c

DIDŽIOJOJ GRAND PARADISE SVETAINĖJ
318 Grand St., kampas Havemeyer St., Brooklyn,

Vietos rezervuotos Įžanga po 50c, po 75c ir po $1
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